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Saksfremlegget til behandlingen besto av kommunedirektørens beslutningsgrunnlag en 
tilleggsinnstilling og virksomhetskatalog. 
 
I dette dokumentet er rådmannens beslutningsgrunnlag oppdatert for tilleggsinnstillingen og 
kommunestyrets vedtak. 
 
Å Ettersom dette er kommunestyrets vedtatte handlingsprogram, og ikke 

rådmannens beslutningsgrunnlag, er rådmannens innledning byttet ut med 

ordførers innledning. 

Å Kommunestyrets vedtak er lagt inn i dokumentet 

Å Rammetabellene på de ulike utvalgene er justert for vedtaket 

Å Rammetabellene er justert for avsatt lønnsvekst som ikke var fordelt 

Å Flytting av rammer mellom virksomheter som følge av omfordeling av ansvar 

Å Økonomikapittelet og 10 årig investeringsplan er ikke oppdatert 

I tillegg er følgende kapitler og vedlegg i beslutningsgrunnlaget endret iht. 
tillegsinnstillingen og vedtak:  
 
Å Avsnitt om huseiergebyrer  

Å Vedlegg 1 ς Oversikt over investeringsprosjektene  

Å Vedlegg 3 ς Utvalgsoversikt 

Å Vedlegg 4 - Oversikt over avgifter, gebyrer og egenbetalinger  

Å Vedlegg 5 - Selvkostoversikt  

Å Vedlegg 6 - Tilskuddssatser for ordinære ikke-kommunale barnehager 

Å Vedlegg 7 ς Forskriftskjema 

Etter at dokumentene var produsert ble det endringer i navnene på utvalgene 

I dokumentet Nye navn 
Utvalg for oppvekst, kultur og idrett Utvalg for oppvekst, kultur og idrett 
Utvalg for helse, omsorg og velferd Utvalg for helse, omsorg og velferd 

Utvalget for plan og næring Utvalg for miljø og plan 
Miljø og landbruksutvalget Utvalg for landbruk og næring 
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Kommunestyrets vedtak:  

 
1. Økonomiske rammer 

 

1.1  De økonomiske rammer, som fremgår av kommunedirektørens beslutningsgrunnlag 
med vedlegg, samt 10 årig investeringsplan alternativ 1 legges til grunn for den 
økonomiske planleggingen i handlings-programperioden. 

1.2  Rammer årsbudsjett 2024 
Rammer for hvert utvalg fastsettes i samsvar med kommunedirektørens 
beslutningsgrunnlag med vedlegg, justert for endringer i vedtaket. 

1.3  Skatt 
Den kommunale skatteøren fastsettes til den enhver tid gjeldende maksimalsatsen. 

1.4  Låneopptak 2024 
Lier kommune tar opp 459,83 millioner kroner i lån til finansiering av investeringer jf. 
Kommunelovens § 14-15 første ledd. 

Formidlingslån 
Det planlegges å ta opp 100 millioner kroner i formidlingslån Formidlingslån tas opp 
som annuitetslån med 5 års avdragsfri periode, deretter nedbetaling over 20 år. 

1.5  Likviditet 
Driftskreditt på 100 mill. kr i DNB videreføres i 2024. 
Likviditetssituasjonen anses som tilfredsstillende, men vurderes nærmere i 
årsrapporten for 2023. 

1.6. Egenbetalinger, gebyrer og avgifter 
Egenbetalinger, gebyrer og avgifter vedtas i henhold til kommunedirektørens 
beslutningsgrunnlag med tilleggsinnstilling, med unntak av gebyrer som vedtas i egne 
saker. 
Gebyrer som vedtas i egne saker: 
ω ζ.ȅƎƎ ƻƎ ƎŜƻŘŀǘŀη ƻƎ ζ{ǘŜŘǎǳǘǾƛƪƭƛƴƎ ƻƎ Ǉƭŀƴη 
ω 5ǊŀƳƳŜƴǎǊŜƎƛƻƴŜƴǎ Brannvesen IKS og Vestviken 110 IKS 
ω wŜƴƻǾŀǎƧƻƴǎǎŜƭǎƪŀǇŜǘ ŦƻǊ 5ǊŀƳƳŜƴǎǊŜƎƛƻƴŜƴ LY{ όwC5ύ 
ω [ƛŜǊ ±Ŝƛ Ǿŀƴƴ ƻƎ ŀǾƭǄǇ YC 
ω ¢ƛƭǎȅƴŜǘ ŦƻǊ ǎƳň ŀǾƭǄǇǎŀƴƭŜƎƎ 

  



   Handlingsprogram 2024-2027 

   

Vedtatt i kommunestyret 19.12.2023   side 4 

1.7   Endringer i tilleggsinnstilling 
Følgende rammeendringer legges inn i tillegg til beslutningsgrunnlaget. 

 
 
Endringer i investeringsbudsjettet 
 

1. Kjøp av ansatthytte på inntil 2,5 millioner kroner finansieres med ubundet 

investeringsfond. Kostnaden for rente og avdrag finansieres ved reduksjon av 

velferdsutvalgets eksisterende rammer. 

2. Investerings prosjekt 9578 «Nyanlegg og rehabilitering av anlegg» tas inn i 

investeringsbudsjettet med 4,6 millioner kroner i 2024, finansiering med 

ubundet kapitalfond. 

Endringer i tekstdokumentet 
 
Følgende kapitler og vedlegg i beslutningsgrunnlaget endres iht. tilleggsinnstillingen: 
¶ Avsnitt om huseiergebyrer 

¶ Vedlegg 4 Oversikt over avgifter, gebyrer og egenbetalinger 

¶ Vedlegg 5 Selvkostoversikt 

¶ Vedlegg 6 Tilskuddssatser for ordinære ikke-kommunale barnehager 
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1.8  Rammeendringer 
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Endringer i 10 årig investeringsplan etter 2027 

 

Følgende endringer innarbeides i rullering av 10 årig investeringsplan 

¶ Fjordbyen skole prioriteres med byggestart 2027/28 

¶ Liertun, 4.etg er flyttet til 2028 

¶ Hallingstad, oppgradering av uteområde 2027 

¶ Hallingstad, oppgradering skolekjøkken 2029 

¶ Parkeringshus Lierbyen 2031 

2. Generelle føringer 

2.1  Det forutsettes at tiltak gjennomføres som beskrevet i grunnlagsdokumentet og 
budsjettvedtaket. Tiltak av prinsipiell betydning legges fram som egne saker. 
Avvik skal meldes fortløpende i månedsrapporten og senest ved behandling av 
tertialrapport/årsregnskap. 

2.2  Lier kommunes visjon «Grønne Lier ς for alle innbyggere» legges til grunn for 
arbeid i alle sektorer. Hele Lier tas i bruk ved at det legges til rette for å bo i hele 
kommunen og opprettholde tjenestetilbud som bl.a. skole- og barnehagetilbud 
nær der folk bor. 

2.3  Følgende økonomiske forutsetninger legges til grunn for økonomiarbeidet i 
perioden for å sikre en sunn økonomi: 
ω bŜǘǘƻ ŘǊƛŦǘǎǊŜǎǳƭǘŜǘ ƛ ҈ av inntektene på 1,75 %. 
ω 5ƛǎǇƻǎƛǎƧƻƴǎŦƻƴŘ Ǉň ƳƛƴƛƳǳƳ мл ҈ ŀǾ ŘǊƛŦǘǎƛƴƴǘŜƪǘŜƴŜΦ 
ω DƧŜƭŘǎƎǊŀŘ ŦƻǊ ƎƧŜƭŘ ŜƪǎƪƭǳǎƛǾŜ ǎŜƭǾƪƻǎǘǇǊƻǎƧŜƪǘŜǊ Ǉň ǳƴŘŜǊ тл ҈ ŀǾ 
driftsinntektene. 
 

3. Verbalvedtak - Oppdrag, tiltak mv. 

3.01 Følgende måltall videreføres i 2024 
Fravær maks 5% 
Læreplassordningen 1:50 Læreplass/innbyggere 
Introduksjonsprogram ς kvalifisering for skole/utdanning/arbeid ς 80% 

3.02 Barnehagekapasitet 
Kommunedirektøren bes sikre god barnehagekapasitet i alle skolekretser, 
med særlig fokus på pressområder som eksempelvis Lierskogen. 
 

3.03 Idrettshallen på Tranby. 
Idrettshallen på Tranby er essensiell med tanke på fysisk aktivitet blant 
elevene mens Tranby skole bygges om. Det er derfor viktig at idrettshallen blir 
høyt prioritert. 

3.04 Tranby skole. 
Bygging/renovering av Tranby skole er prioritert med oppstart så snart 
idrettshallen er ferdigstilt. 
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3.05 Fjordbyen skole. 
Skolebehovsplanen ble vedtatt i KS 62-2022 da kapasiteten på Høvik og 
Lierbyen er presset og ny skole i Fjordbyen er derfor påkrevd for å avlaste 
Høvik skole, Hegg skole og Lierbyen skole. Ungdomsskoleelever fra Høvik, 
Gullaug, Lierstranda, Reistad og Utsikten vil sogne til ny skole i Fjordbyen. 

3.06 Hallingstad skole ς uteområde. 
Gode uteområder på barneskoler er viktig for barns psykiske og fysiske helse 
og utvikling. Det er derfor ønskelig at kommunedirektøren ser på enkle og 
hensiktsmessige tiltak på Hallingstad skole og fremmer politisk sak innen 
sommeren 2025. 

3.07 Skolebøker 
Det ekstraordinære statlige tilskuddet i 2023 som Lier mottar for å kjøpe inn 
skolebøker er ikke tilstrekkelig til å dekke behovet skolene har til lærebøker. Det 
er derfor nødvendig at kommunen bidrar med ekstraordinære midler til innkjøp 
av skolebøker. 

3.08 Logoped 
Pedagogisk psykologisk tjeneste styrkes med logoped for å kunne gi et likeverdig 
og tilpasset pedagogisk tilbud til alle barn og unge med kommunikasjons-, 
språk- og talevansker 

3.09 Mobbing og vold i skolen 
Skole er en kommunal kjerneoppgave og offentlig ansvar. Et trygt og godt 
læringsmiljø for elevene og et anstendig arbeidsmiljø for de ansatte er en 
forutsetning for en god skole. Vold, mobbing, trusler og trakassering av elever og 
ansatte er en utfordring også i Lier-skolen. Kommunedirektøren bes om å 
kartlegge omfanget og utviklingen i vold, trakassering og mobbing mot elever og 
ansatte, inkludert hvilke elevgrupper som har nevnte uønsket adferd. 
Kommunedirektøren bes videre om å skolere og kurse skoleledere i hvilke 
rettigheter og virkemidler de ansatte har i forhold til utagerende elever. 

3.10 Kulturkarusell. 
Kommunedirektøren bes legge til rette for utrulling av «Kulturkarusell» i SFO 
på Gullaug, Heia og Sylling skoler. Ramme for tiltaket settes til 150.000,- årlig. 
Det legges opp til at tiltaket skal være gratis for barn i SFO. 
Kommunedirektøren legger frem en kortfattet evaluering etter skoleåret 
2024/2025. 

3.11 Lavterskel musikktilbud i skolen. 
Gjennom lavterskel musikktilbud med fokus på samspill og mestring, vil barn 
og unge oppleve glede og utvikling med musikk. Vi ønsker å gjennomføre et 
pilotprosjekt med lavterskel musikktilbud som eksempelvis EC-Play i Lier med 
evaluering etter skoleåret 2024/2025. 

3.12 Øvingslokaler, musikk og scene. 
Gode kulturtilbud bygger felleskap og fremmer mestringsfølelse for personer i 
alle aldre. Det bes om at kommunedirektøren ser på mulighetene for å 
samarbeide med samfunnshusene og eventuelt skolene om musikk og 
scenetilbud også for voksne som er selvfinansierende. Kommunedirektøren 



   Handlingsprogram 2024-2027 

   

Vedtatt i kommunestyret 19.12.2023   side 8 

bes undersøke nasjonale tilskuddsordninger som kan gi brukerne adekvate 
lokaler og utstyr. 

3.13 BUA 
Kommunedirektøren bes om å sikre bevilgninger til opprettholdelse av 
tilbudet ved BUA Tranby og opprette et tilsvarende BUA-tilbud i Sylling. 

3.14 Bibliotek 
Den nasjonale bibliotekstrategien: Rom for demokrati og dannelse er 
videreført frem til 2025, i tillegg vil det fremmes en Leselyststrategi i 2024. 
Som et ledd i fokuset på bibliotek og leselyst bes kommunedirektøren om å 
fremme en Strategiplan for skolebibliotek for Lier kommune som skal si noe 
om utvikling av skolebibliotekene fremover, blant annet anbefalt beløp brukt 
på bøker pr.elev til skolebiblioteket pr år, antall timer satt av til 
skolebibliotekansvarlig pr. uke osv. En strategiplan bør ta opp i seg hvordan 
man ser for seg videre utvikling. Strategiplanen fremmes til politisk behandling 
i løpet av 2024. 

3.15 Bibliotek på bakkeplan 
Kommunedirektøren bes utrede og fremme politisk sak vedrørende hvordan 
bibliotek på gateplan i Lierbyen kan realiseres innen 2027. Det er ønskelig 
med vurdering av eventuelle midlertidige løsninger samt permanente 
løsninger. 
Det bes samtidig om at potensiale for samdrift med andre aktuelle 
kommunale tjenester og frivillige vurderes, samt utrede hvordan biblioteket 
kan styrke mandatet sitt til å styrke medborgerskap, bygge lokaldemokrati og 
være en aktiv del av lokalsamfunnet i Lierbyen. 

3.16 Kulturscenen ς Hegg 
For å styrke kulturtilbudet og sikre et bredere tilbud bes kommunedirektøren 
utrede alternative driftsformer inkludert omgjøring til aksjeselskap. Resultat 
av utredning fremmes i første møterunde etter sommerferien 2025. 

3.17 Eplefondet 
Flere familier opplever utfordringer med å betale for barnas aktiviteter og 
Eplefondet er en ubyråkratisk tilskuddsordning hvor klubbene kan søke om 
tilskudd til fritidsaktiviteter. Kommunedirektøren bes i samarbeid med 
Kiwanis om å styrke Eplefondet i samarbeid med ideelle, private aktører og 
legater for å imøtekomme det faktiske behovet. 

3.18 Liertun cafe 
Kommunedirektøren bes vurdere hvordan kommunen kan opprettholde 
tilbudet ved Liertun cafe og eventuelt utvidelse. Kommunestyret orienteres 
tidsnok til å kunne behandle dette i 1.tertial. 

3.19 Ungt utenforskap. 
Arbeidet mot ungt utenforskap skal prioriteres ved alle kommunale 
prioriteringer. Dette gjelder unge i alderen 15-29 år som ikke er i arbeid, under 
utdanning/opplæring eller med varige trygdeytelser. Vi ber om at 
kommunedirektøren legger frem en sak i løpet av 2024 med fokus på hvordan 
oppfølgingen av denne gruppen kan bedres, samt sikre et enda bedre 
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samarbeid mellom skole, helsetjeneste, NAV og arbeidsgiver. Vi ber også om at 
kommunedirektøren vurderer ulike befolkningsrettede forebyggende tiltak i 
samråd med helsetjenesten for å forebygge angst og depresjon i den aktuelle 
gruppen, i tillegg til den ordinære behandlingsrettede helsetjenesten. 

3.20 Lier kommunes fremtidige kommuneplan skal legge føringer for at 
bolig/utbyggingsprosjekter skal inneholde et rikt utvalg av boenheter, f.eks. 
generasjonsboliger, mikrohus, økolandsby, bokollektiv og boligsosiale tiltak 
slik at vi sikrer mangfoldig og bærekraftig boligtilbud. Alle utbyggingsprosjekter i Lier 
skal vurderes nøye med tanke på alternative 
boformer som passer, hvor målet er å treffe demografiske behov og bidra til 
større mangfold. 

3.21 Trygg sykkelparkering 
Kommunedirektøren bes om å sikre trygg sykkelparkering på Heiatoppen 
innenfor de økonomiske rammene til Lier VVA, ved å flytte et av 
sykkelskapene i Lierbyen til pendlerparkeringen på Heiatoppen. 
3.22. Ekspress busser 
Kollektivtransport til/fra Oslo å gå til/fra Lier slutter å gå utpå kvelden 
samtidig som ekspressbusser fortsetter å i rute gjennom kommunen uten å 
stoppe. Det er i dag ikke bussholdeplasser ved E18 i Lier. Kommunedirektøren 
bes legge frem sak i løpet av 2024 der det redegjøres for hvordan man kan 
legge til rette for bussholdeplasser langs E18 slik at ekspressbussene kan 
stoppe i Lier. (SP) 

3.23 Lysforurensing 
Lier kommune vil anvende intelligent belysning og tiltak for å begrense 
lysforurensing fra våre virksomheter og langs våre kommunale veier. 
Hensynet til sikkerhet og trygghet for brukere, innbyggere og 
trafikanter skal ivaretas. (AP, MDG, R) 

3.24 Flere inn på boligmarkedet 
Lier kommune skal jobbe aktivt for å bidra til at flere kommer inn på 
boligmarkedet. Kommunen må gjøre allment kjent og være aktive i å 
markedsføre muligheter, dette innebærer tydeliggjøring av hvem som kan 
veilede gjennom de ulike mulighetene som Husbanken, startlån, leie til eie og 
eventuelt lignende ordninger. Sikre at kommunens handlingsrom i forhold til 
Husbanken og muligheten for kommunen som garantist benyttes fullt ut. (AP, 
MDG, R) 

3.25 Solkraft. 
Kommunedirektøren bes utrede hvordan kommunen kan legge bedre til rette 
for solkraft på privat eiendom og hvordan godkjenning av dette kan forenkles, 
og gjøres bedre kjent. 

3.26 Rentefrie lån, energitiltak. 
Kommunedirektøren bes utrede lån opptil 100 000 kr til energi- og klimatiltak 
som er innvilget støtte fra Enova som eksempelvis solcelleanlegg og smart 
strømstyring til privatboliger samt utrede rentefrie lån opptil 100 000 kr til 
tiltak ENØK tiltak som for eksempel etterisolering og lavenergivinduer. Politisk 
sak fremmes innen juni 2024. 
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3.27 Gilhusodden rekreasjonsområde. 
Gilhusodden blir mye brukt som rekreasjonsområde. Kommunedirektøren bes 
legge fram en sak om oppgradering av Gilhusodden familiestrand. 
Kommunedirektøren bes om å undersøke om kommunen er tjent med at 
området blir statlig sikret med mulig til å søke om statlige midler til 
oppgradering. Det bes legge vekt på hvordan badestedet kan bli et enda 
triveligere sted for rekreasjon og hygge for flere av Liers innbyggere og 
gjester, uten at det går på bekostning av naturverdier og Linnesstranda 
naturreservat. Universell utforming og tilgjengelighet for alle, uavhengig av 
funksjonsnivå, er en forutsetning. Kommunedirektøren bes om å legge fram 
forslag som gir muligheter for helårsbading og hvordan kommunen ser for seg 
å fjerne uønskede arter fra området. Videre må ettersyn av 
toalettfasiliteter, håndtering av forsøpling og avfall stå på listen over oppgaver som 
inngår i arbeidet, nå som Lier kommune eier området 

3.28 Renovering av Gilhus Gård. 
Det bes om at det fremmes politisk sak på renovering av Gilhus gård innen 
sommeren 2024 hvor man prioriterer å holde kostnadene nede samtidig som 
man sikrer tilstrekkelig kvalitet på renovering. 

3.29 Matveien ς Gilhus gård. 
Matveien arrangeres av Lier kommune i samarbeid med flere aktører i 
matnæringen. Konferansen har etter et par år nådd et høyt nivå og det er 
naturlig at flere aktører bidrar økonomisk til at arrangementet blir økonomisk 
bærekraftig. Det bes om at kommunedirektøren sørger for at aktører bidrar 
økonomisk i langt større grad enn tidligere. Dersom aktørene 
bidrar økonomisk vil det også fremme innovasjon og utvikling av Matveien. 

3.30 Fritidskontakter 
Kommunnedirektøren bes om å legge fram en sak om rekruttering av 
fritidskontakter, der målet skal være at alle som har vedtak om fritidskontakt 
skal motta tjenesten. Rekruttering av unge som trenger jobb kan være ett 
aspekt, der samarbeid med Lier og St. Hallvard videregående kan være en del 
av løsningen. Finansielle utfordringer inkluderes i saksfremlegget 

3.31 Privatpleien i Lier 
Kommunedirektøren bes om å legge frem sak om den historiske privatpleien i 
Lier. Saken skal ta opp i seg hvilken utbredelse denne virksomheten har hatt, 
hvilken betydning den har for sysselsetting og opprettholdelsen av gårdsbruk i 
kommunen hadde denne driftsformen for virksomheten tidligere og i nåtid. I 
saken skal det fremgå hvilket omfang kommunen selv benytter seg av 
tjenestene, hvilke kriterier man legger til grunn i dag. Saken skal vise 
sammenlignbar kostnadskalkyle ved kjøp av plass i privat helseinstitusjon. For 
brukere som anses å være i behandling tilnærmet hele livsløpet skal 
kostnadskalkylene så langt det lar seg gjøre vise kostnadene på hele 
behandlingstiden/livsløp. (SP) 

3.32 Sykehjemsplasser. 
Med bakgrunn i den forestående demografiske utviklingen er det ventet at 
Lier kommune vil trenge et betydelig antall sykehjemsplasser de nærmeste 10 
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årene. Dette gjelder både rehabiliterings/korttids- og langtidsplasser. Vi 
ønsker økt bruk av private/ideelle aktører for å løse kapasitetsutfordringen, 
samtidig som dette vil gi større grad av mangfold og valgfrihet. Dette skal sees 
i sammenheng med sak «Institusjonsplasser i sykehjem» (sak 51/23 i utvalg 
for helse, omsorg og velferd) hvor «Kommunedirektøren utreder en sak om 
struktur og organisering av institusjonsplasser som legges frem for politisk 
behandling i løpet av 2024.» 

 Korttidsplasser: 
Det er uheldig at korttidsplasser benyttes til beboere som har vedtak på 
langtidsopphold, både av hensyn til pasientene og de ansatte. Samtidig skal 
bruken av overliggerdøgn på sykehus være på et absolutt minimum. For å løse 
disse utfordringen vil vi kjøpe et økt antall korttidsplasser av privat og/eller 
ideell aktør som kan tilby plasser lokalisert i Lier. 

 Langtidsplasser: 
Det vil også være et økt behov for flere langtidsplasser på sykehjem fremover. 
Behovet skal dekkes ved kjøp av tjeneste fra privat og/eller ideell aktør med plasser i 
Lier etter anbud, med mindre det foreligger særlig tungtveiende 
grunner. Prosjektet Fosshagen 3 videreføres i henhold til investeringsplanen. 

 Oppdrag: 
Kommunedirektøren gis fullmakt til å organisere og gjennomføre en 
anbudsprosess for kjøp av sykehjemsplasser i privat/ideell regi innen mai 2024 
for å dekke behovet for både korttids- og langtidsplasser utover det Lier 
kommune har kapasitet til i dag og som er forventet i den neste 5 års 
perioden. Korttidsplasser og langtidsplasser må være lokalisert i Lier. Det er et 
skissert et behov på inntil 15 plasser i 2024 og inntil 30 plasser i 2026. 
Kommunedirektøren bes vurdere antallet og fordelingen mellom korttids- og 
langtidsplasser samt fordelingen av ulike pleiebehov. De ansattes lønns- og 
arbeidsvilkår skal vektlegges høyt. Avtalen skal være langsiktig og forutsigbar 
for begge parter. Som en konsekvens av dette bes det om at sak 
«Institusjonsplasser i sykehjem» legges frem innen april 2024 hvor 
kommunedirektøren også vurderer private/ideelle sykehjemsplasser opp mot 
utvidelse av kommunale sykehjemsplasser. Det presiseres at de pågående 
arbeidene i Liertuns 3. etg ferdigstilles. 

3.33 Brosjyrer - senioraktiviteter 
Kommunen har mange aktiviteter som er rettet mot innbyggere over 65 år. 
Informasjon om aktiviteter er tilgjengelig på kommunens nettsider, men ikke 
alle innbyggere er digitale og kommunedirektøren bes derfor om å ha 
oppdaterte brosjyrer tilgjengelig for seniorer på seniorsentrene og til 
pensjonistforeningene. (SP) 

3.34 Fosshagen ς smartlåser. 
Beboere med kognitiv svikt på sykehjem er spesielt sårbare og har ekstra 
behov for å føle seg trygge. Montering av smartlåser på Fosshagen vil øke 
sikkerheten til beboerne og forenkle arbeidsdagen til de ansatte. 
3.35. Medisindispensere 
Kommunedirektøren bes om å utrede hvor mye tid Hjemmetjenesten kan 
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spare ved å lease eller kjøpe medisindispensere og komme tilbake til 
kommunestyret med en forsvarlig plan for utrulling uten at tryggheten for 
hjemmeboende blir borte. 

3.36 Seniorsenter ς Lierbyen. 
Det er behov for å utvikle seniorsenteret i Lierbyen slik at det møter behovene 
på en tilfredsstillende måte. OKI utvalget sendte sak 56/23 til 
kommunedirektøren for å få aktivitetstunet på stasjonsområdet ytterligere 
utredet med sikte mot å innarbeidelse i 1.tertial 2024. 

3.37 Fastlege tilbud ς Grønn resept. 
Kommunedirektøren bes utrede en utvidelse av fastlege-tilbudet «Grønn 
resept» gjennom samarbeid med lokale treningssentre med tilknyttede 
personlig trenere, i tillegg til dagens ordning gjennom Frisklivssentralen. 
Modeller for finansiering presenteres sammen med relevant 
folkehelseinformasjon og -statistikk, samt «beste praksis»-eksempler fra 
fastleger som i dag benytter denne ordningen. 

3.38 Hjertestartere. 
Kommunedirektøren bes se på hvordan vi kan sikre hjertestartere i større 
kommunale bygg hvor det ut fra en samfunnsmedisinsk vurdering er tilrådelig, 
samt får oversikt over hjertestartere i Lier og sikre gode rutiner for 
service/vedlikehold. 

3.39 Oversikt over arealer kommunen leier. 
Kommunedirektøren bes om å legge frem politisk sak sommeren 2024 med 
oversikt over hvilke arealer vi leier og hva som er leieprisen. Oversikt over 
arealer og priser gjøres synlig i fremtidige HP. 

3.40 Gründerplan. 
Kommunedirektøren bes innen juni-24 legge frem sak om en overordnet 
gründerplan frem til politisk behandling. Vi ønsker en målrettet satsing på 
nyskapning, og ber kommunedirektøren som et minimum vurdere følgende: 
1) Vurdere hvordan Lier kan bidra både lokalt i Lier og gjennom et regionalt 
samarbeid for å stimulere oppstarts- bedrifter  
2) Vurdere et pre-såkornfond 
hvor kommunen delfinansierer prosjekter sammen med private investorer  
3) Sikre gode møteplasser som samler gründere og kompetanse. Vurdere 
regional samlokalisering med satellitt i Lier, eksempelvis i regi av 
næringsforeningen  
4) Vurdere hvordan Lier kommune kan legge bedre til 
rette for innovasjon for private bedrifter. 

3.41 Økonomikurs til flyktninger. 
Kommunedirektøren bes om å se på tiltak for å styrke opplæringen i 
privatøkonomi for norske forhold blant våre nyankomne flyktninger gjerne i 
samarbeid med ideelle og private aktører. 

3.42 Pensjon. 
Ansattes pensjonsrettigheter og ytelser er tariffbestemte og identisk 
uavhengig av leverandør, men Lier kommune kan ha økonomisk gevinst av å 
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bytte leverandør av den kommunale tjenestepensjonen. Kommunedirektøren 
bes om å komme tilbake med en utredning av hvordan en anbudsprosess 
for den kommunale tjenestepensjonsordningen kan gjennomføres i 2024 
og om de mulige økonomiske og andre effekter av en slik konkurranse for 
kommunen. Dette omfatter også en vurdering av opprettelse av en 
kommunal pensjonskasse i Lier. Det skal også legges fram en tidsplan for 
eventuell gjennomføring av en slik prosess, slik at vedtak om anbud kan 
fattes senest i løpet av første halvår 2024 og eventuelt vedtak om skifte av 
leverandør kan gjøres av kommunestyret før 1. desember 2024. 

3.43 Kvalitetssikring ved ansettelser 
Feilansettelser kan koste mye penger og kan få uheldige konsekvenser både 
for utførelse av den enkelte tjeneste, for den ansatte og for kommunen som 
institusjon. Vi ønsker at Kommunedirektøren følger opp HR-avdelingen 
spesielt, og den enkelte virksomhet generelt ved ansettelser, slik at rutiner blir 
fulgt opp, referanser blir sjekket opp osv. 

3.44 Nyansettelser 
Ved opphør av arbeidsforhold i administrasjonen i 2024 må det være særs 
tungtveiende grunner for nyansettelser. 

3.45 Kommunedirektøren bes vurdere tiltak på hvordan vi kan sikre god 
rekrutering og kompetanse i barnehagene, samt tiltak for å sikre at vi 
beholder barnehagelærere med utvidet kompetanse. Det bes om at det 
fremmes politisk melding. Kommunestyret orienteres innen siste 
møterunde før sommeren 2024. 

3.46 Landbrukskontoret bes intensivere kunnskapsformidlingen og 
veiledningen mot landbruksnæringen generelt og grunneiere i direkte nærhet 
til Lierelva og Drammensfjorden spesielt med det mål å begrense avrenning 
og redde livet i fjorden, og med det imøtekomme Lier kommunes forpliktelser knyttet 
til Helhetlig plan for en ren og rik Oslofjord. Landbrukskontoret bes 
bidra til å gjøre støtteordningene som finnes i Regionale miljøprogram (RMP) 
og Spesielle miljøtilskudd i landbruket (SMIL) kjent og tilgjengelig for 
landbruket i denne sammenheng.  
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hǊŘŦǄǊŜǊŜƴǎ ƛƴƴƭŜŘƴƛƴƎ 

Handlingsprogrammet 2024 ς 2027 setter kursen for videre trygg styring av kommunen vår. I 

tillegg til et budsjett for 2024, inneholder det en økonomiplan for de neste fire årene og en 

10-årig investeringsplan. Dette forplikter, og gir kommunestyret mulighet til å skape 

forutsigbarhet og videreføre de lange linjene fra tidligere handlingsprogram.  

Selv om vi er godt forberedt sammenlignet med mange andre kommuner, så er det helt klart 

krevende økonomiske tider også for Lier kommune med inflasjon, økte renter og usikkerhet 

rundt fremtidige inntekter. Dette krever god økonomisk styring, men også en tydelig 

prioritering for å skape en bærekraftig økonomi for årene som kommer, slik at vi kan levere 

gode tjenester til kommunens innbyggere også i fremtiden.  

Lier er en kommune i vekst, og vi skal være en attraktiv kommune for alle innbyggerne våre 

og for næringslivet vårt. Vi har store ambisjoner for videre utvikling av kommunen som skal 

komme hele befolkningen til gode, og er i gang med store utviklingsprosjekter i Lierbyen, 

Fjordbyen og på Tranby. I årene som ligger foran oss ser jeg også fram til videre utvikling av 

Lierskogen, Gullaug og øvre Lier med Sylling. Dette er ambisiøst, og vi kan ikke få til alt 

samtidig. Vårt nyeste store prosjekt er Tranby, hvor områdeplanen blir lagt ut på høring i 

disse dager. Helt sentralt her står en ny ungdomsskole og idrettsarena som nå blir realisert 

med et bredt politisk flertall i ryggen. 

Visjonen for Lier er «Grønne Lier ς for alle innbyggere», og den overordnende oppgaven vår 

er å utvikle grønne Lier for både dagens og fremtidens behov uten å ødelegge for fremtidens 

generasjoner. Dette gjelder både klima- og miljømessig, men vi er også helt avhengig av 

sosial og økonomisk bærekraft.  

Av et budsjett på 2,3 milliarder brukes den klart største delen på helse-, omsorg- og 

velferdstjenester, skoler og barnehager. Dette er grunnmuren i gode lokalsamfunn, men for 

å skape levende og varme lokalsamfunn trenger vi også et rikt kultur- og aktivitetstilbud og 

målrettet satsing på folkehelse. Her er frivilligheten helt sentral, og jeg er stolt av den 

frivillige innsatsen i Lier. Sammen jobber vi mot utenforskap, og sikrer gode aktivitetstilbud 

for hele befolkningen. Gode eksempler på dette er det gratis aktivitetstilbudet i skolens 

ferier og Eplefondet, som er en tilskuddsordning for å bidra til at alle barn og unge kan delta 

på en fritidsaktivitet. 

Barnehagene og skolene våre skal gi alle barn og unge, uavhengig av sosial bakgrunn, de 

verktøyene de trenger for å mestre fremtidens utfordringer og best mulig forutsetninger for 

resten av livet. For å få dette til må vi jobbe med samme mål, og i Lier har vi en kvalitetsplan 

for hele læringsløpet og en aktiv satsing på SAL ς Sunne aktive liunger. I årets 

handlingsprogram satses det ekstra på logopedtjenesten, økte midler til lærebøker i skolene 

og tiltak for å sikre rekruttering i barnehagene. 
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Vi vet at fremtidens Lier vil ha langt flere eldre enn i dag og en mindre andel i arbeidsfør 

alder. Vi må i årene som kommer styrke helse- og omsorgstjenesten, men også ta i bruk ny 

velferdsteknologi og ha fokus på egenmestring. De fleste eldre er likevel både friskere og 

mer oppegående enn forrige generasjons eldre, og er helt klart også en ressurs som vi må ta 

godt vare på. Sammen må vi derfor jobbe for et aldersinkluderende liersamfunn.  

Jeg gleder meg til fortsettelsen sammen med dere, og skal jobbe for at alle innbyggere i Lier 

opplever at handlingsprogrammet vårt lever opp til visjonen vår «Grønne Lier ς for alle 

innbyggere». 

 

 

Kjetil Kivle, 
Ordfører 
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hǊƎŀƴƛǎŜǊƛƴƎ ƻƎ ǎǘȅǊƛƴƎ 
  



   Handlingsprogram 2024-2027 

   

Vedtatt i kommunestyret 19.12.2023   side 18 

Politisk struktur  
 
Lier kommune er politisk organisert etter formannskapsmodellen, som er hovedmodellen i 

kommuneloven. Denne modellen innebærer at formannskapet velges av kommunestyret 

etter partienes forholdsvise representasjon i kommunestyret.  

 

Kommunestyret er øverste politiske organ og består av 41 representanter. Kommunestyret 

skal avgjøre alle saker som gjelder hovedtrekkene i kommunens organisasjon, 

kommuneplan, handlingsprogram og saker som i henhold til særlovgivning er tillagt 

kommunestyret. Kommunestyret vedtar nærmere retningslinjer for innhold, arbeidsmåte og 

framdriftsplan for arbeidet med økonomisakene. Kommunestyret fatter ellers beslutning i 

alle saker som ikke er delegert til andre politiske utvalg eller til administrasjonen.  

 

For perioden 2023 - 2027 er ni politiske partier representert i kommunestyret. Disse er: 

Høyre (18), Arbeiderpartiet (8), Fremskrittspartiet (5), Senterpartiet (2), Miljøpartiet De 

Grønne (2), Sosialistisk Venstreparti (2), Venstre (2), Rødt (1) og Kristelig Folkeparti (1). 

 

 
 

 
Formannskapet består av 13 medlemmer, og er ansvarlig for den løpende styringen av 

arbeidet med økonomiplan og utbyggingssaker.  

 

Lier kommune er også hel- eller deleier av flere selskaper. Kommunestyrets myndighet 

knyttet til eierstyring er delegert til formannskapet og eierutvalget i alle spørsmål og forhold 

som ikke etter lov, vedtekter eller selskapsavtale spesifikt er lagt til kommunestyret.  

 

I tillegg til formannskap er følgende utvalg opprettet: 

¶ Utvalget for plan og næring 

¶ Miljø- og landbruksutvalget 

¶ Utvalg for oppvekst, kultur og idrett 
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¶ Utvalg for helse, omsorg og velferd 

¶ Eierutvalget 

¶ Valgstyret 

¶ Arbeidsgiverutvalget  

  

Følgende obligatoriske utvalg, nemnder, komitéer og råd er også opprettet:  

¶ Administrasjonsutvalg (Partssammensatt utvalg) 

¶ Klagenemnda  

¶ Kontrollutvalg 

¶ Eldreråd 

¶ Råd for personer med funksjonsnedsettelse 

¶ Ungdomsråd 

¶ Råd for mangfold og inkludering 

¶ Politiråd 

¶ Valgkomité  

 

Eierstyring  
 

Lier kommune er deltaker i fem interkommunale selskaper (IKS), har to kommunale foretak 

(KF) og tar del i flere interkommunale samarbeid organisert i henhold til kommuneloven 

kapittel 17 ς 20.  

 

Lier kommune eier aksjer i både hel- og deleide aksjeselskaper. Vardar AS, Lier Everk Holding 

AS og Eidos AS eier selv aksjer i andre aksjeselskap.  

 

I hovedsak er selskapene, samarbeidene og foretakene etablert for å ivareta kommunens 

ansvar for å levere tjenester og samfunnsfunksjoner. Noen selskaper i kommunens 

portefølje har finansielle eller strategiske formål.  
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Lier kommunes eierposisjoner og interkommunale samarbeid slik det foreligger per september 2023 

Kommunedirektøren gir årlig en redegjørelse om resultatet av Lier kommunes eierskap til 

kommunestyret. Arbeidet med å analysere eierskapet i kommunens selskaper og foretak 

videreføres. Kommunedirektøren er sekretariat for eierstyringen og legger til rette for 

politisk oppfølging av kommunens selskaper. 

 

Formannskapet er generalforsamling for Lier kommunes heleide aksjeselskap. Styret i Lier 

eiendomsselskap KF er imidlertid generalforsamling for Lier Boligselskap AS. Selskapet 

fremkommer ikke av oversikten over fordi det ikke er et aktivt selskap. 

 

De kommunale foretakene rapporterer ikke til kommunedirektøren. Disse foretakenes 

øverste organ er kommunestyret og daglig leder i foretaket rapporterer til foretakets styre. 

 

Ordfører representerer kommunen i representantskap for IKS og generalforsamling for 

deleide aksjeselskap.  

 

Administrativ struktur 
 

Lier kommune er administrativt organisert i en modell med tre ledernivåer, hvor formelle 

fullmaktsnivåer er kommunedirektør, kommunalsjefer og virksomhetsledere.  

 

Kommunedirektøren er kommunens øverste administrative leder, og er ansvarlig for 

saksutredninger for folkevalgte organer og iverksettelse av politiske vedtak. 

Kommunedirektørens ansvar og myndighet er nærmere beskrevet i politisk reglement.  
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Virksomhetsleder rapporterer til kommunalsjef, og er ansvarlig for sin virksomhet innen 

rammen av de fullmakter som er delegert fra kommunedirektøren gjennom administrativt 

delegasjonsreglement. Det innebærer at virksomhetsleder har myndighet til å sikre enhetens 

drift, både når det gjelder faglige, økonomiske, personalmessige og organisatoriske forhold.  

Noen virksomheter har avdelingsledere med delegert myndighet som rapporterer til 

virksomhetsleder.  

 

 
Figuren ovenfor viser kommunens organisasjonskart, slik det er høsten 2023.  

 

Samfunnssikkerhet, beredskap og forebyggende sikkerhet 

 

Kommunen er gitt en sentral rolle i arbeidet med samfunnssikkerhet og beredskap. I første 

rekke skal kommunen utarbeide en helhetlig risiko- og sårbarhetsanalyse og en overordnet 

beredskapsplan. Kommunestyret vedtok i 2018 og 2019 nye versjoner av begge 

dokumentene. Kommunestyret vedtok en revidert utgave av helhetlig ROS i mars 2023. 

Overordnet beredskapsplan er under revisjon. 

 

Lier kommune har en god øvelseskultur med regelmessige øvelser. Kommunen har også et 

psykososialt kriseteam. Teamet har fått utvidede fullmakter til å opprette evakuerte- og 

pårørendesenter og anskaffe midlertidig bolig. 

 

Kommunen har et særlig ansvar for å utarbeide langsiktige mål, strategier og prioriteringer 

og plan for oppfølging av samfunnssikkerhets- og beredskapsarbeidet. Kommunen skal 

vurdere forhold som bør innlemmes i planer og prosesser etter plan- og bygningsloven.  
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Kommunen skal videreutvikle planverk for forebyggende sikkerhet etter sikkerhetsloven. 

Dette innebærer blant annet sikkerhetsklarering til konfidensielt nivå for deler av 

kommuneledelsen og visse andre funksjoner. 
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YƻƳƳǳƴŜƴǎ ǇƭŀƴŜǊ 
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Det kommunale plansystemet 
 

Kommuneplanen er kommunens overordnede styringsdokument. Den består av en 

samfunnsdel med tilhørende handlingsdel og arealdel. Samfunnsdelen fastsetter langsiktige 

mål og strategier for kommunesamfunnet og for kommunen som organisasjon. 

Handlingsdelen angir hvordan planen skal følges opp de fire påfølgende årene, og revideres 

årlig. I Lier inngår handlingsdelen som en del av handlingsprogrammet. Arealdelen er en 

oppfølging av føringene gitt i samfunnsdelen, og legger rammene for arealbruken i 

kommunen.  

 

Kommunens økonomiplan skal gi en realistisk oversikt over sannsynlige inntekter, 

forventede utgifter og prioriterte oppgaver for kommunens virksomhet. I Lier kommune 

innarbeides økonomiplanen og årsbudsjettet i handlingsprogrammet. Handlingsprogrammet 

inneholder økonomiske rammer, mål og planlagte aktiviteter for kommende fireårsperiode. 

Handlingsprogrammet inneholder også en 10-årig investeringsplan, etter bestilling fra 

kommunestyret.  

 

Det er vedtatt et eget plansystem, jf. figur under. Plansystemet etablerer en felles 

begrepsbruk for kommunens planer og viser hvordan de ulike plantypene bygger på 

hverandre. 
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Kommuneplanens samfunnsdel 2019 -2028 
 

Kommuneplanens samfunnsdel har en bred samfunnsmessig tilnærming. Den tar stilling til 

langsiktige utfordringer, mål og strategier for kommunesamfunnet og 

kommuneadministrasjonen. Samfunnsdelen er førende for handlingsprogrammet. 

 

Visjon 

«Grønne Lier ς for alle innbyggere» er Lier kommunes visjon. Visjonen gir uttrykk for vårt 

særpreg og det liersamfunnet vi ønsker å utvikle videre. Visjonen skal forstås på følgende 

måte: 

Lier skal bevares som en grønn dal  

I Lier tar vi vare på matjord, landskapskvaliteter og naturverdier. Lierelva er 

livsnerven for å levere rent vann til landbruket. Alle skal ha tilgang til natur for 

opphold og rekreasjon nær der de bor.  

 

Det gode liv for alle  

Alle skal leve trygt og godt i grønne Lier. Innbyggerne skal oppleve å høre til i 

nærmiljøet sitt, og at de har mulighet til å delta aktivt i samfunnet.  

 

Grønn verdiskaping  

Lier er en fremtidsrettet kommune som skal gjennomføre det grønne skiftet. 

Kommunen skal stimulere til vekst og utvikling, men med en mindre miljøbelastning. 

 

Samfunnsmål 
 

Samfunnsmålene i kommuneplanens samfunnsdel peker 

ut de områdene som skal gis særlig oppmerksomhet og 

ressurstilgang i planperioden. Målene bygger på 

kommunens visjon, og er valgt ut på bakgrunn av 

politiske føringer og de utfordringer og muligheter 

kommunen står overfor. 

 
 
Samfunnsmålene er delt inn i innsatsområder som 

beskriver hvordan samfunnsmålene skal nås. 

Tjenesteområdene vil koble på egne mål på de ulike 

innsatsområdene med måleindikatorer som gjør at vi kan følge med på at vi går i riktig 

retning. 
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Samfunnsmål Innsatsområder 

1 Levende landskap 1.1 Lierdalen skal være et produksjonsområde for frukt, bær og 
grønnsaker av nasjonal betydning. 

1.2 Naturen skal være lett å ta i bruk gjennom et allsidig og attraktivt 
friluftslivstilbud. 

1.3 Lier skal forvalte natur- og kulturlandskap og biologisk mangfold 
på en bærekraftig måte. 

2 Tilhørighet til bygda 2.1 Lier kommune skal ivareta sin lokaldemokratiske rolle, og bruke 
prosesser som inspirerer til medvirkning og dialog. 

2.2 Lier skal være blant Norges fremste frivillighetskommuner. 

2.3 Lier skal bruke kulturarven som en identitetsbærende ressurs. 

2.4 By- og stedsutvikling skal bygge på Liers identitet. 

2.5 Liers innbyggere skal leve i trygge lokalsamfunn. 

2.6 Liersamfunnet skal skjermes mot forurensning.  

2.7 Innbyggerne skal ha tilgang på attraktive arenaer for sosialt 
samvær og aktivitet. 

3 Livsmestring for alle 3.1 Lier skal ha helsefremmende og inkluderende barnehager og 
skoler som gir de beste muligheter for læring og sosial utvikling. 

3.2 Liunger skal gis muligheter for utdanning, jobb eller annen 
meningsfull aktivitet. 

3.3 Liunger som trenger bistand skal tilbys tjenester på riktig nivå i alle 
livets faser. 

3.4 Lier skal ha tilrettelagte boforhold for de som trenger det. 

3.5 Kommunen skal bidra til bedre helse og livssituasjon for liunger 
med oppfølgingsbehov. 

4 Klimanøytralt 
liersamfunn 

4.1 Liersamfunnet skal omstille reisemønsteret ved å prioritere 
grønne mobilitetsløsninger. 

4.2 Nullvekstmålet for personbiltransporten skal være førende for 
kommunens utbyggingsmønster. 

4.3 Lier kommune skal ta en aktiv rolle i å stimulere innbyggere og 
næringsliv til klimatiltak. 

4.4 Lier kommunes egen virksomhet skal være klimanøytral i 2025. 

4.5 Lier skal være en foregangskommune for gjennomføring av 
klimatiltak i produksjon av frukt, bær og grønnsaker. 

5 Framtidsrettet og 
næringsvennlig 

5.1 Lier kommune skal være en utviklingsorientert næringslivspartner. 

5.2 Lier kommune skal bidra til en smart utvikling av næringsarealer. 

5.3 Lier skal tilby næringslivet et konkurransedyktig transportsystem.  

5.4 Lier skal tilrettelegge for kompetansebaserte arbeidsplasser. 

5.5 Lier kommune skal være en pådriver for samfunnsinnovasjon i 
møte med fremtidens utfordringer. 

5.6 Lier kommune skal arbeide aktivt for en bærekraftig 
samfunnsutvikling. 

6 Kommunen som 
organisasjon 

6.1 En attraktiv og nyskapende organisasjon med 
gjennomføringskraft. 
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Vedtatte planer 
 

Planene under er vedtatt i kommunestyret eller i ett av de faste utvalgene opprettet av 

kommunestyret.  

 

 Vedtatte planer Politisk utvalg Kommunal sektor 
Vedtaks
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Varighet 
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Kommuneplanens samfunnsdel Formannskapet Samfunnsutvikling og kultur 2019 2028 

Kommuneplanens arealdel Formannskapet Samfunnsutvikling og kultur 2019 2028 
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Arbeidsgiverstrategi - sammen for 
grønne Lier 

Arbeidsgiverutvalget 
Forebyggende tjenester og 
organisasjonsutvikling 

2019 2028 

Eierskapspolitikk Eierutvalget 
Økonomi og 
virksomhetsstyring 

2019 - 

Digital strategi for Lier kommune Formannskapet 
Forebyggende tjenester og 
organisasjonsutvikling 

2019 - 

Folkehelsestrategi Formannskapet 
Forebyggende tjenester og 
organisasjonsutvikling 

2019 2028 

Overordnet beredskapsplan Formannskapet Kommunedirektørens stab 2018 - 

Helhetlig risiko- og 
sårbarhetsanalyse 

Formannskapet Kommunedirektørens stab 2018 - 

Langsiktig arealstrategi Formannskapet Samfunnsutvikling og kultur 2009 2040 

Strategisk plattform med 
masterplan for Fjorbyen 

Formannskapet Samfunnsutvikling og kultur 2014 - 

Kommuneplanens samfunnsdel Formannskapet Samfunnsutvikling og kultur 2019 2028 

Lierbyen 2030 - strategi Formannskapet Samfunnsutvikling og kultur 2019 2030 

Lierbyen 2030 - handlingsdel Formannskapet Samfunnsutvikling og kultur 2019 2022 

Handlingsplan for oppfølging av 
lokale veteraner 

Formannskapet Samfunnsutvikling og kultur 2021 2022 

Innkjøpsstrategi Formannskapet 
Økonomi og 
virksomhetsstyring 

2019 2025 

Temaplan for helse, omsorg og 
velferd 

Helse, omsorg og 
velferd 

Helse, omsorg og velferd 2018 2025 

Rusmiddelpolitisk handlingsplan 
Helse, omsorg og 
velferd 

Helse, omsorg og velferd 2020 2024 

Handlingsplan for velferdsteknologi 
Helse, omsorg og 
velferd 

Helse, omsorg og velferd 2020 2022 

Helhetlig boligstrategi 
Helse, omsorg og 
velferd 

Helse, omsorg og velferd 2023 2027 

Fysioterapiplan 
Helse, omsorg og 
velferd 

Helse, omsorg og velferd 2023 2026 

Landbruksplan Landbruk og miljø Samfunnsutvikling og kultur 2012 - 

https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/kommuneplan/kommuneplanens-samfunnsdel/handlingsplanenssamfunnsdel_2019-2028.pdf
https://www.lier.kommune.no/politikk-og-samfunnsutvikling/samfunnsutvikling/kommuneplanen/
https://www.lier.kommune.no/contentassets/40a9deb26a294028ae3af28d1ce94304/arbeidsgiverstrategi-2020-2028.pdf
https://www.lier.kommune.no/contentassets/40a9deb26a294028ae3af28d1ce94304/arbeidsgiverstrategi-2020-2028.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/eierskap/eierskapspolitikk-2019-pdf.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/digitalisering/digital-strategi-for-lier-kommune.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/folkehelse/folkehelsestrategi_online-002.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/risiko-sarbarhet-og-beredskap/overordnet-beredskapsplan.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/risiko-sarbarhet-og-beredskap/helhetlig-risiko--og-sarbarhetsanalyse-offentlig-utgave.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/risiko-sarbarhet-og-beredskap/helhetlig-risiko--og-sarbarhetsanalyse-offentlig-utgave.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/arealstrategi/langsiktig-arealstrategi-2009-2040.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/fjordbyen/strategisk-plattform---vedtatt-002.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/fjordbyen/strategisk-plattform---vedtatt-002.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/kommuneplan/kommuneplanens-samfunnsdel/handlingsplanenssamfunnsdel_2019-2028.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/strategi-lierbyen/lierbyen-2030-strategi.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/strategi-lierbyen/lierbyen-2030-handlingsdel-2019-2022.pdf
https://www.lier.kommune.no/contentassets/36aa68141819457f93fa21254b6f8bd0/handlingsplan-lokale-veteraner-2021-2022.pdf
https://www.lier.kommune.no/contentassets/36aa68141819457f93fa21254b6f8bd0/handlingsplan-lokale-veteraner-2021-2022.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/innkjop/innkjopsstrategi-2019-2025-vedtatt.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/07.-helse-omsorg-og-velferd/planer/temaplan-helse-omsorgs-og-velferd-2018-2026.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/07.-helse-omsorg-og-velferd/planer/temaplan-helse-omsorgs-og-velferd-2018-2026.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/velferd/rusmiddelpolitisk-handlingsplan-2020-2024---endelig-versjon.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/kommunens-organisasjon/handlingsplan-for-velferdsteknologi.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/planer-og-rapporter/kjas-helhetlig-boligstrategi-2023-2027.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/planer-og-rapporter/kjas-fysioterapiplan-2023-2026.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/landbruksplan/landbruksplan-lier-kommune-2012.pdf
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Målsetninger for forvaltning av elg, 
hjort og rådyr  

Landbruk og miljø Samfunnsutvikling og kultur 2015  

Energi- og klimaplan Landbruk og miljø Samfunnsutvikling og kultur 2017 2020 

Strategi for drift av Lier 
kommuneskoger 

Landbruk og miljø Samfunnsutvikling og kultur 2020 - 

Handlingsplan plastforurensning Landbruk og miljø Samfunnsutvikling og kultur 2020   

Handlingsplan mot barnefattigdom 
Oppvekst, kultur og 
idrett 

Forebyggende tjenester og 
organisasjonsutvikling 

2016 2019 

Handlingsplan mot vold i nære 
relasjoner 

Oppvekst, kultur og 
idrett 

Oppvekst 2020 2024 

Barnehageplan 2034 
Oppvekst, kultur og 
idrett 

Oppvekst 2021 2034 

Læring og livsmestring - 
kvalitetsplan for Lierskolen 

Oppvekst, kultur og 
idrett 

Oppvekst 2023 2027 

Temaplan for fysiske kulturminner 
og kulturmiljøer 

Oppvekst, kultur og 
idrett 

Samfunnsutvikling og kultur 2015 - 

Rammeplan for kulturskolen 
Oppvekst, kultur og 
idrett 

Samfunnsutvikling og kultur 2016 - 

"For kropp og sjel" ς en strategiplan 
for kultur, idrett og friluftsliv 

Oppvekst, kultur og 
idrett 

Samfunnsutvikling og kultur 2017 2025 

Den kulturelle spaserstokken - 
handlingsplan 

Oppvekst, kultur og 
idrett 

Samfunnsutvikling og kultur 2019 2023 

Plan for den kulturelle skolesekken 
i Lier 

Oppvekst, kultur og 
idrett  

Samfunnsutvikling og kultur 2021 2025 

Anleggsplan for fysisk aktivitet, 
friluftsliv og idrett 

Oppvekst, kultur og 
idrett 

Samfunnsutvikling og kultur 2022 2026 

Liers frivillighetspolitiske plattform 
Oppvekst, kultur og 
idrett 

Samfunnsutvikling og kultur 2023 2026 

Kvalitetsplan for Lier kulturskole 
Oppvekst, kultur og 
idrett 

Samfunnsutvikling og kultur 2023 2027 

Hovedplan vei Plan og næring Lier vei, vann og avløp KF 2017 2026 

Plan for flomberedskap og 
overvannshåndtering 

Plan og næring Lier vei, vann og avløp KF 2018 2028 

Temaplan overvann Plan og næring Lier vei, vann og avløp KF 2019 - 

Tiltaksplan vei Plan og næring Lier vei, vann og avløp KF 2019 2028 

Strategi for mobilitet og 
trafikksikkerhet 

Plan og næring Lier vei, vann og avløp KF 2022 2025 

Tiltaksplan 2022 for mobilitet og 
trafikksikkerhet 

Plan og næring Lier vei, vann og avløp KF 2022 2022 

Temaplan vann og avløp Plan og næring Lier vei, vann og avløp KF 2023 2041 

Parkeringsstrategi Plan og næring Lier vei, vann og avløp KF 2023 2033 

Sykkelplan for Lier Plan og næring Samfunnsutvikling og kultur 2014 - 

https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/landbruksplan/malsetninger-for-forvaltning-av-elg-hjort-og-radyr-i-lier-kommune.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/landbruksplan/malsetninger-for-forvaltning-av-elg-hjort-og-radyr-i-lier-kommune.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/klima-og-energi/energi-og-klimaplan-lier-kommune-2017-2020-endelig.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/landbruk-og-miljo/strategi-for-drift-av-lier-kommuneskog-2020.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/landbruk-og-miljo/strategi-for-drift-av-lier-kommuneskog-2020.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/landbruk-og-miljo/handlingsplan-plastforurensning-1.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/velferd/handlingsplan-mot-barnefattigdom.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/skole-og-barnehage/handlingsplan_vold-i-nare-relasjoner-25.11.21.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/skole-og-barnehage/handlingsplan_vold-i-nare-relasjoner-25.11.21.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/skole-og-barnehage/barnehageplan-2034-datert-19.02.2021.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/skole-og-barnehage/kvalitetsplan-for-lierbarnehagen-og-lierskolen-2023---2027.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/skole-og-barnehage/kvalitetsplan-for-lierbarnehagen-og-lierskolen-2023---2027.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/kultur/ferdig-temaplan-med-oppdatert-rapport-og-vedlegg.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/kultur/ferdig-temaplan-med-oppdatert-rapport-og-vedlegg.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/skole-og-barnehage/rammeplan_kulturskolen-pdf.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/kultur/for-kropp-og-sjel-2017---vedtatt-plan.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/kultur/for-kropp-og-sjel-2017---vedtatt-plan.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/kultur/handlingsplan-den-kulturelle-spaserstokk.-2019---2022-doc.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/kultur/handlingsplan-den-kulturelle-spaserstokk.-2019---2022-doc.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/skole-og-barnehage/dks_kvalitetsplan_2021-2025_online.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/skole-og-barnehage/dks_kvalitetsplan_2021-2025_online.pdf
https://www.lier.kommune.no/contentassets/5a114756af5c4781952309b500752d58/vedtatt-anleggsplan-2022-26.pdf
https://www.lier.kommune.no/contentassets/5a114756af5c4781952309b500752d58/vedtatt-anleggsplan-2022-26.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/06.-kultur-idrett-og-friluftsliv/planer/saksprotokoll-lier-kommunes-frivilligpolitikk-med-prioriteringer-for-2023-2026.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/planer-og-rapporter/kjas-kvalitetsplan-for-lier-kulturskole-2023-2027.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/vei-vann-og-avlop/rapport-hovedplan-vei-lier-hoveddokument-med-vedlegg-20161114.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/overvann/overvannshandtering-og-flomberedskap---temaplan-v_eh.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/overvann/overvannshandtering-og-flomberedskap---temaplan-v_eh.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/overvann/temaplan-overvann-lier-kommune---viva-iks.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/vei-vann-og-avlop/tiltaksplan-vei-lier-kommune-2019---2028.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/trafikk/mobilitet-og-trafikksikkerhet-2022-2025.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/trafikk/mobilitet-og-trafikksikkerhet-2022-2025.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/trafikk/tiltaksplan-2022.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/trafikk/tiltaksplan-2022.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/planer-og-rapporter/kjas-temaplan-for-vann-og-avlop-2023-2041.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/planer-og-rapporter/kjas-parkeringsstrategi-2023-2033.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/sykkel/sykkelplan-lier.pdf
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 Vedtatte planer Politisk utvalg Kommunal sektor 
Vedtaks

år 
Varighet 

 

Strategisk næringsplan - 
handlingsplan 

Plan og næring Samfunnsutvikling og kultur 2017 2020 

Strategisk næringsplan - langsiktig 
strategi 

Plan og næring Samfunnsutvikling og kultur 2017 2028 

Strategi for grønn mobilitet Plan og næring Samfunnsutvikling og kultur 2019 2030 

Temaplan for elbilladepunkt Plan og næring Samfunnsutvikling og kultur 2020 - 

 

Nye planer og planoppgaver 
 

Planstrategien vurderer kommunens planbehov i valgperioden, men det er ikke alltid enkelt 

å forutse fremdriften eller det totale planbehovet flere år frem i tid. I handlingsprogrammet 

gis en samlet statusrapportering av planarbeidet, med eventuelle endringer i planbehov eller 

fremdrift. I vedlegg 9 ligger kommunedirektørens oppdaterte forslag til planoppgaver. 

 

Behovet for å revidere kommuneplanens samfunnsdel og arealdel inngår ikke i oversikten i 

vedlegg 9. Denne beslutningen gjøres i forbindelse med vedtak av ny planstrategi. 

 

Følgende nye eller reviderte planer er lagt til listen ovenfor over vedtatte planer: 

¶ Liers frivillighetspolitiske plattform 2023-2026 (revidert) 

¶ Helhetlig boligstrategi 2023-2027 (revidert) 

¶ Kvalitetsplan for lierbarnehagen og lierskolen 2023-2027 (revidert) 

¶ Temaplan for vann og avløp 2023-2041 (revidert) 

¶ Fysioterapiplan 2023-2026 (revidert) 

¶ Parkeringsstrategi 2023-2033 (ny) 

¶ Kvalitetsplan for Lier kulturskole 2023-2027 (ny) 

Endringer i listen over nye planoppgaver i vedlegg 9:  

¶ Den kulturelle spaserstokken er lagt til listen. 

¶ Anleggsplan for fysisk aktivitet, friluftsliv og idrett er lagt til listen. 

¶ Kvalitetsplan for barnevern er fjernet fra listen, og erstattes av oppvekstplanen og 

virksomhetsplan. 

¶ Skjøtselsplan for hule eiker er tatt ut av listen da denne ikke utformes som en plan 

med egne mål og strategier.  

https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/naringsplan/handlingsplan-for-naringsutvikling-2023-2026-vedtatt-i-formannskapet.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/naringsplan/handlingsplan-for-naringsutvikling-2023-2026-vedtatt-i-formannskapet.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/naringsplan/strategisk-naringsplan-for-lier-kommune-2016-uten-handlingsplan.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/naringsplan/strategisk-naringsplan-for-lier-kommune-2016-uten-handlingsplan.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/gronn-mobilitet/gronn-mobilitet---vedtatt-av-kommunestyret-5.5.2020.pdf
https://www.lier.kommune.no/globalassets/10.-politikk-og-samfunn/samfunn/planer/klima-og-energi/temaplan-elbilladepunkt-vedtatt-versjon.pdf
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Befolkningsutviklingen de siste ti årene 
 

Ved inngangen av 2023 hadde Lier kommune 28 167 innbyggere. Dette var en økning på 583 

personer fra året før, og tilsvarer en vekst på 2,1 prosent. Dette er den høyeste 

folketilveksten i denne tiårsperioden. Den årlige folketilveksten i Lier varierer en god del fra 

år til år, men har i siste tiårsperiode i snitt ligget på rundt 340 personer. 

 

 
Befolkningsutvikling siste 10 år, tall pr. 1. januar. Kilde: SSB tabell 07459 

 
Figuren under viser årsakene til befolkningsveksten. Fødselsoverskuddet (differansen 

mellom levendefødte og døde) i kommunen varierer lite, med et snitt på om lag 80 personer 

i året. Fødselsoverskuddet i 2022 var på det laveste nivået i tiårsperioden med 47 personer. 

De årlige svingningene i tilveksten avhenger i stor grad av omfanget av innflytting til 

kommunen. I 2022 var innflyttingen på 534 personer, som er det høyeste nivået i 

tiårsperioden. Snittet de siste ti årene ligger på rundt 260 personer. 
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Årsaker til befolkningsvekst siste 10 år, tall pr. 1. januar. Kilde: SSB tabell 06913 

 
Tabellen under viser hvordan folketilveksten har fordelt seg i ulike aldersgrupper de 

foregående fire år. Selv om det totalt sett har vært en årlig befolkningsvekst, er veksten 

ujevnt fordelt mellom aldersgruppene.  

 

I antall har veksten vært desidert høyest i gruppen 20-66 år, noe som ikke er uventet da 

dette er en stor aldersgruppe. Ser vi derimot på den prosentvise veksten, fremgår det at 

veksten i hovedsak har vært høyere med økende alder. Unntaket er aldersgruppen 90+, som 

har hatt en vekst nær innbyggerne i arbeidsfør alder. Den klart høyeste prosentvise veksten 

er i aldersgruppen 80-89 år. Gjennomsnittsalderen i Lier er økende og ligger nå på 40,9 år. 

Dette betyr at befolkingen endres i retning av en større andel eldre innbyggere. 

 

 
Folketall for ulike aldersgrupper i perioden 2020 - 2023, tall pr. 1. januar. Kilde: SSB tabell 07459 

 

 

Aldersgrupper 

tall pr. 1.januar 2020 2021 2022 2023 antall %

0-5 år 1 817 1 829 1 845 1 863 + 11 + 0,6 %

6-15 år 3 543 3 545 3 604 3 593 + 13 + 0,4 %

16-66 år 17 541 17 749 18 010 18 492 + 238 + 1,3 %

67-79 år 2 939 2 988 3 076 3 132 + 48 + 1,6 %

80-89 år 799 833 866 905 + 27 + 3,1 %

90 år og eldre 172 174 183 182 + 3 + 1,4 %

Totalt 26 811 27 118 27 584 28 167 + 339 + 1,2 %

F  O  L  K  E  T  A  L  L snitt endring pr år
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Befolkningsprognose 2024 ς 2043 
 

Tabellen under viser forventet befolkningsutvikling i kommende tjueårsperiode. Denne er 

basert på kommunens boligbyggeprogram. Prognosen er av kapasitetsgrunner ikke justert 

for kommunestyrets vedtak i sak 41/2023 om å ikke legge ut 1. gangsbehandling av 

kommunedelplan for Gullaug til offentlig ettersyn. Prognosen viser en befolkningsvekst i alle 

aldersgrupper, og at den prosentvise veksten stort sett øker med økende alder. En stor del 

av veksten skjer som en følge av kommunens forventede fjordbyutvikling. Kommunens 

prognose har forutsatt at boligbyggingen her skal bidra til å dekke boligbehovet blant alle lag 

av befolkningen, i tråd med kommuneplanens samfunnsdel. 

 

Prognosen viser at innbyggere i barnehagealder øker med 55 % frem til 2043. Innbyggere 

i grunnskolealder har derimot den laveste veksten med 32 %. Kommunens yrkesaktive 

aldersgruppe (16-66 år) indikerer en vekst på 35 %, mens aldersgruppen med unge 

pensjonister (67-79 år) har en vekst på 45 %. Den klart største befolkningsveksten er ventet i 

de eldste aldersgruppene (80-89 år og 90 år og eldre), med en vekst på henholdsvis 110 og 

174 %.  

 

Prognosen viser en befolkningsvekst på over 11 000 innbyggere frem til 2043. Dette tilsvarer 

en vekst på hele 40 %. Prognosen indikerer at kommunen står overfor en sterk vekst også i 

tjenestebehovet.  

 

 
 

 
Befolkningsprognose for perioden 2024 - 2043 basert på Lier kommunes boligbyggeprogram, tall pr. 1. januar 

 

Aldersgrupper 

tall pr. 1.januar 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

0-5 år 1 863 1 863 1 873 1 864 1 859 1 887 1 938 1 971 2 025 2 080 2 142 2 233

6-15 år 3 593 3 597 3 555 3 574 3 576 3 595 3 594 3 601 3 648 3 673 3 750 3 822

16-66 år 18 492 18 541 18 570 18 625 18 714 19 132 19 515 19 657 19 935 20 201 20 477 21 039

67-79 år 3 132 3 194 3 219 3 237 3 246 3 294 3 323 3 402 3 485 3 575 3 675 3 774

80-89 år 905 973 1 070 1 167 1 269 1 340 1 386 1 439 1 473 1 500 1 523 1 552

90 år og eldre 182 176 171 169 173 178 204 221 241 259 278 302

Totalt 28 167 28 344 28 457 28 637 28 838 29 428 29 962 30 291 30 807 31 289 31 845 32 722

F  O  L  K  E  T  A  L  L

Aldersgrupper F  O  L  K  E  T  A  L  L

tall pr. 1.januar 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 antall %

0-5 år 2 323 2 407 2 488 2 563 2 638 2 712 2 779 2 833 2 882 + 1 019 + 55 %

6-15 år 3 914 3 988 4 068 4 152 4 263 4 377 4 500 4 625 4 751 + 1 158 + 32 %

16-66 år 21 533 21 939 22 341 22 768 23 210 23 680 24 150 24 564 25 002 + 6 510 + 35 %

67-79 år 3 860 3 985 4 060 4 131 4 221 4 306 4 388 4 489 4 532 + 1 400 + 45 %

80-89 år 1 573 1 565 1 596 1 635 1 680 1 723 1 775 1 817 1 896 + 991 + 110 %

90 år og eldre 338 374 412 434 451 470 483 491 499 + 317 + 174 %

Totalt 33 540 34 257 34 964 35 683 36 462 37 269 38 074 38 818 39 562 + 11 395 + 40,5 %

endring i perioden
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Boligbygging  
 

Et revidert boligbyggeprogram legges frem årlig i kommunens handlingsprogram. Det er stor 

usikkerhet knyttet til dette programmet, fordi det i stor grad er faktorer utenfor kommunens 

kontroll som påvirker rekkefølge og tempo i utbyggingen. Utviklingen i Fjordbyen vil ha stor 

betydning for befolkningsprognosen. Boligbyggeprogrammet benyttes til å utarbeide 

kommunens egen befolkningsprognose. Denne skiller seg fra Statistisk Sentralbyrås (SSB) 

befolkningsprognose, blant annet ved at befolkningsveksten anslås høyere frem i tid. 

 

Ferdigstillelse av de første boligene i Fjordbyen antas gjennomført i 2027, og er dermed en 

del av handlingsprogrammets fireårsperiode. Det forventes en gradvis økende 

utbyggingstakt i Fjordbyen. Det er også lagt inn en generell vekst i Hegg og Hallingstad 

skolekrets, hvor det forventes boligutvikling som følge av områdereguleringer av Lierbyen og 

Tranby sentrum. 

 

Boligbygging på Gullaug er ikke avklart, fordi kommunedelplanen er vedtatt utsatt til 

rullering av kommuneplanen, jf. kommunestyresak 41/2023 som ble behandlet 9. mai 2023. 

Det har dessverre ikke vært tid til å justere boligbyggeprogrammet for kommunestyrets 

vedtak om Gullaug. En eventuell utbygging på Gullaug vil også raskt utløse behov for en ny 

skole som ikke er med i kommunens planer på nåværende tidspunkt.  

 

Boligbyggeprogram for Lier kommune (antall nye boenheter) 

Tabellen og figurene under viser antall nye boenheter fordelt på skolekretser, områder og en 

sammenligning mellom kommunens prognoser opp mot SSB, men uten korrigering for 

kommunestyrevedtak i sak 41/2023, jf. over. 
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To scenarioer for befolkningsutvikling frem mot 2043 
 

Figuren under viser Lier kommunes egen befolkningsprognose sammenstilt med SSBs 

hovedalternativ for befolkningsvekst. Figuren viser at Lier kommune forventer tilnærmet 

Skolekrets 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 Totalt

Høvik 43 5 48

Fjordbyen 150 150 150 150 225 225 250 250 250 250 250 250 250 250 275 275 300 3 900

Gullaug 7 10 135 135 110 110 117 110 110 110 110 110 110 1 284

Hegg 39 37 20 30 65 95 35 95 40 70 50 30 30 25 25 25 35 35 25 25 25 856

Egge 25 25 50

Oddevall 5 20 10 10 10 10 15 15 15 110

Sylling 15 10 15 16 56

Nordal 4 15 8 15 42

Hallingstad 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 340

Hennummarka 30 30 30 90

Heia 51 32 22 5 5 5 120

Totalt 46 84 101 115 332 301 200 305 295 330 470 450 410 405 412 435 445 445 430 430 455 6 896
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BOLIGBYGGEPROGRAM 2023

Høvik Fjordbyen Gullaug Hegg Egge Oddevall Sylling Nordal Hallingstad Hennummarka Heia

HEGG

GULLAUG

FJORDBYEN

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043

Nordal 0 - 5 - 10 - 15 11 2 - 5 - 11 - 17 - 22 - 28 - 34 - 38 - 43 - 47 - 51 - 55 - 59 - 63 - 67

Fjordbyen - 1 - 2 - 3 - 3 320 631 936 1 232 1 688 2 133 2 621 3 105 3 587 4 065 4 540 5 011 5 481 5 951 6 475 6 995

Hennummarka 6 - 3 - 6 - 7 - 7 - 13 - 17 - 24 - 31 - 37 - 47 - 54 - 59 - 64 - 70 7 78 145 127 113

Heia 1 - 12 101 186 231 228 235 238 227 217 203 194 186 179 172 165 158 152 147 142

Hallingstad - 4 - 2 33 101 132 162 144 165 186 206 223 243 265 288 311 333 356 379 402 426

Sylling 14 16 53 74 98 124 118 109 100 91 81 73 66 60 53 47 40 34 27 21

Oddevall - 3 - 13 - 21 - 15 29 43 60 75 91 119 146 172 158 145 135 125 116 108 101 95

Hegg 110 183 207 231 320 518 566 751 805 933 1 006 1 019 1 042 1 057 1 073 1 091 1 142 1 193 1 214 1 235

Egge 6 3 2 0 48 40 39 89 83 78 72 68 65 62 59 56 53 49 45 42

Høvik 60 186 213 232 233 253 262 260 258 252 241 235 233 231 230 228 226 225 223 221

Gullaug - 13 - 61 - 99 - 113 - 155 - 192 - 215 - 242 - 268 - 292 38 352 586 816 1 060 1 284 1 507 1 730 1 952 2 172

SSB MMMM 398 749 1 069 1 360 1 621 1 875 2 123 2 362 2 593 2 819 3 042 3 260 3 477 3 693 3 903 4 108 4 308 4 503 4 693 4 877
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samme befolkningsutvikling som prognosen fra SSB viser frem til 2030. Deretter forventer 

kommunen en langt kraftigere befolkningsvekst enn hva SSB legger til grunn, som følge av 

blant annet Fjordbyen. Også innenfor Hegg skolekrets forventes det en relativt høy 

befolkningsvekst. I 10-årig investeringsplan og konsekvensvurderingene av denne er den 

høyeste befolkningsprognosen lagt til grunn. 

 

Prosentvis befolkningsvekst i to alternative befolkningsprognoser. 

 
Det er utarbeidet to alternative 10-års planer for investeringer, som presenteres i neste 

kapittel.  

Boligbyggeprogrammets prognose er lagt til grunn i investeringsprogrammets alternativ 1. 

Dette alternativet legger til rette for en relativt rask befolkningsvekst i Fjordbyen og løser 

skolekapasitetsutfordringene i ytre Lier. SSBs middelsalternativ er lagt til grunn i 

investeringsprogrammets alternativ 2, da dette alternativet ikke legger til rette for 

befolkningsvekst i like stor grad.   
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Innledning 
 

Handlingsprogrammet inneholder en økonomiplan for fire år, hvor det første året er et 

bindende budsjett for 2024. Kravet til en 4-årig plan for drift og investeringer følger av 

kommuneloven. I tillegg legges det fram en 10-årig investeringsplan, slik det er vedtatt i 

kommunens økonomireglement.  

 

Den 10-årige planen inneholder foreløpige kalkyler for vedtatte investeringsprosjekter og 

prosjekter som bør gjøres for å understøtte den ønskede befolkningstilveksten. Planen 

inneholder en analyse av forventede inntekter og utgifter de neste ti årene, og hvordan 

dette totalt sett vil påvirke utviklingen i kommunens tre økonomiske handlingsregler (netto 

driftsresultat, disposisjonsfond og gjeldsgrad). Det er også utarbeidet en overordnet risiko- 

og sårbarhetsanalyse (ROS-analyse) for å synliggjøre usikkerheter og risikoer knyttet til 

planen. ROS-analysen presenteres i økonomikapitlet.  

 

Lier har i utgangspunktet god økonomi og har de siste årene oppnådd de økonomiske 

handlingsreglene. Rapporteringene hittil i 2023 viser at det er utfordringer med økonomien i 

tjenestene. Samtidig gir økte renter høyere finansutgifter. Dette bildet gjør at kommunen vil 

kunne få redusert økonomisk handlingsrom fremover. I beslutningsgrunnlaget er det lagt inn 

et omstillingsprosjekt med reduksjon i rammene til tjenestene på 30 millioner kroner i 2024, 

økende til 50 millioner kroner i 2025. 

 

Vedtakene om områdeutvikling på Tranby, i Fjordbyen og i Lierbyen vil kreve store 

investeringer. Kommunen må finansiere utbygging av sosial infrastruktur som skoler, 

barnehager, sykehjem og annet. Annen type infrastruktur, som veier, parker, torg og va-

anlegg, skal i hovedsak finansieres av private utbyggere. Det forventes at kommunen bidrar 

til finansiering av også denne typen infrastruktur i tilfeller hvor dette er tiltak som kommer 

hele kommunens befolkning til gode. Investeringene vil bruke av det økonomiske 

handlingsrommet fordi det skal betales renter og avdrag. Sett over en periode på 20-30 år vil 

områdeutvikling likevel ofte være positivt for kommuneøkonomien ved at vi får flere 

innbyggere og tilhørende skatteinntekter og rammetilskudd. Utfordringen er at 

investeringene må gjøres i forkant, og at befolkningstilveksten skjer gradvis og over mange 

år.  

 

Det er derfor ikke rom i økonomien for å gjennomføre utvikling på flere av områdene 

samtidig. Det må gjøres prioriteringer av rekkefølgen på gjennomføring av prosjekter. 

Kommunestyret vedtar denne prioriteringen i 10-årig investeringsplan.  

 

Kommunedirektøren legger frem to alternative forslag til 10-årige investeringsplaner, med 

litt ulik rekkefølge på tiltakene. Begge alternativene er etter kommunedirektørens syn 

realistiske og økonomisk gjennomførbare. Alternativ 1 legger til rette for høy 
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befolkningsvekt som tilsvarer boligbyggeprogrammets prognose (se kapitlet om 

befolkningsprognoser).  I alternativ 2 antas befolkningstilveksten å bli tilsvarende Statistisk 

sentralbyrås middelsalternativ.  

 

I hverken alternativ 1 eller 2 vil det være økonomisk forsvarlig å gjennomføre alle vedtatte 

investeringer og områdeutviklingsprosjekter innenfor 10-årsperioden. Kommunedirektøren 

har derfor utvidet 10-årsplanen, og synliggjør også kartlagte investeringsbehov for perioden 

2034 ς 2044, jf. kolonnen helt til høyre i alternativ 1 og 2.  

 

Alternativ 1 (Høy befolkningsvekst) 
 
Dette alternativet representerer det som er lagt til grunn i årets forslag til handlingsprogram. 

Alternativ 1 er altså kommunedirektørens forslag til vedtak.  

 

Tabellen nedenfor viser planlagte investeringer i perioden i alternativ 1. Nederste del av 

tabellen viser hvordan investeringene er tenkt finansiert de enkelte årene. Det er kun de 

største investeringene som er synliggjort i tabellen. Øvrige investeringer er lagt inn i 

samlesummene «Diverse annet i kommunen», «Diverse annet bygg» og «Vei». Detaljert 

oversikt over de enkelte prosjektene i økonomiplanperioden 2024 til 2027 finnes i vedlegg 1.   

 

Oversikten viser bare investeringer som skal finansieres over kommunens budsjett. Det vil si 

at investeringer innen vann- og avløpsområdet er holdt utenfor fordi disse finansieres av 

gebyrer.  

 

 
 
Gjennomsnittlig investeringsnivå i 10-årsperioden er 349 millioner kroner per år i dette 

alternativet. Det budsjetteres med et låneopptak på gjennomsnittlig 247 millioner kroner 

per år. Det er forutsatt et finansielt salg på 200 millioner kroner for å redusere lånebehovet. 

Tall i mill kr. Totalt 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034-2044

Tranby skole 260 000 8 000 2 000 250 000 300 000

Tranby Idrettshall 2 håndballflater og servicebygg 215 000 2 000 3 000 105 000 105 000

Torgløsning Tranby 50 000 0 50 000

Fjordbyen - skole, idrettshall og infrastruktur 1 698 000 200 000 250 000 10 000 250 000 400 000 438 000 150 000

Gilhus gård 20 000 10 000 10 000

Liertun - ta i bruk 4. etg 50 000 50 000

Lierhallen - Svømmehall Betongrehabilitering 18 000 18 000

Hennummarka skole sprinkling og økt bev 28 000 13 000 15 000

Egge skole utvidet prosjekt 50 000 50 000

Heia skole administrasjonsfløy 35 000 35 000

Infrastruktur Lierbyen 122 500

Rehab Rådhuset/tilbygg med bibliotek og kafe 250 000

Parkeringshus 65 000

Liertun ombygging, rehabilitering 250 000

Fosshagen 3 - Konsept kommunale formål 210 000

Diverse annet kommunen 283 311 35 206 42 745 32 895 24 995 24 395 24 395 24 395 24 995 24 395 24 895 283 311

Diverse annet bygg 390 600 56 300 45 500 32 500 43 300 35 000 35 000 35 000 38 000 35 000 35 000 390 600

Vei 397 000 49 200 55 200 50 400 42 900 30 300 32 300 35 300 33 800 33 800 33 800 397 000

Sum kommunen 3 494 911 415 706 224 445 470 795 241 195 374 695 541 695 532 695 104 795 95 195 493 695 2 268 411

  2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034-2044

9997 Mva inntekt -629 013 -40 145 -41 892 -91 162 -45 242 -71 942 -105 342 -103 542 -17 962 -16 042 -95 742 -413 304

9997 Bruk av lån -2 473 967 -350 830 -158 953 -152 633 -169 353 -277 253 -401 853 -429 153 -86 833 -49 153 -397 953 -1 670 107

Salg -200 000 -200 000

Annet -51 731 -731 -1 000 -20 000 -30 000

9997 Overføring fra drift -140 200 -24 000 -22 600 -27 000 -26 600 -25 500 -14 500 -185 000

Totalt rentebærende investeringer -3 494 911 -415 706 -224 445 -470 795 -241 195 -374 695 -541 695 -532 695 -104 795 -95 195 -493 695 -2 268 411
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Dette er et investeringsnivå som vil medføre at gjeldsgraden øker utover handlingsregelen. 

Dersom vi ser utviklingen i et 20-30 årsperspektiv kan det likevel argumenteres for at dette 

er bærekraftig, ut fra at det understøtter en høy fremtidig befolkningsvekst. Det er imidlertid 

viktig å påpeke at økende rentenivå, knappe ressurser til tjenestene og eventuelle 

forsinkelser i områdeutviklingen er risikofaktorer ved dette alternativet. Nedenfor følger en 

beskrivelse av noen enkeltposter i forslaget.  

 

Fjordbyen 

Kommunens kostnader til infrastruktur i Fjordbyen er usikre, fordi det ikke er inngått 

utbyggingsavtaler. Kostnaden til fellestiltak i planområdet er beregnet til 3,8 milliarder 

kroner. Dette omfatter kollektivgate, terminalområdet, parker, overganger og fellesgater. 

Det er forventninger om at en andel av kostnaden som defineres til å ha nytteverdi for alle 

kommunens innbyggere dekkes av kommunen. Tidsperspektivet for gjennomføring av de 

ulike fellestiltakene er usikre, og avhenger av om prosjektet skal startes opp i øst, vest eller i 

begge ender samtidig.  

 

Forhandlinger om kostnadsdeling er startet opp. Det tas sikte på at noen hovedprinsipper 

kan avklares, slik at kostnadsbildet til kommunen blir tydeligere når områdeplanen legges 

frem til endelig politisk behandling.  

 

Fjordbyutviklingen er avhengig av at skolen i Fjordbyen bygges tidlig i perioden. Ny skole 

forutsetter også bygging av idrettshaller. Utviklingen av Fjordbyen vil forskyves i tid hvis 

skolen prioriteres senere. 

 

Skoler 

Det legges opp til å bygge to nye skoler; ny skole på Tranby og ny skole i Fjordbyen. 

Kommunen har ikke økonomi til å bygge flere skoler samtidig. I alternativ 1 foreslås bygging 

av Fjordbyen skole med ferdigstillelse i 2030, også fordi det vil løse kapasitetsutfordringene 

på skolene i ytre Lier.  

 

Fjordbyen skole vil få kapasitet til 720 elever og vil fra starten kunne være nærskole for 

elever på Utsikten og Reistad i tillegg til ungdomstrinnet på Høvik skole. Slik løses 

kapasitetsutfordringene både ved Hegg og Høvik skole. Bygges skole i Fjordbyen i perioden, 

vil denne også ha ledig kapasitet til å huse elevene i byggeperioden for ny skole på Tranby. 

Ledig kapasitet som vil komme på Høvik skole når ungdomstrinnet flyttes til Fjordbyen vil 

kunne huse elevene ved miljøverkstedet på Tranby i byggeperioden, men også være et egnet 

sted for et miljøverksted i fortsettelsen. Det er flere barn som vil trenge plass på 

miljøverkstedet fremover som det nå ikke er plass til. En utredning av om miljøverkstedene 

på barnetrinnet bør samlokaliseres på Høvik i fremtiden må utredes i fortsettelsen. 

Skolebehovsplanen tar opp i seg denne problemstillingen. 
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Den nye skolen i Fjordbyen vil også få flerbrukshaller som sikrer idrettslagene en sterkt 

etterspurt mulighet til å kunne gi tilbud til barn, unge og voksne. Hallkapasiteten i ytre Lier 

har vært svært krevende i flere år. 

 

En skole i Fjordbyen vil mest sannsynlig tiltrekke seg barnefamilier. Dette vil på sikt være 

positivt for kommunen, som fra før opplever den samme trenden som landet ellers med en 

sterk vekst i eldrebefolkningen. Risikoen ved å bygge Fjordbyen skole tidlig er at skolen kan 

få ledig kapasitet inntil innbyggertallet i området øker. Det er vanskelig å anslå hvor raskt 

innbyggertallet vil øke, og med det elevtallet ved skolen. Risikoen er tatt ned ved at 

kapasiteten delvis fylles opp ved å avlaste skolene rundt Fjordbyen i en overgangsfase.  

 

I alternativ 1 bygges Tranby skole med ferdigstillelse i 2034. Skolen vil bli en ny 5 parallellers 

ungdomsskole med arealer til miljøverksted og kulturscene. For detaljert beskrivelse av 

vedtatt prosjekt vises det til sak 32/2023, som ble vedtatt i kommunestyret 28. mars 2023. 

Elevtallsprognosene for Tranby skole viser ingen særlig økning i elevtall, selv når vedtatt 

boligbyggingsprogram er tatt med. Kapasitetsgrenser på Tranby skole vil derfor ikke bli 

utfordret i perioden.  

 

Idrettshall og stedsutvikling på Tranby 

I både alternativ 1 og alternativ 2 er det lagt opp til at det bygges en idrettshall på Tranby 

tidlig i perioden. Dette er planlagt som en idrettshall med to håndballflater og servicebygg 

som kommunen finansierer, samt en fotballhall som idrettsforeningen skal finansiere. 

Endelig finansiering og avtale er foreløpig ikke på plass. Det vil bli lagt frem egen politisk sak 

om idrettshall-prosjektet.   

 

Omsorg 

Lier kommune forventer en sterk økning i antall eldre over 80 år i neste tiårsperiode. For å 

opprettholde er godt tilbud av institusjonstjenester og boliger med heldøgns pleie til de som 

vil trenge det, er det behov for utvidelse av kapasiteten de neste ti årene. Dette planlegges 

realisert gjennom en enkel rehabilitering av Liertun, med økning av 32 institusjonsplasser 

ved å ta i bruk hele 3. etasje og 4. etasje gradvis de neste årene. En mer omfattende 

rehabilitering av Liertun foreslås forskjøvet til perioden 2034-2044.  

 

Utbygging av Fosshagen trinn 3 skal blant annet håndtere økt behov for pleie- og 

omsorgsplasser. Ved å ta i bruk alle etasjene i Liertun vil dette prosjektet kunne skyves til 

perioden etter 2034.   

 

Innen området forebyggende innsats blant eldre er videre satsning på et godt 

seniorsentertilbud for hele kommunen viktig. Mulighetene for nytt seniorsenter kan 

vurderes både i Ytre Lier og i tilknytning til realisering av Fosshagen i byggetrinn 3.  
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Et eventuelt seniorsenter i Ytre Lier er ikke med i denne 10-årsplanen, men det er satt av 

midler til offentlige tjenester i Fosshagen trinn 3 i perioden 2034-2044. Det vil være mulig å 

vurdere andre lokaliteter til seniorsenteret i Lierbyen da dagens lokaliteter ikke tilfredsstiller 

behovene. Dette vil bli lagt frem i en egen sak.  

 

Områdeplan Lierbyen 

Områdeplanen for Lierbyen er under arbeid. Det er et vedlikeholds- og oppgraderingsbehov 

for rådhuset, og det er ønske om å utvikle et kommunesenter med utadrettede tjenester lett 

tilgjengelig. Et slikt rådhusprosjekt vil kunne bidra positivt til å realisere utbyggingen av 

Lierbyen. Områdeplanen vil kunne legge til rette for om lag 500 nye boliger. Planen vil kreve 

infrastrukturinvesteringer, samt investering i et parkeringshus. Dette er investeringer som i 

hovedsak skal bæres av utbyggerne, men kommunen forventes å bidra med en andel der 

investeringene vil komme alle kommunens innbyggere til gode. Disse investeringene er 

foreslått innarbeidet i perioden 2034-2044.  

 

Annet 

Posten andre rentebærende investeringer inneholder videreføring av nivået på løpende 

investeringer og nivå for mindre prosjekter innen vei, bygg, IKT, kultur, kirken osv.  

 

For en detaljert omtale av hvert enkelt prosjekt i investeringsplanen, vises det til vedlegg 2 i 

handlingsprogrammet.  

 

På grunn av kommunens stigende lånegjeld og pressede økonomiske driftssituasjon, er alle 

mindre investeringsprosjekter også gjennomgått og prioritert stramt av 

kommunedirektøren.  

 

Utviklingen i handlingsreglene i alternativ 1 

Nedenfor følger en gjennomgang av hvordan de økonomiske handlingsreglene kan utvikle 

seg i et tiårsperspektiv, gitt investeringsplanen i alternativ 1. Dette er analyser med stor 

usikkerhet. Det er derfor utarbeidet en risiko- og sårbarhetsanalyse (ROS-analyse) som 

beskriver de største usikkerhetene. Denne ligger i økonomikapitlet.  

 

Forutsetninger: 

¶ I kommunedirektørens beslutningsgrunnlag er det lagt opp til en omstilling med 

reduksjon i rammene på 30 millioner kroner (1,67 % av netto rammer) i 2024 og 

økende til totalt 50 millioner kroner (2,78 % av netto rammer) fra 2025.  

¶ Analysen baserer seg på befolkningsprognosen i Lier kommunes boligbyggeprogram. 

Det vil si at inntekter og kostnader er justert for en forventet befolkningsvekst som 

utover i perioden er noe høyere enn Statistisk sentralbyrås middelsalternativ. 
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¶ Beregnet kostnadsvekst i henhold til befolkningsutviklingen er lagt til grunn. Av økte 

inntekter er 80 % forutsatt brukt til drift av tjenestene, mens 20 % forutsettes brukt 

til investeringer.   

¶ Renteutgiftene er beregnet ut fra inngåtte fastrenteavtaler og forventet rentebane i 

Kommunalbankens prognose. Fra 2027 til 2033 er flytende rente satt til 3,70 %.  

¶ Disposisjonsfondet justeres, i tråd med handlingsregelen, til 10 % i hele perioden. 

Dette innebærer at netto driftsresultat i årene fremover kanaliseres til finansiering av 

investeringer, og derav noe lavere behov for låneopptak.  

¶ Det forutsettes finansielle salgsinntekter på 200 millioner kroner i 2026 som 

delfinansiering av investeringer i Fjordbyen. 

Den grønne bærekraftstrekanten i figuren nedenfor viser vedtatte handlingsregler:  
 

¶ Netto driftsresultat skal utgjøre minst 1,75 % av driftsinntektene 

¶ Gjelden til investeringer skal maksimalt utgjøre 70 % av driftsinntektene 

¶ Disposisjonsfondet skal utgjøre minst 10 % av driftsinntektene 

Den blå trekanten viser prognostisert resultat i 2024. Den gule trekanten viser prognostisert 
resultat i 2033.  

 
Som figuren ovenfor viser, vil kommunen i 10-års planens alternativ 1 ikke klare å nå 

handlingsreglene for netto driftsresultat og gjeldsgrad. Særlig gjeldsgraden vil bli 

utfordrende for kommunens økonomi. 
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Netto driftsresultat i perioden 2024-2033 

Tabellen nedenfor viser prognostisert utvikling i 10-årsperioden, gitt investeringsplanens 

alternativ 1.  

 

 
 

Med dette investeringsprogrammet vil netto driftsresultat ligge lavere enn handlingsregelen 

på 1,75 % i hele perioden. Kombinasjonen med kostnadsvekst i tjenestene og høye 

finansutgifter gjør det utfordrende å nå handlingsregelen, selv med et omstillingsprosjekt. 

Kommunedirektøren mener likevel det er en gjennomførbar plan, fordi den inneholder 

investeringer som legger til rette for en betydelig befolkningsvekst også etter 2033.  

 

Disposisjonsfondet i perioden 2024-2033 

Tabellen nedenfor viser prognostisert utvikling i disposisjonsfondet i prosent av 

driftsinntektene i 10-årsperioden, med investeringsplanens alternativ 1.  

 

 
 
Disposisjonsfondet foreslås holdt stabilt på 10 % av inntektene i tråd med handlingsregelen. 

Dette innebærer at netto driftsresultat fremover går til å korrigere disposisjonsfondet til 10 

% av inntektene, resten benyttes til å finansiere investeringer og dermed redusert 

låneopptak. I slutten av perioden er netto driftsresultat ikke stort nok til å opprettholde 10 % 

av driftsinntektene fullt ut.  
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Gjeldsgraden i perioden 2024-2033 

Tabellen nedenfor viser prognostisert utvikling i gjeldsgraden til investeringer i prosent av 

driftsinntektene med investeringsplanens alternativ 1.  

 

 
 

Gjeldsgraden vil bli en økende utfordring utover i 10-årsperioden, til tross for salg av 

finansielle anleggsmidler (200 millioner kroner) og overføringer fra drift (140 millioner 

kroner). Handlingsregelen krever at rentebærende lån ikke skal overstige 70 % av 

inntektene. Med rentebærende lån menes alle lån, bortsett fra lån til vann og avløp og 

videreformidlingslån. Planen legger opp til en gjeldsgrad som vil øke til 123,6 % i 2033, gitt at 

investeringene gjennomføres i takt med planen.  

 

Når vi tar med gjelden for selvkostområdene vil kommunen ha en gjeldsgrad på 195,6 % i 

slutten av perioden. 

 

 
 
Gjeldsgraden inklusive vann og avløpsinvesteringer (selvkost) er ett parameter som brukes til 

å sammenligne kommunene i KOSTRA. KOSTRA-tallet kan avvike noe fra tallene over fordi 

KOSTRA korrigerer for ubrukte lånemidler (prosjekter hvor lånet er tatt  opp, men ikke brukt 

til gjennomføring). I KOSTRA for 2022 hadde Lier en gjeldsgrad på 120 %, KOSTRA-gruppe 9 

(som Lier er en del av) hadde en gjeldsgrad på 129,8 % og snittet for landet var på 114 %. En 
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gjeldsgrad på 195,6 % vil altså ligge svært høyt i forhold til dagens gjennomsnitt i 

kommunesektoren. Dette representerer en risiko i planen.  

 

 

Alternativ 2 (Middels befolkningsvekst) 
 

Dette investeringsplan-alternativet understøtter i svært liten grad befolkningsvekst i 

Fjordbyen før etter 2033. Realisering av områdeplanen i Lierbyen er heller ikke lagt inn i 

kommende 10-årsperiode. Ved beregning av inntekter og utgifter er derfor SSBs 

middelsalternativ for befolkningsvekst lagt til grunn. Alternativet er ikke lagt til grunn i 

kommunedirektørens forslag til vedtak, men er en realiserbar plan dersom kommunestyret 

ønsker denne prioriteringsrekkefølgen.  

 

På finansieringssiden er det lagt til grunn mindre finansielt salg enn i alternativ 1. Dette er 

fordi kommunedirektøren mener at mulige salgspotensial må ses i sammenheng med 

utvikling av kommunen og tilrettelegging for befolkningsvekst, som kommer hele kommunen 

til gode i et generasjonsprinsipp. 

 

Tabellen nedenfor viser 10-årig investeringsplan, alternativ 2.  

 

  
 

Nedenfor kommenteres forskjellene fra alternativ 1.  

 

Tranby skole er budsjettert som nybygd 5-parallellers ungdomsskole med arealer til 

miljøverksted og kulturarealer. Ferdigstillelse er realistisk sett mulig i 2027. Byggingen vil skje 

parallelt med ny Tranbyhall.  

Prosjekt Totalt 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034-2044

Tranby Skole 560 000 8 000 2 000 250 000 250 000 50 000

Tranby Idrettshall 2 håndballflater og servicebygg 215 000 2 000 3 000 105 000 105 000

Torgløsning Tranby 50 000 50 000

Pavlionger/erstatningsskoler 60 000 10 000 39 000 5 500 5 500

Fjordbyen - skole, idrettshall og infrastruktur 562 500 200 000 2 000 10 000 350 500 1 135 500

Gilhus gård 20 000 10 000 10 000

Liertun - ta i bruk 4. etg 50 000 50 000

Lierhallen - Svømmehall 18 000 18 000

Hennummarka skole sprinkling og økt bev 28 000 13 000 15 000

Egge skole utvidet prosjekt 50 000 50 000

Heia skole administrasjonsfløy 35 000 35 000

Infrastruktur Lierbyen 122 500

Rehab Rådhuset/tilbygg med bibliotek og kafe 250 000

Parkeringshus 65 000

Liertun ombygging, rehabilitering 250 000

Fosshagen 3 - Konsept kommunale formål 210 000

Diverse annet kommunen 283 311 35 206 42 745 32 895 24 995 24 395 24 395 24 395 24 995 24 395 24 895 283 311

Diverse annet bygg 390 600 56 300 45 500 32 500 43 300 35 000 35 000 35 000 38 000 35 000 35 000 390 600

Vei 397 000 49 200 55 200 50 400 42 900 30 300 32 300 35 300 33 800 33 800 33 800 397 000

Totalt rentebærende investeringer 2 719 411 433 706 265 445 476 295 486 695 174 695 141 695 94 695 98 795 103 195 444 195 3 103 911

   2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

9997 Mva inntekt -473 913 -43 745 -50 092 -92 262 -94 342 -31 942 -25 342 -15 942 -16 762 -17 642 -85 842 -565 533

9997 Bruk av lån -2 034 067 -365 530 -192 553 -311 333 -383 053 -142 753 -96 353 -76 953 -66 333 -63 053 -336 153 -2 153 378

Salg -50 000 -50 000 -200 000

Annet -21 731 -731 -1 000 -20 000

9997 Overføring fra drift -139 700 -23 700 -21 800 -22 700 -9 300 -1 800 -15 700 -22 500 -22 200 -185 000

Totalt rentebærende investeringer -2 719 411 -433 706 -265 445 -476 295 -486 695 -174 695 -141 695 -94 695 -98 795 -103 195 -444 195  
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Fjordbyen skole med idrettshaller vil i dette alternativet ikke stå ferdig før i perioden 2034-

2044. Størstedelen av avsetningen til infrastruktur i Fjordbyen er også skjøvet til etter 2034.  

 

Uten skole i Fjordbyen vil det måtte settes opp modulbygg på Hegg skole i tillegg til det 

vedtatte modulbygget ved Lierbyen skole for å møte elevtallsveksten. Kostnaden er 

beregnet til 40 millioner kroner. Et alternativ til modulbygg ved Hegg skole er å se på 

skolekretsgrensene, slik at en del av elevene ved Hegg sendes til Egge skole. Utfordringen 

med en slik løsning er at ifølge opplæringslovens § 8-1 har elevene rett til å gå på nærskolen, 

og skolekretsgrensene skal være i samsvar med nærskoleprinsippet. Utfallet av endrede 

kretsgrenser kan være at foresatte søker om at elevene kan gå på sin nærskole som da er 

Hegg i stedet for Egge.  

 

Det er også lagt inn 20 millioner kroner til midlertidige arealer til Tranby ungdomsskole og 

Miljøverkstedet, da disse må ut fra eksisterende arealer i byggeperioden.  

 

Handlingsreglene alternativ 2 

Nedenfor vises prognosen for utviklingen i handlingsreglene i 10-årsperioden med alternativ 

2. Med unntak av lavere befolkningsvekst, annen rekkefølge på investeringene og bortfall av 

finansielt salg, er forutsetningene i kalkylen de samme som i alternativ 1.  

 

 
 

Som det kommer frem vil belastningen på netto driftsresultat komme noe tidligere i 

perioden, men der netto driftsresultat er negativt eller svært lavt mot slutten av perioden i 

alternativ 1, er det noe høyere i alternativ 2. Disposisjonsfondet vil kunne holdes konstant på 

handlingsregelen. Gjeldsgraden vil også i alternativ 2 bli svært høy, men i og med at flere 

store investeringer er utsatt til perioden 2034-2044, vil gjeldsgraden i 10-årsperioden holde 

seg innenfor 180 % i perioden. Dette er fortsatt svært høyt, sammenlignet med andre 

kommuners KOSTRA-tall.   
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YƭƛƳŀōǳŘǎƧŜǘǘ 
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Innledning 
 

Lier kommune har mål om å være et klimanøytralt samfunn innen 2030. Det vil si at det skal 

være netto null direkte utslipp innen kommunens egne grenser og indirekte utslipp fra 

elektrisitet og fjernvarme. Kommunen har også et delmål om at kommuneorganisasjonen 

skal være klimanøytral innen 2025. Klimabudsjettet er et viktig verktøy i dette arbeidet. 

Klimabudsjettet følger årshjul og rapporteringsrutiner på samme måte som det ordinære 

budsjettet. 

Klimabudsjettet viser hvilke tiltak som skal gjennomføres i 2024, og hvilke prioriteringer som 

det legges opp til i fireårsperioden. Tiltakene er først og fremst hentet fra allerede politisk 

vedtatte tiltak i Energi- og klimaplan for Lier kommune 2017-2020, kommuneplanens 

samfunnsdel 2019-2028 og enkelte andre politisk vedtatte tiltak. Kommunedirektøren 

arbeider for tiden med å ferdigstille utkast til en klimahandlingsplan for 2024-2027, som vil 

legges til politisk behandling av nytt kommunestyre etter valget. 

 

Ordforklaring klimabudsjett 
 

CO2-ekvivalent (CO2e) er en enhet som brukes i klimagassregnskap. Enheten tilsvarer den 

effekten en gitt mengde (som regel et tonn) CO2 har på den globale oppvarmingen over en 

gitt tidsperiode (som regel 100 år). De øvrige drivhusgassene har et sterkere 

oppvarmingspotensial enn CO2, og utslipp av disse gassene omregnes derfor til CO2-

ekvivalenter for å være sammenlignbare. 

Direkte utslipp for en kommune vil si de utslippene som skjer innenfor kommunens 

geografiske grenser, for eksempel fra biler og fabrikkpiper. 

Indirekte utslipp er utslipp som skjer utenfor kommunegrensen som en konsekvens av 

forbruk av varer og tjenester innenfor kommunegrensen. Et eksempel på indirekte utslipp 

kan være utslipp i forbindelse med produksjon av en vare som produseres utenfor 

kommunens grenser, men som forbrukes av kommunen. 

Klimafotavtrykk er en beregning av den totale klimapåvirkningen, både direkte og indirekte 

utslipp, for eksempel et land, en person eller en kommune etterlater seg. 

En referansebane er en framskrivning av utslipp som skyldes forhold utenfor 

klimabudsjettet, slik som befolkningsvekst, teknologiutvikling og økonomiske konjunkturer, 

samt statlig iverksatt klimapolitikk. Sett i sammenheng med kommunens utslippsmål, viser 

referansebanen hvor store utslipp kommunen må kutte i løpet av de neste årene for å nå sitt 

utslippsmål. Den er et overslag med betydelig usikkerhet, og kan kun gjenspeile de faktorene 

og antakelsene som er tatt med i beregningene. 
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Status utslipp i Lier 
 

En gjennomsnittlig innbygger i Lier forurenser omtrent 12,5 tonn CO2e i året (folkets 

fotavtrykk). Dette er tett opp mot landsgjennomsnittet i Norge på 12,6 tonn CO2e per 

person. Disse utslippene skyldes blant annet bruk av strøm, forbruk av varer og tjenester, 

offentlige tjenester, transport og mat. For å få ned utslippene kan vi alle gjennomføre små 

og store klimatiltak i hverdagen.   

 

I 2021 var de direkte utslippene i Lier 107 588 tonn CO2e. Direkte utslipp er utslipp som 

slippes ut fra eksempelvis eksosrør, fabrikkpiper og annen forbrenning innenfor kommunens 

grenser. Det er særlig personbiltransport innenfor sektor veitrafikk som utgjør den største 

utslippskilden, men er også den utslippskilden som har hatt størst reduksjon på grunn av 

teknologiutvikling. Her må man også regne med at en stor del av utslippene kommer fra 

gjennomgangstrafikk som kommunen har begrenset mulighet til å påvirke.  

 

Oppvarming var en ganske stor sektor i 2009, men den er kraftig redusert og er forventet å 

forsvinne helt i løpet av de nærmeste årene. Dette skyldes det nasjonale forbudet mot fossil 

oppvarming.  

 

 

Figur 1 viser utslipp av klimagasser i tonn CO2-ekvivalenter per år i Lier kommune. Regnskapet omfatter kun de direkte 

utslippene som skjer innenfor kommunens geografiske grense. Kilde: Miljødirektoratet. 

I 2020 fikk Lier kommune utarbeidet en referansebane og en målbane fram mot 2030 (se 

figur). Referansebanen viser hvordan de direkte klimagassutslippene i kommunen er ventet 

å utvikle seg dersom det ikke gjennomføres klimatiltak.  Referansebanen tar blant annet 

hensyn til allerede vedtatte lover, forventet utvikling i befolkning og økonomi.  

Målbanen viser et alternativt scenario, nemlig en lineær gradvis utslippsreduksjon fra 2018-

2030. Det er denne linjen kommunen sine utslipp burde følge dersom vi skal klare målet om 

klimanøytralt liersamfunn i 2030. Med utslipp på 107 588 tonn CO2e i 2021, er liersamfunnet 

foreløpig langt fra å klare å redusere utslipp nok til å følge denne målbanen. Disse utslippene 

er på nivå med referansebanen.  
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Utslippene går med andre ord ikke ned i det tempoet som trengs for å bli et klimanøytralt 

samfunn i 2030. For å oppnå tilstrekkelige utslippskutt må vi gjennomføre en rekke 

målrettede klimatiltak de kommende årene. Kommunen jobber målrettet med å ta vår del 

av ansvaret, men hele liersamfunnet må bidra for at vi skal nå dette målet.  

 

 

Figur 2 over viser en referansebane og en målbane (stiplet linje) for hvordan utslippene må utvikle seg dersom man skal nå 

målet om nullutslipp i 2030. Målbanen er framstilt med jevn reduksjon hvert år fra 2018, til 2030.  

 

Opptak av klimagasser fra skog og arealbruk 
 

Figur 3 viser utslipp og opptak fra skog og arealbruk. Dette regnskapet produseres av 

Miljødirektoratet hvert femte år. Negative tall betyr opptak av klimagasser, mens positive 

tall betyr utslipp. Regnskapet fra 2020 er ikke klart enda fra Miljødirektoratet.   

 

I 2015 var netto opptak i Lier 68 890 CO2e. Det er en liten reduksjon i opptaket siden 2010, 

da netto opptak var 72 915 CO2e. Det er i hovedsak skog som står for mesteparten av 

opptaket. Andre faktorer som påvirker er utbygd areal, dyrket mark, beite, vann og myr og 

annen utmark. 

 



   Handlingsprogram 2024-2027 

   

Vedtatt i kommunestyret 19.12.2023   side 52 

 
Figur 3 viser Miljødirektoratets regnskap over utslipp og opptak fra skog og arealbruk. Kilde: Miljødurektoratet. 

 

Egen virksomhet 

 

Lier kommunes egen virksomhet skal være klimanøytral innen 2025. Dette innebærer at det 

skal være netto null direkte utslipp fra transport og maskiner og indirekte utslipp fra 

elektrisitet og fjernvarme.  

 

Fra Lier kommunes virksomhet er det hvert år siden 2017 laget et klimagassregnskap. 

Klimagassregnskapet viser kommunens klimafotavtrykk og følger rammeverket i GHG-

protokollen, som er et internasjonalt anerkjent verktøy for å beregne utslipp i virksomheter.  

 

Klimagassutslipp er beregnet både for direkte og indirekte utslipp. Direkte utslipp er det som 

slippes ut direkte fra eksempelvis eksosrør på biler og fabrikkpiper innenfor kommunens 

grenser. Indirekte utslipp skjer andre steder i Norge eller verden som følge av kommunens 

bruk av elektrisitet og fjernvarme, og forbruk av varer og tjenester i kommunes drift og 

investeringer.   
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Indirekte utslipp størst 

I 2022 hadde kommunens egen virksomhet et utslipp på 42 565 tonn CO2e. Utslippene fra 

transport og maskiner var på 433 tonn CO2e, og elektrisitet og fjernvarme på 539 tonn 

CO2e. Det er disse utslippene som er inkludert i delmålet om at kommunens egen 

virksomhet skal være klimanøytral i 2025. Det er likevel de indirekte utslippene fra øvrige 

varer og tjenester som er størst - 25 910 tonn CO2e til drift  og 8 624 tonn CO2e til 

investering. Kommunen kan bidra til å redusere indirekte utslipp, blant annet ved å stille 

klimakrav i tilbud og kontrakter og sørge for klimavennlige innkjøp. 

 

Transport og maskiner 

For å ha null direkte utslipp i 2025 må kommunen erstatte fossildrevne transportmidler og 

maskiner med elektriske, og vurdere andre alternativer der det ikke finnes et godt elektrisk 

alternativ på markedet, eksempelvis biodiesel.  

 

Per juni 2023 var omtrent 38 % av kommunens tjenestebilpark elbiler. Det er forventet at 

denne prosenten vil stige før utgangen av 2023 ettersom flere leasingavtaler går ut. Det er 

likevel et stykke unna målet om at 80 % av tjenestebiler skulle være elbiler innen utgangen 

av 2020. Kommunen jobber kontinuerlig med utskiftning ved alle innkjøp eller fornyelser av 

leasingavtaler for å nå målet om klimanøytralitet i 2025.  

 

Elektrisitet og fjernvarme 

Utslipp fra elektrisitet kan beregnes både i et lokalt og et markedsbasert perspektiv. I et 

lokalt perspektiv regner man utslippene med utgangspunkt i den strømmen kommunen 

faktisk kjøper. De lokale utslippsberegningene tar derfor utgangspunkt i en norsk strømmiks, 

og i 2022 lå dette på 197 tonn CO2e for kommunens virksomhet.  Utslippene fra fjernvarme 

var på 342 tonn CO2e. 

 

Hvis man derimot beregner utslipp i et markedsbasert perspektiv, tar beregningene 

utgangspunkt i at strømmen kommunen kjøper del av et større europeisk marked. 

Utslippene blir større i et markedsbasert perspektiv enn et lokalt perspektiv ettersom en 

europeisk strømmiks gir betydelig mer utslipp en norsk strømmiks. I et markedsbasert 

perspektiv er utslippene fra elektrisitet i Lier kommunes egen virksomhet 7 164 tonn CO2e.  

 

Ved eksempelvis å effektivisere energibruk i bygg, senke innetemperaturer, skifte til LED 

armatur på vei- og gatebelysning og produsere mer strøm selv kan vi redusere disse 

utslippene. Flere av tiltakene kan også gi økonomiske besparelser for kommunen.  

 

Ved å kjøpe opprinnelsesgarantier kan kommunen kunne kompensere for utslippene fra 

elektrisitet. Lier eiendomsselskap KF har i de siste årene kjøpt opprinnelsesgaranti knyttet til 

den elektrisiteten vi bruker i kommunen. Dette er politisk forankret. 
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Klimagassutslipp for Lier kommunes virksomhet i 2022, fordelt på kategori og underkategorier (kilde: 

Niras 2023). 

 

Prioriteringer i handlings- og økonomiplanperioden 
 

I klimabudsjettet 2024-2027 er det beskrevet konkrete tiltak for å kutte utslippene fra 

kommuneorganisasjonen.  Det er vanskeligere for Lier kommune å påvirke 

utslippsreduksjoner direkte for liersamfunnet. Tiltak er likevel foreslått. Under er det listet 

opp konkrete tiltak i ulike tabeller. Alle tiltak er også beskrevet under 

tabellene. Klimaeffekten er i mange av tiltakene utfordrende å beregne ettersom det 

kommer an på omfanget av aktiviteter og når de gjennomføres. Der det er beregnet 

reduksjoner er det tatt utgangspunkt i hvor mye det anslås at tiltaket vil redusere utslippene 

sammenlignet med forventet utslippsnivå dersom tiltaket ikke blir gjennomført det aktuelle 

året (se referansebanen).  
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Klimatiltak 

Direkte utslipp 
 
Reduksjoner vises i tonn CO2 ekvivalenter 
Beløp i 1000 kr 

Klimatiltak Kostnad 
2024 

Totalkostnad 
2024-2027 

Langsiktig 
økonomisk 

effekt 

Sektor Kilde Langsiktig 
reduksjon 

1. Arealplanlegging som tilrettelegger for 
redusert transportbehov 

0 0 0 Veitrafikk Personbiler 1 507,0 

2. Tilrettelegging for gange, sykkel  og 
kollektivt 

5 000 20 000 0 Veitrafikk Personbiler 1 005,0 

3. Utskifting av fossile tjenestebiler til 
elbiler - utskifting av fossile maskiner og 
tyngre kjøretøy til fossilfrie 

0 0 0 Veitrafikk Personbiler 433,0 

Sum 5 000 20 000 0   2 945,0 

 
 

Beskrivelse klimatiltak 
 
1. Arealplanlegging som tilrettelegger for redusert transportbehov. Det daglige transportbehovet 

bestemmes i stor grad av avstanden mellom hjem og arbeidsplass, og avstand til barnehage, 

skoler, butikker, og andre servicetilbud. Gjennom arealplanlegging med nærhet til daglige 

gjøremål og god tilrettelegging for kollektivtransport, sykkel og gange, reduseres både 

transportbehovet og behovet for egen bil. 

Finansiering - Innenfor ramme 

2. Tilrettelegging for gange, sykkel og kollektivt. Finansieres både gjennom midler fra Lier VVA og 

Buskerudbyen (statlige belønningsmidler). 

Finansiering - Innenfor ramme. 

3. Utskifting av fossile tjenestebiler til elbiler - utskifting av fossile maskiner og tyngre kjøretøy til 

fossilfrie. I første halvår av 2023 er 38 % av tjenestebilene elbiler - 92 av 148 tjenestebiler går 

fortsatt helt eller delvis på fossilt drivstoff. For å nå målet om at kommunens egen drift skal være 

klimanøytal i 2025, må tjenestebilparken være 100 % elektrisk. Kommunen skifter løpende ut 

bilparken når leasingavtaler går ut. Det er minimum 34 leasingavtaler på personbiler og varebiler 

som går ut i 2024.  

Utskifting av fossile maskiner og tyngre kjøretøy lar seg ikke gjøre uten ekstra finansiering. Det er 

behov for å sette av en betydelig sum for å øke utskiftning av maskinparken i kommunen. Det ble 

bevilget opp 4 millioner kroner på investeringsbudsjettet i 2022. 

Det er ikke alle maskiner som kan skiftes til elektriske alternativer grunnet behov for blant annet 

ytterligere teknologisk utvikling og beredskap. Dette gjør at kommunen ikke klarer å nå målet om 

nullutslipp i maskinparken innen 2025. Kommunen må derfor kompensere for resterende utslipp 

i 2025 ved kjøp av klimakvoter. 

Finansiering - Investering. 
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Eksterne tiltak 
 
Reduksjoner vises i tonn CO2 ekvivalenter 
Beløp i 1000 kr 

Klimatiltak Kostnad 
2024 

Totalkostnad 
2024-2027 

Langsiktig 
økonomisk 

effekt 

Sektor Kilde Langsiktig 
reduksjon 

4. Utfasing av fossile energikilder TVS 0 0 0 Energiforsyning Fjernvarme 
unntatt 
avfallsforbrenning 

2 921,0 

Sum 0 0 0   2 921,0 

 
 

Beskrivelse klimatiltak 
 
4. Utfasing av fossile energikilder TVS. Tranby Varmesentral AS (TVS) forsyner både kommunale og 

private bygg i området.  Arbeidet med utvikling av fossilfri varmesentral ses i sammenheng med 

områdereguleringen av Tranby sentrum. Dette gjør at arbeidet er noe forsinket.  

Finansiering - Ekstern finansiering. 

Ikke-kvantifiserbare utslippsreduksjoner 
 
Beløp i 1000 kr 

Klimatiltak Kostnad 
2024 

Totalkostnad 
2024-2027 

Langsiktig 
økonomisk 

effekt 

Sektor Kilde 

05. Direkte utslipp - Etablere flere 
sykkelparkeringer ved kommunens 
virksomheter 

0 0 0 Veitrafikk Personbiler 

06. Direkte utslipp - Etablere ladepunkt ved 
kommunens virksomheter 

0 0 0 Veitrafikk Personbiler 

07. Direkte utslipp - Implementering av strategi 
for grønn mobilitet 

0 0 0 Veitrafikk Personbiler 

08. Direkte utslipp - Kampanjer for mer grønn 
mobilitet (gange, sykkel og kollektivt) 

0 0 0 Veitrafikk Personbiler 

09. Direkte utslipp - Viken fylkeskommune- 
Innføring av elektriske busser 

0 0 0 Veitrafikk Busser 

10. Indirekte utslipp - Delta i klimanettverk for 
kommuner i Viken 

80 320 0 Miljøledelse Annet 

11. Indirekte utslipp - Gratis energirådgivning 
mot private boligeiere 

200 800 0 Bygg Annet 

12. Indirekte utslipp - Implementering av 
klimakalkulator i arealplanleggingen 

0 0 0 Bygg Annet 

13. Indirekte utslipp - Klimakommunikasjon - 
bevisstgjøring 

50 200 0 Annet Annet 

14. Indirekte utslipp - Opprettholde 
Miljøfyrtårn i kommunens virksomheter 

100 400 0 Miljøledelse Annet 

15. Indirekte utslipp - Redusere matsvinn ved 
kommunens omsorgsvirksomheter 

0 0 0 Annet Annet 

16. Indirekte utslipp - Styrking av energiledelse 
gjennom energi- og driftsoppfølging. 

0 0 0 Bygg Annet 

17. Indirekte utslipp - Tilrettelegge for mer 
gjenbruk av møbler og utstyr i kommunal 
virksomhet. 

0 0 0 Annet Annet 

18. Indirekte utslipp - Tiltak for å redusere 
fremmedvann på avløpsnettet 

0 0 0 Avfall og avløp Annet 

19. Indirekte utslipp - Utarbeide årlig 
klimagassregnskap 

120 480 0 Miljøledelse Annet 

20. Indirekte utslipp - Vurdere tilleggsanbud på 
massivtre ved store nye byggeprosjekter. 

0 0 0 Bygg Annet 

21. Indirekte utslipp - Oppfordre til klimatiltak i 
landbruket 

0 0 0 Jordbruk Annet 

22.  Indirekte utslipp - klimavennlige innkjøp 0 0 0 Innkjøp Annet 
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23. - Direkte utslipp - Utarbeide pilot 
delebilordning 

0 0 0 Veitrafikk Personbiler 

Sum 550 2 200 0   

 
 

Beskrivelse klimatiltak 
 
5. Direkte utslipp - etablere flere sykkelparkeringer ved kommunens virksomheter. Det ble satt av 

0,3 millioner kroner bevilget i investeringsmidler 2022 til flere sykkelparkeringer ved kommunens 

virksomheter. Arbeidet er ikke ferdigstilt og videreføres i 2024.  

Finansiering - Midlene overføres fra 2023 til 2024. 

6. Direkte utslipp - etablere ladepunkt ved kommunens virksomheter. Det er satt av 0,75 millioner 

kroner i investeringsmidler i 2022 til nye ladepunkt og oppgradering av eksisterende ladepunkt jf. 

Temaplan for elbilladepunkt. Tiltaket videreføres i 2024. 

Finansiering - Midlene overføres fra 2023 til 2024. 

7. Direkte utslipp - implementering av strategi for grønn mobilitet. Strategi for grønn mobilitet 

vedtatt av kommunestyret 5.5.2020, har som formål å bidra til en felles retning på kommunens 

mobilitetsarbeid. Strategiens mål er samordnet med kommuneplanen innhold om grønn 

mobilitet. Strategiens tre innsatsområder er i samsvar med transportpyramidens prioriteringer, 

men tilpasset lokale hensyn.  

Finansiering - Innenfor ramme. 

8. Direkte utslipp - kampanjer for mer grønn mobilitet (gange, sykkel og kollektivt). Lier kommune 

arbeider med Buskerudbyen om kampanjer for mer grønn mobilitet (gange, sykkel og kollektivt).  

Finansiering - Ekstern finansiering. 

9. Direkte utslipp - Viken fylkeskommune - innføring av elektriske busser. Kommunen skal være 

en pådriver for utslippsfri busstrafikk i kontaktsområdet Drammen og Lier. 

Finansiering - Ekstern finansiering. 

10. Indirekte utslipp - delta i klimanettverk for kommuner i Viken. I Viken er det lagt opp til 

geografiske klimanettverk. Lier er en del av nettverket Midtre Viken. I ordningen er det lagt en 

delfinansiering fra hver av kommunene til drift av nettverket. 

Finansiering - Innenfor ramme. 

11. Indirekte utslipp - gratis energirådgivning mot private boligeiere. Det er satt av 200 000 kroner 

årlig til energirådgivning for privathusholdninger i kommunen. 

Finansiering - Innenfor ramme. 

12. Indirekte utslipp - implementering av klimakalkulator i arealplanleggingen. Kommuneplanens 

bestemmelse § 7-3 stiller krav om plan for redusert klimabelastning (pbl. § 11-9 nr. 6 og 8). Ved 

utarbeidelse av reguleringsplan for utbygging til næringsformål og offentlig formål av enhver art 

eller ved utbygging av tre eller flere boenheter, skal det utarbeides en redegjørelse for valg av 

materialer og tekniske løsninger med tilhørende energi- og klimagassbudsjett. Planen skal 

klargjøre på hvilken måte utbyggingen bidrar til målsettingen om et klimanøytralt liersamfunn 

innen 2030, og Liers mål om å bli et lavenergi- og lavutslippssamfunn. Klimakalkulatoren er 

utarbeidet som et overordnet og forenklet verktøy for å synliggjøre klimagassutslipp i 

reguleringsplanarbeidet. Klimakalkulatoren vil både bli brukt på utvikling av næringsprosjekt og 

private boliger. 

Finansiering - Innenfor ramme. 

13. Indirekte utslipp - klimakommunikasjon ς bevisstgjøring. God og tydelig kommunikasjon er 

nødvendig for at egne ansatte og innbyggerne skal forstå hva som kan gjøres for å kutte utslipp 
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av klimagasser. Det er satt av midler til å gjennomføre en årlig kampanje eller liknende tiltak. 

Finansiering - Innenfor ramme 

14. Indirekte utslipp - opprettholde Miljøfyrtårn i kommunens virksomheter. Miljøfyrtårn er en del 

av kommunens kvalitet- og miljøstyringssystem. Alle virksomheter er sertifisert. 

Finansiering - Innenfor ramme 

15. Indirekte utslipp - redusere matsvinn ved kommunens omsorgsvirksomheter. I 2022 vil det bli 

gjennomført et prosjekt for å redusere matavfallet ved kommunens sykehjem. Det er tidligere 

gjennomført et pilotprosjekt ved en avdeling ved et av sykehjemmene med gode resultater. 

Prosjektet er igangsatt, men ikke ferdigstilt.  

Finansiering - Innenfor ramme 

16. Indirekte utslipp - styrking av energiledelse gjennom energi- og driftsoppfølging. Det arbeides 

kontinuerlig med energioppfølging og energieffektiveringstiltak i kommunens bygg. 

Kompetanseheving av driftspersonell er en viktig del for ha et høyt fokus på mest mulig effektiv 

energibruk. 

Finansiering - Innenfor ramme 

17. Indirekte utslipp - tilrettelegge for mer gjenbruk av møbler og utstyr i kommunal virksomhet. 

Legge til rette for et godt system for gjenbruk i Lier kommune. Se på muligheten å ta i bruk et 

digitalt kartleggingsverktøy til dette. 

Finansiering - Innenfor ramme 

18. Indirekte utslipp - tiltak for å redusere fremmedvann på avløpsnettet. Det er opprettet et 

kildesorteringsteam som arbeider med å kartlegge ledningsnettet og finne feilkoblinger og 

innlekking for å redusere fremmedvann på avløpsnettet. Dette er et svært viktig tiltak for å 

redusere vannmengden og videre energiforbruk ved pumpestasjoner og renseanlegg. Det er per 

nå vanskelig å anslå hva dette vil utgjøre i redusert energiforbruk. 

Finansiering - Innenfor ramme 

19. Indirekte utslipp - utarbeide årlig klimagassregnskap. Det utarbeides årlig klimaregnskap for Lier 

kommunes egen virksomhet. Dette er utarbeidet hittil for årene 2018, 2019, 2020, 2021 og 2022. 

Finansiering - Innenfor ramme 

20. Indirekte utslipp - vurdere tilleggsanbud på massivtre ved store nye byggeprosjekter. Tre som 

byggemateriale bidrar til redusert CO2-innhold i atmosfæren ved å erstatte mer klimabelastende 

materialer og gjennom karbonlagring. 

Finansiering - Innenfor ramme 

21. Indirekte utslipp - oppfordre til klimatiltak i landbruket. Videreføre arbeidet med å legge til 

rette for et nettverk, formidle kunnskap og konkrete klimatiltak i landbruket - blant annet 

gjennom den årlige konferansedagen Matveien. 

Finansiering - Innenfor ramme 

22. Indirekte utslipp - klimavennlige innkjøp. Klimabelastningen fra innkjøp står for en stor del av 

kommuneorganisasjonens klimafotavtrykk. Kommunens bygg- og anleggsvirksomhet og øvrige 

relevante innkjøp skal definere områder med særlig høy klimagevinst, og implementere 

klimakrav samt nødvendige retningslinjer og internrutiner for å nå kommunes klimamål. 

Kommunen skal sikre god innkjøpskompetanse på klimaområdet, og benytte Viken 

fylkeskommunes veiledningstjeneste for klimavennlige innkjøp der dette er relevant. 

Virksomheter skal utarbeide egne handlingsplaner som følges opp årlig. Statsforvalteren har 

innvilget søknad om tilskudd til et prosjekt for klimavennlige anskaffelser som skal gjennomføres 
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i regi av Viken Vest innkjøp (VVI), hvor kommunen er deltaker. Prosjektet vil både gjennomføre 

klimavennlige anskaffelser og bygge opp kompetanse på området i deltakerkommunene.  

Finansiering - Innenfor ramme. 

23. Direkte utslipp - utarbeide pilot delebilordning. Det ble i 2021 vedtatt  å utarbeide et pilot-

prosjekt for delebilordning i Lier. En delebilordning vil ha to hensikter. Gi ansatte som må bruke 

bil i tjenesten tilgang til elbiler istedenfor å benytte egne fossilbiler. Samtidig vil tilgang gi 

mulighet for at ansatte kan gå, sykle eller ta kollektivt til/ fra jobb. Det bør vurderes om Liers 

innbyggere kan bruke ordningen utenfor arbeidstid. Omfang og finansiering av tiltaket er 

uavklart. 

Indirekte utslipp 
 
Reduksjoner vises i tonn CO2 ekvivalenter 
Beløp i 1000 kr 

Klimatiltak Kostnad 
2024 

Totalkostnad 
2024-2027 

Langsiktig 
økonomisk 

effekt 

Sektor Kilde Langsiktig 
reduksjon 

24. Utskifting av gatelys til LED-armatur 5 600 22 400 0 Energiforsyning Tjenester 
tilknyttet 
transport 

960,0 

Sum 5 600 22 400 0   960,0 

 
 

Beskrivelse klimatiltak 
 
24. Utskifting av gatelys til LED-armatur. Utskifting av gatelys til LED-armatur. En overgang til gatelys 

med LED-armatur redusere forbruket fra 125w til 40w per armatur. Det skiftes ut ca 500 

armaturer i året.  
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Innledning 
 

Utvalg for oppvekst, kultur og idrett omfatter:

¶ Felles grunnskole 

¶ Gullaug skole 

¶ Hegg skole 

¶ Egge skole 

¶ Oddevall skole 

¶ Nordal skole 

¶ Hallingstad skole 

¶ Hennummarka skole 

¶ Heia skole 

¶ Lierbyen skole 

¶ Tranby skole 

¶ Høvik skole 

¶ Sylling skole 

¶ Kulturskolen 

¶ PP-tjenesten 

¶ Felles barnehager 

¶ Linnesstranda barnehage 

¶ Dambråtan barnehage 

¶ Hennummarka barnehage 

¶ Helsetjeneste barn og unge 

¶ Tjenester til barn og ungdom med 

funksjonsnedsettelse 

¶ Barnevernstjenesten 

¶ Kultur og fritid (noen tjenester 

hører til utvalget for helse, omsorg 

og velferd, utvalget for plan og 

næring eller miljø- og 

landbruksutvalget)  

¶ Voksenopplæringen 

¶ Folkehelse 

 

Utvalg for oppvekst, kultur og idrett (OKI) omfatter alle tjenestene og virksomhetene under 

oppvekstsektoren, samt kulturvirksomhetene som ligger organisatorisk under steds- og 

samfunnsutvikling. Tjenestene omfatter barnehagetilbud, grunnskoleopplæring, 

voksenopplæring, barnevern, helsetjenesten barn, unge, foreldre og gravide og pedagogisk 

psykologisk tjeneste (PPT), folkehelse, kulturskole og de fleste tjenestene innenfor kultur og 

fritid.   

 

Alle barn og unge har rett til omsorg, utvikling, læring og deltagelse i samfunnet, uavhengig 

av forutsetninger. Tjenestene samhandler på tvers for å utvikle gode oppvekstsvilkår.  

Barn og unge skal utvikle kunnskap, ferdigheter og holdninger som grunnlag for livsmestring 

og for å kunne delta i arbeid og fellesskap. 

 

Kulturskolens og kultur og fritids oppgaveansvar omfatter både brede tjenester ut mot 

innbyggere og foreningsliv, men også forvaltning og utvikling av aktivitetsarealer og 

lokalsamfunn. Flere av virksomhetenes tjenester går til alle aldersgrupper, men ligger likevel 

politisk til OKI-utvalget. Fritidskontakttjenester, Den kulturelle spaserstokken og tilrettelagte 

tilbud er likevel tjenester som ligger politisk under utvalget for helse, omsorg, og flere miljø- 

og arealsaker vil ligge under utvalget for plan og næring eller miljø- og landbruksutvalget.  
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Status 
 

Lierbarnehagen og lierskolen jobber systematisk for å styrke kvaliteten i tilbudene etter 

kvalitetsplanen «Lek, læring og livsmestring». I tillegg har barnehagene og skolene en felles 

plan for inkluderende miljø, en standard for språkarbeid og felles plan for 

kompetanseheving. Lier kommune har en barnehagebehovsplan som skal sikre tilstrekkelig 

barnehagekapasitet i de ulike kretsene. Utkastet til skolebehovsplan for Lier skal sikre 

tilstrekkelig skolekapasitet på riktig plass til rett tid.  

 

Helsetjenesten for barn og unge, foreldre og gravide utøver helsefremmende og 

forebyggende helsetjenester til barn og unge i alderen 0-26 og deres foresatte. 

 

Tjenester til barn og unge med funksjonsnedsettelse gir ulike avlastningstjenester til familier 

som har barn og unge med funksjonsnedsettelse i aldersgruppen 0-23 år. Virksomheten 

koordinerer også individuelle planer (IP) til mange barn og ungdom med ulike utfordringer.  

 

Barnevernets hovedoppgave er å sikre at barn og unge som lever under forhold som kan 

skade deres helse og utvikling får nødvendig hjelp, omsorg og beskyttelse til rett tid. 

Barnevernet skal bidra til at barn og unge får trygge oppvekstsvilkår.  

 

Pedagogisk psykologisk tjeneste (PPT) har ansvar for å utrede og ta standpunkt til om barn, 

ungdom og voksne har rett til spesialpedagogisk hjelp i barnehagen eller spesialundervisning 

i skolen. I tillegg til å gi råd og veiledning i enkeltsaker, bistår tjenesten ansatte i barnehager 

og skoler med kompetanseheving og organisasjonsutvikling. 

Folkehelsestrategien (2019 ς 2028) har målet «Et helsefremmende liersamfunn med flere og 

bedre leveår med jevnere kår». De viktigste folkehelseutfordringene i Lier kommune er 

sosiale ulikheter, psykisk helse og lavterskeltilbud rettet mot barn og voksne liunger og 

levevaner. 

Kultur og fritid har som mål at alle barn og unge skal kunne delta i aktiviteter og tilbud ved å 

tilrettelegge for åpne tilbud, tilskudd, utgiftsdekninger og fritidsveiledning. Kultur og fritid 

tilrettelegger for og samhandler mye med frivillige og foreningsliv. Drift av tilrettelagte 

kultur- og fritidstilbud for mennesker med bistandsbehov bidrar til å gi kultur- og 

fritidsaktiviteter til flere. Frivilligheten og foreningslivet er viktige samarbeidspartnere, som 

bidrar til å gi aktivitetsmuligheter og sosiale fellesskap innenfor ulike interesseområder til 

innbyggere i alle aldre. Biblioteket, kulturscenen, ungdomshuset V2 og BUA gir viktige tilbud 

og er arenaer for fellesskap for mange. Drift av kommunens grøntområder og 

aktivitetsområder for rekreasjon, fysisk aktivitet, friluftsliv og idrett legger grunnlaget og gir 

mulighet for aktivitet for innbyggere og foreningsliv. Kommunens kulturminner og 

kulturmiljøer sikres skjøtsel og formidling. Store og mindre arrangementer bygger identitet 
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og knytter folk sammen.   

 

Kulturskolen er forankret i opplæringsloven, og har i den nye opplæringsloven fått egen 

formålsparagraf. Skolen gir undervisning av høy kvalitet i kunst og kultur, og er for tiden i 

utvikling som samskapingsaktør og ressurs for andre virksomheter og for frivilligheten. 

Skoleslaget skal være en inkluderende kraft i kommunen og bidra til levende nærmiljø. 

Virksomheten forvalter en friplassordning som skal ivareta deltakelse for barn fra 

lavinntektsfamilier, men arbeider også generelt for å motvirke utenforskap og for å skape 

gode oppvekstvilkår og levende nærmiljø i kommunen.  

 

Lier voksenopplæring forvalter kommunens lovpålagte oppgaver innenfor norskopplæring 

etter introduksjons- og integreringsloven, samt grunnskole og spesialundervisning for voksne 

etter opplæringsloven. Skolen har inntak av nye elever fire ganger i året, og tilpasser 

opplæringsløpet til deltakernes behov.  

 

Sammenligninger med andre kommuner 
 
Lier har vurdert sine kostnader i 2022 opp mot alle kommuner med mer enn 10 000 

innbyggere, samt KOSTRA-gruppe 9, per tjenesteområde. Plasseringen til Lier er i figuren 

under markert med rødt og plasseringen til gjennomsnittet i KOSTRA-gruppe 9 er markert 

med gult. 

 

Skole og PPT 
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Netto driftsutgifter til grunnskolesektor per behovskorrigert innbygger. 

 

Slik det kommer frem av figur og tabell over, har kommunen fem sammenligningstall innen 

grunnskole. Den desidert største andelen av kostnader går til samleposten «grunnskole», 

som er alle kostnader knyttet til undervisning. Lier hadde i 2022 en vesentlig økning i 

kostnader til undervisning både i forhold til 2021 og i forhold til de vi sammenligner oss med.  

 

Skolene hadde i 2022 en del flere årsverk enn hva lærernormen krever, samt at utgiftene til 

spesialundervisning økte svært mye. Lier ligger nå over KOSTRA-gruppe 9, mens vi i 2021 lå 

litt under denne gruppen. Som tabellen viser, er Lier den i sammenlikningen som prioriterer 

mest til grunnskole. For de øvrige fire parameterne ligger Lier under KOSTRA-gruppe 9, men 

disse utgjør som nevnt ikke så mye av de totale kostnadene, med unntak av skolelokaler, 

hvor kostnadene har stabilisert seg de siste årene. 

 

Totale kostnader til grunnskole har økt med 9% fra 2021, mens de i KOSTRA-gruppe 9 har økt 

med 4,3% fra 2021. 

 

Behovskorrigerte kostnader per innbygger, 

kr
Lier

Kostragruppe 

09
Viken Drammen Asker

Landet 

uten Oslo

Antall innbyggere 28 167 678 844 1 292 241 103 291 97 784 4 779 947

GRUNNSKOLE 16 499 16 232 15 430 14 213 15 712 16 427

Grunnskole 13 248 12 671 11 956 11 461 12 116 12 766

Voksenopplæring 273 281 207 273 243 323

Skolefritidstilbud 155 311 326 218 237 365

Skolelokaler 2 578 2 652 2 665 2 127 2 873 2 673

Skoleskyss 244 317 276 133 243 300
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Barnehage  

 
 

 
Behovskorrigerte netto driftsutgifter til barnehage per innbygger. 

I tabellen over har ordinær bemanning fått benevnelsen førskole. I praksis er dette 

bemanning i kommunale barnehager og tilskudd til private barnehager inklusive 

kapitaltilskudd for kostnader til lokaler for private barnehager. Lier har meget lave kostnader 

til barnehagelokaler. Dette skyldes at kommunen har få kommunale barnehager, og at 

kompenseringen for kostnader til private barnehagers lokaler ikke er skilt ut fra det samlede 

tilskuddet de får per barn.  

  

Lier har mange private barnehager. Rundt 90 % av barna i kommunen går i private 

barnehager. Kostnadene i våre kommunale barnehager ligger til grunn for tilskuddene vi gir 

til de private barnehagene. Lave kostnader i kommunale barnehager er derfor førende for de 

totale kostnadene for barnehagesektoren. Førskole, som viser hva det ordinære tilbudet i 

kommunen koster, og som utgjør 90 % av totalen, har økt med 7 % fra 2021 (8012 kroner i 

2021 mot 8562 kroner i 2022).   

 

Lier prioriterer barnehage ganske likt med alle vi sammenligner oss med i tabellen over. 

Bemanningsnormene er med på å øke kostnadene til de kommunale, og gjør forskjellene i 

utgiftsnivå mindre. 
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Førskolelokaler og skyss Styrket tilbud til førskolebarn Førskole

Behovskorrigerte kostnader per innbygger, 

kr
Lier

Kostragruppe 

09
Viken Drammen Asker

Landet 

uten Oslo

Antall innbyggere 28 167 678 844 1 292 241 103 291 97 784 4 779 947

BARNEHAGE 9 465 9 769 9 547 9 477 9 651 9 829

Førskole 8 562 8 392 8 115 7 957 8 626 8 306

Styrket tilbud til førskolebarn 804 910 858 1 019 656 864

Førskolelokaler og skyss 99 467 574 501 369 659
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KOSTRA-gruppe 9 og landet har noe høyere kostnader enn Lier, men ellers er det små 

forskjeller. De kommunale barnehagene drifter fortsatt effektivt og med høyt belegg.   

 

Styrket tilbud i barnehager utgjør ikke så mye av de totale kostnadene, men det er verdt å 

merke seg at Lier her har en økning fra 2021 på hele 14%. Det var en enda større økning fra 

2020 til 2021, med 29 %. Dette utgjør økte kostnader til styrket tilbud i barnehage på ca. 5,5 

millioner kroner de siste to år.       
 

Barnevern  
 

 
 

Behovskorrigerte netto driftsutgifter til barnevern per innbygger. 

Tabellen over viser at barnevernet i Lier driftes rimeligere enn KOSTRA-gruppe 9, og 

rimeligere enn alle vi sammenligner oss med, med unntak av Asker. Barnevernet har et 

bevisst fokus på å yte hjelpetiltak i hjemmet for å redusere behovet for plasseringer utenfor 

hjemmet og inn i andre omsorgstiltak. Dette er i tråd med barnevernsreformen, som trådte i 

kraft 01.01.2022. Reformen har fokus på at kommunene skal jobbe med forebyggende tiltak 

og en felles oppvekstreform. 
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Tiltak når barnet er plassert av barnevernet Barnevernstjeneste

Tiltak når barnet ikke er plassert av barnevernet

Behovskorrigerte kostnader per innbygger, 

kr
Lier

Kostragruppe 

09
Viken Drammen Asker

Landet 

uten Oslo

Antall innbyggere 28 167 678 844 1 292 241 103 291 97 784 4 779 947

BARNEVERN 1 989 2 624 2 510 2 329 1 818 2 600

Barnevernstjeneste 784 988 947 909 858 993

Tiltak når barnet ikke er plassert av barnevernet 391 326 316 145 341 316

Tiltak når barnet er plassert av barnevernet 814 1 310 1 247 1 274 620 1 291
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Kultur og idrett 

 
 
 

 
Behovskorrigerte netto driftsutgifter til barnevern per innbygger. 

 
Tabellen over viser at kultur og idrett i Lier driftes med lavere kostnader enn gjennomsnittet 

i utvalget. Det er stor variasjon i netto kostnader til kultur og idrett mellom kommunene i 

sammenligningen.  
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Netto driftsutgifter pr innbygger pr funksjon

Tall for alle kommuner med mer enn 10 000 innbyggere i 2022
(behovskorrigerte endelige KOSTRA-tall)

Idrett og tilskudd til andres idrettsanlegg Andre kulturaktiv. og tilsk. til andres kulturbygg

Kommunale kulturbygg Bibliotek

Kino Muséer

Kommunale idrettsbygg og idrettsanlegg Musikk- og kulturskoler

Kunstformidling Aktivitetstilbud barn og unge

Behovskorrigerte kostnader per innbygger, 

kr
Lier

Kostragruppe 

09
Viken Drammen Asker

Landet 

uten Oslo

Antall innbyggere 28 167 678 844 1 292 241 103 291 97 784 4 779 947

KULTUR OG IDRETT 2 009 2 569 2 676 2 754 3 895 2 878

Aktivitetstilbud barn og unge 403 196 224 270 228 221

Bibliotek 239 291 312 285 369 324

Kino 13 9 1 13

Muséer 38 61 45 75 68 89

Kunstformidling 55 90 71 299 28 151

Idrett og tilskudd til andres idrettsanlegg 31 268 255 148 426 271

Kommunale idrettsbygg og idrettsanlegg 618 622 784 713 1 210 739

Musikk- og kulturskoler 337 321 288 231 340 352

Andre kulturaktiv. og tilsk. til andres kulturbygg 157 296 348 345 709 365

Kommunale kulturbygg 131 411 340 388 516 353
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Prioriteringen innen områdene kultur og idrett er også forskjellig fra kommune til kommune. 

Lier bruker klart mest på aktivitetstilbud til barn og unge, men det er innenfor en langt 

strammere samlet ramme. I motsatt ende ser vi at Lier bruker lite på kommunale kulturbygg, 

idrett og tilskudd til idrettsanlegg samt andre kulturaktiviteter og tilskudd til kulturbygg. For 

idrett og tilskudd til idrettsanlegg kommer imidlertid gratis eller sterkt subsidiert tilgang til 

lokaler og anlegg inn som Liers viktigste bidrag. I Lier er det kommunen som eier og drifter 

de fleste idrettsanleggene, delvis i avtalebasert samarbeid med flere av idrettslagene. 

Kommunen stiller lokaler og anlegg gratis til disposisjon for lokale foreninger med tilbud til 

barn og unge, og har en subsidiert leie for foreninger med voksentilbud og for særlige 

arrangementer. Dette er en nødvendig forutsetning for all den aktivitet som sikres i frivillig 

regi.  

 

Lier har ikke kino, men dette er heller ikke en stor netto kostnad i andre kommuner. Øvrige 

områder ligger nærmere gjennomsnittet i utvalget og gjennomsnittet i KOSTRA-gruppe 9 

med hensyn til netto kostnader. 

 

Utfordringer oppvekst 
 

¶ Barn og elever med vedtak om spesialpedagogisk hjelp, spesialundervisning og 

særskilt norskopplæring er økende og virksomhetenes tildelte rammer er ikke i 

samsvar med dette. 

¶ Det er en økning i antall barn og unge med store sammensatte vansker, psykiske 

utfordringer og ufrivillig skolefravær. 

¶ Det er en vedvarende utfordring å balansere elever med lovpålagte vedtak opp mot 

lærernorm og den enkelte skoles budsjett. 

¶ Få kvalifiserte søkere til pedagogstillinger i barnehagene. Dette gjør at barnehager 

som har ledig areal ikke kan ta inn nye barn fordi de ikke har barnehagelærer som 

pedagognormen tilsier. 

¶ Det er mangel på barnehageplasser i Lierskogen-området men ledig kapasitet i Sylling 

forutsatt at man får ansatt barnehagelærer. 

¶ PPT i Lier er lavt bemannet sammenlignet med landet ellers. Samtidig er det et økt 

antall barn og unge som har omfattende behov for spesialpedagogisk hjelp 

¶ Det er stor mangel på fosterhjem i barnevernet. 

¶ Håndtering av alvorlige og sammensatte enkeltsaker i hjelpetjenestene går på 

bekostning av helsefremmende og forebyggende arbeid på gruppenivå. 

¶ Barnefattigdom, lavinntekt og trangboddhet er økende.  

¶ Det mangler et avlastningstilbud til brukergruppen over 18-23 år. 

¶ Det er en utfordring for Voksenopplæringen å ha tilstrekkelig fleksibilitet til raskt å 

kunne skalere tilbudet opp eller ned etter flyktningsituasjonen.   

¶ Hallkapasiteten i Lier er for liten med tanke på behov, og det er svært begrensede 

forhold for det lokale kulturlivet med hensyn til lokaler. 



   Handlingsprogram 2024-2027 

   

Vedtatt i kommunestyret 19.12.2023   side 69 

¶ Biblioteket har lite synlige lokaler i 2. etasje i Lierbyen, og målet om ny lokalisering 

har eksistert i mer enn 20 år uten at det foreligger en framdriftsplan.  

¶ Det savnes flere tilbud til ungdom utover ungdomshuset V2. Tilbudet på Tranby er 

kun prosjektfinansiert og vil trenge kommunale rammer for å videreføres.  

¶ Det er fortsatt mange barn som står på venteliste i kulturskolen eller som opplever at 

det er manglende kulturtilbud i egen skolekrets. Det er økende etterspørsel etter 

billige lavterskeltilbud.  

¶ Rammevilkårene for å utvikle kulturskolens desentraliserte undervisning er for 

øyeblikket mangelfulle. I tillegg mangler det administrasjonsressurs for å utvikle 

virksomheten videre og møte fremtidens behov. 

¶ Rammene for Eplefondet bør økes for å kunne ivareta målet om at alle barn og unge 

skal kunne delta i faste fritidsaktiviteter. Et minstemål på antall friplasser i 

kulturskolen vil gi en bedre inndekning og forutsigbarhet i forhold til den økonomiske 

rammen til friplassordningen. Etterspørselen er økende og større enn rammene gir 

rom for. 

¶ Utviklingskapasitet for både anlegg, områdeutvikling og tjenesteutvikling mangler.  

 

Satsingsområder 
 
Lierbarnehagen og lierskolen har en felles kvalitetsplan som heter «Lekeglede, lærelyst og 

livsmestring». Planen har fire utviklingsområder; lek og læring, livsmestring, inkluderende 

barnehage- og skolemiljø og lærende profesjonsfellesskap. I kvalitetsplanen er det et særlig 

fokus på spesialpedagogisk hjelp, spesialundervisning og kvalitet i SFO. 

 

Ny opplæringslov og kvalitetsplanen for lierskolen og lierbarnehagen gir føringer om at flere 

barn skal ivaretas innenfor det ordinære barnehage- og skoletilbudet. Utviklingsarbeid 

knyttet til dette gir muligheter for at hjelpetjenestene kan jobbe mer forebyggende og 

tettere på ansatte i barnehager og skoler. Fra høsten 2023 være synlig barnevernsfaglig 

ressurs ute på alle skoler og utvalgte pilotbarnehager i Lier. 

 

Godt tverretatlig samarbeid må styrkes ytterligere. Det er innført mange gode tiltak for 

livsmestring gjennom et samarbeid mellom skoler, helsetjenesten, PPT, politiet, Trygg av 

natur, Inn på tunet, Barnevakten med flere, som videreføres og er for alle elevene.   

 

Fact Ung er etablert sammen med Drammen BUP for å gi et bedre helsehjelptilbud til 

ungdom 13-25 år med alvorlige og sammensatte psykisk helseutfordringer og/eller 

rusutfordringer.  

 

Lier kommune trenger å styrke det tverrfaglige tilbudet til sårbare gravide og barn og 

familier der barnet har store og omfattende vansker. Familieveileder med spesielt fokus på 

denne gruppen er ansatt og tilskuddsmidler er brukt til å ansette helsesykepleier for å 
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arbeide spesielt opp mot flyktningfamilier. 

 

Det skal utarbeides et rammeverk for barn med adferd som utfordrer for å styrke 

kompetansen til de ansatte i møte med disse barna. Skolehelsetjenesten planlegger en 

innføring av undervisning om psykologisk førstehjelp på 4. trinn fra skoleåret 2024-2025 for 

å styrke det helsefremmende arbeidet. Tiltaket retter seg både mot elever, foreldre og 

ansatte. 

 

Samarbeid med lokale aktører skaper et bedre oppvekstmiljø for elevene. Skolebygget og 

uteområdet er viktig for nærmiljøet og må ses helhetlig, også utenom skoletid, med varierte 

tilbud for å styrke inkludering, tilhørighet og skolemiljøet. 

Sunne og aktive liunger (SAL) er Liers modell for livsmestring i skole og barnehage. Prosjektet 

«Sammen om livsmestring - ungdom» er en del av dette arbeidet. Tiltaket videreutvikles slik 

at det også vil omfatte barneskoleelever. Formålet er å styrke arbeidet med livsmestring og 

folkehelse i skolen.  

 

Kvalitetsplan for kulturskolen har vært på høring og ble endelig vedtatt denne høsten. 

Satsningsområdene i kulturskolen for neste periode er: Mangfold og inkludering, fordypning, 

samskapning, organisasjonsutvikling gjennom satsningen på det lærende 

profesjonsfellesskapet og forsknings- og utviklingsarbeid i samarbeid med universitet- og 

høyskolesektoren. I tillegg vil medvirkning være en videre satsning. Målet med 

satsningsområdene er å bidra til en bærekraftig samfunnsutvikling og nå kommunes mål, 

men også å ta medansvar for å sikre at fremtidens behøvde kompetanser kan opparbeides i 

befolkningen. 

 

Kultur og fritid sikrer gode tilbud til mange liunger og bidrar til å følge opp mange av 

kommunens viktige samfunnsmål med hensyn til tilhørighet til bygda, deltakelse og 

aktiviteter for alle. Dette gjøres både via egne tjenestetilbud, gjennom samarbeidsprosjekter 

med frivilligheten og på tvers av virksomheter. Dette er grunnlag å bygge videre på og 

styrke. Det er imidlertid ikke funnet rom til dette i kommende periode. Virksomhetens 

innspill er stikkordsmessig tatt inn i virksomhetskatalogen og kan begrunnes og beskrives 

ved forespørsler.  

 

Det er smart å satse på forebyggende og byggende tjenester i en økonomisk krevende tid. 

Det er viktig å tenke flerbruk og samhandling ved planlegging av både bygg og anlegg og ved 

utvikling av tjenester. Flerbruk av skoleanlegg som lokalsamfunnssentre, og bruk av 

eksisterende kompetanse og fasiliteter ved utvikling av nye eller bedre tjenester, er viktige 

satsingsområder som vil prioriteres høyere framover.   

 

Gode mål og intensjoner må sikres ressurser for å kunne realiseres. Noen ganger kan dette 

sikres ved omprioriteringer, men oftest kreves friske midler og flere folk. 



 

Mål 
 
Tabellen under viser sammenhengen mellom mål i kommuneplanens samfunnsdel og tiltak i oppvekst-, kultur- og idrettsutvalget. 

 
Samfunnsmål Innsatsområde Delmål Indikator og eventuell 

målemetode 
Siste 

måling 
2022 

Mål  
2024 

Mål  
2027 

1 Levende 
landskap 

1.2 Naturen skal være lett 
å ta i bruk gjennom et 
allsidig og attraktivt 
friluftslivstilbud. 

HP. Nye friområder skal sikres 
kommunale driftsressurser. Dette 
øker tilrettelegging og tilgang til 
grønne Lier. 

HP. Økte rammer for økt drift sikres 
årlig i HP. Måloppnåelse ved 100% 
dekning 

Gjennomført 100 % 100 % 

 
2.2 Lier skal være blant 
Norges fremste 
frivillighetskommuner. 

HP. Lier kommune skal ha en 
oppdatert og aktiv 
frivillighetspolitikk og etterleve 
denne 

HP. Oppfølging av ny 
frivillighetspolitikk fra høsten 2023. 
Årlig mål om å gjennomføre 
frivillighetsmøter og frivilligbørs. 

Delvis 
gjennomført 

Ja til 
årlige 

mål 

Ja til 
årlige 

mål 

 
  HP. Samarbeide tett med Lier 

Bygdetun, lokale foreninger, 
grunneiere og Viken fk. 

HP. Årlige tilskudd og samarbeids-
prosjekter med Lier Bygdetun i hht 
avtale. Gjennomførte samarbeids-
prosjekter med frivillighet, andre 
lokale aktører og Viken 
fylkeskommune ut fra årlige 
prioriteringer  

Gjennomført Ja + 
rapport 

Ja + 
rapport 

 
2.7 Innbyggerne skal ha 
tilgang på attraktive 
arenaer for sosialt samvær 
og aktivitet 

HP. Alle skal ha mulighet for 
deltakelse i aktuelle samvær og 
aktiviteter 

HP. Det skal være bredde i tilbud ï 
noe for alle. Deltakelse og 
inkludering skal sikres best mulig ï 
alle skal ha reell tilgang og 
anledning. Vurderinger avklarer 
måloppnåelse. 

Gjennomført Vurdert 
som 

ivaretatt 

Vurdert 
som 

ivaretatt 

  
HP. Innenfor sine rammer og sitt 
mandat skal kulturskolen arbeide 
for at målet på 30% dekning av 
barn og unge i skolealder som har 
plass i kulturskolen nås. Publikum 
og uformelle deltakere teller ikke 
inn i målingen. 

HP. Andel elever i grunnskolealder 
(6-15 år) 

12.9 30 30 
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Samfunnsmål Innsatsområde Delmål Indikator og eventuell 
målemetode 

Siste 
måling 

2022 

Mål  
2024 

Mål  
2027 

    HP. Kommunale flerbrukslokaler 
og uteanlegg skal være enkelt 
tilgjengelig 

HP. Utleie til trening for barn og 
unge skal være gratis.  Booking skal 
være digitalt og enklest mulig.  

Gjennomført ja Ja 

3 Livsmestring 
for alle 

3.1 Lier skal ha 
helsefremmende og 
inkluderende barnehager 
og skoler som gir de beste 
muligheter for læring og 
sosial utvikling. 

HP Elevene i Lierskolen er robuste 
barn og ungdommer som takler 
hverdagen og er rustet for 
fremtidige utfordringer.  

HP skolebidragsindikator 5.-7. trinn -0.5 0 0 

   
HP. Skolebidragsindikator 1.-4. trinn 0.2 0.5 0.5    
HP. skolebidragsindikator 8.-10. 
trinn 

0.3 0.3 0.4 

   
HP. Andel skoler som oppfyller 
lærernorm. 

12 12 12 

   
HP. Grunnskolepoeng 43.8 43.8 43.8    
HP. Mobbing 5 5 5    
HP Motivasjon 

 
3.88 4   

  HP. Trivsel 4.3 4.3 4.3   
HP Helsetjenesten skal være en 
synlig og tydelig aktør inn i det 
helsefremmende arbeidet i skole 
og barnehage. Helsetjenesten skal 
bidra til et godt tverrfaglig arbeid 
rundt barn og unge som har behov 
for hjelpetjenester 

HP Hjelpetjenestene deltar på 2 
nettverksmøter i året pr 
barnehagenettverk 

 
100 100 

  
  HP. Andel skoler som gjennomfører 

tverretatlige møter i følge rutinen 
100% 100% 100% 

  
HP Kulturskolen vil være et 
ressurssenter for integrering og 
samhandling mellom barn og unge 
med forskjellige oppvekstvilkår og 
kulturer. 

HP. Antall friplasser i kulturskolen 
(egen telling) 

30 65 100 

  
HP Lierskolen skal gi den enkelte 
elev de beste muligheter for faglig 
og sosial utvikling. 

HP. Gjennomføring av videregående 
skole etter 5 år (SSB) 

82 83 85 
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Samfunnsmål Innsatsområde Delmål Indikator og eventuell 
målemetode 

Siste 
måling 

2022 

Mål  
2024 

Mål  
2027 

  
HP. Barn i Lier barnehagen er 
robuste, mestrer hverdagen og er 
rustet for fremtidige utfordringer. 

HP. Antall barnehager med i SAL 100 100 100 

   
HP. Foreldreundersøkelsen: Barnas 
trivsel 

4.8 4.8 4.8 

  
  HP. Foreldreundersøkelsen: Jeg har 

inntrykk av at personalet i 
barnehagen oppmuntrer mitt barns 
nysgjerrighet og lyst til å lære 

4.8 4.8 4.8 

  
HP. I lierbarnehagen har vi fokus 
på inkluderende barnehagemiljø 
hvor alle barn opplever tilhørighet 
og vennskap  

HP. Foreldreundersøkelsen: barnet 
mitt har venner i barnehagen 

4.9   5 

  
  HP. Foreldreundersøkelsen: jeg har 

inntrykk av at barnet mitt får være 
med på å påvirke innholdet i 
barnehagedagen 

4.2   4.3 

  
HP. Kulturskolen skal tilby 
undervisning av høy kvalitet 

HP. Elever i fordypning 25   30 

  
  HP. Tilfredshet tjenestemottaker 

(brukerundersøkelse) 
5.3 0 4.7 

  
HP. PP-tjenesten samarbeider 
med skolene og barnehagene om 
å videreutvikle et godt faglig og 
inkluderende læringsmiljø for 
elevene og en barnehage som gir 
barna gode forutsetninger for lek, 
læring og livsmestring. 

HP. Sakkyndige vurderinger 
utarbeides ihht krav om forsvarlig 
saksbehandlingstid (max 3 mnd). 
Ønsket resultat = 100%  

93 95 100 

 
3.2 Liunger skal gis 
muligheter for utdanning, 
jobb eller annen 
meningsfull aktivitet. 

HP Voksenopplæringen skal bidra 
til deltakernes samfunnsforståelse 
og livsmestring gjennom at 
opplæringstilbudet er tilpasset 
gruppen. 

HP. Lese (A2 eller høyere) 83 80 80 

   
HP. Lytte (A2 eller høyere) 85 90 90    
HP. Muntlig (A2 eller høyere) 91 90 90 
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Samfunnsmål Innsatsområde Delmål Indikator og eventuell 
målemetode 

Siste 
måling 

2022 

Mål  
2024 

Mål  
2027 

   
HP. Skriftlig (A2 eller høyere) 88 80 80    
HP. Bestått samfunnskunnskap-
prøve 

 
  

 

  
  HP. Overgang til videregående skole        

  HP. Ventelisten i kulturskolen skal 
holdes på et forsvarlig lavt nivå og 
jevnlig rekruttering skal være i 
fokus  

HP. Andel barn i grunnskolealder (6-
15 år) på venteliste til plass i 
kulturskolen (KOSTRA) 

5.8 0 1.5 

 
3.3 Liunger som trenger 
bistand skal tilbys tjenester 
på riktig nivå i alle livets 
faser. 

HP Helsetjenesten skal være en 
synlig og tydelig aktør inn i det 
helsefremmende arbeidet i skole 
og barnehage. Helsetjenesten skal 
bidra til et godt tverrfaglig arbeid 
rundt barn og unge som har behov 
for hjelpetjenester 

 HP. Hjemmebesøk fra sykepleier 
innen 14 dager etter hjemkomst 

98 100 100 

   
HP. Andel barn med vedtak om IP 
og koordinator fra Helsetjenesten 
som har fått oppnevnt koordinator. 

 
100 100 

   
HP. Andel gravide med 
svangerskapsjournal 

90 90 90 

  
  HP. Vaksinasjonsdekning MMR 95 95 95   
HP. Barneverntjenesten skal være 
en synlig og delaktig aktør inn i 
barn og unges liv i kommunen med 
økt fokus på samhandling og 
samordning med andre 
hjelpetjenester. Det å jobbe 
forebyggende på alle nivå er viktig. 
Alle barn og unge skal føle 
tilhørighet, trygghet og personlig 
utvikling. Det skal jobbes med tidlig 
innsats inn i hjemmet, slik at barn 
kan få vokse opp hos sin familie og 
unngå å måtte flytte.   

HP. Riktig hjelpetiltak til barn og 
unge, fokus på brukermedvirkning 

85 95 95 
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Samfunnsmål Innsatsområde Delmål Indikator og eventuell 
målemetode 

Siste 
måling 

2022 

Mål  
2024 

Mål  
2027 

   
HP. Unngå å flytte barn ut fra sin 
familie 

80 95 95 

 
    HP. Økt bruk av familieråd og 

nettverksarbeid i alle saker 
90 95 95 

 
3.5 Kommunen skal bidra 
til bedre helse og 
livssituasjon for Liunger 
med oppfølgingsbehov. 

HP Kulturskolen skal tilby en 
bredde av tilrettelagte tilbud og 
være en inkluderingsarena for de 
med behov for tilrettelegging 

HP. Antall elever i faste tilrettelagte 
tilbud (institusjonstilbudene telles 
ikke med) 

10   25 

    HP Med satsing på kompetanse og 
rekruttering vil vi sikre forsvarlige 
tjenester 

HP. Andel saker i 
barnevernstjenesten med avvikende 
saksbehandlingstid, jf. 
Barnevernloven 

0% 0% 0% 

6 Kommunen 
som 
organisasjon 

6.1 En attraktiv og 
nyskapende organisasjon 
med gjennomføringskraft. 

HP felles Høyt nærvær blant 
kommunens ansatte 

HP Felles Nærværsprosent 90.8 95 95 

   
HP. Nærværsprosent Barnehage 78.1 94.4 94.4   

  HP. Nærværsprosent Grunnskole 93.4   95.6   
HP Organisasjonsutvikling HP Felles Mestringsklima 

(annethvert år) 
4.2 4.5 4.5 

   
HP Felles Mestringsorientert ledelse 
(annethvert år) 

4.1 4.4 4.4 

      HP. Felles Etablere 
tilbakemeldingskultur, øke meldte 
avvik 

400 470 470 

 

 

 

 

 



Handlingsprogram 2024-2027 

Økonomi (justert for vedtaket) 
 
Driftsbudsjett og rammeendringer Utvalg for oppvekst, kultur og idrett 
 

  

Beløp i 1000

2024 2025 2026 2027

Opprinnelig budsjett 929 913 929 913 929 913 929 913

Vedtak forrige periode

1 HP 21 1. tertial Aktivitetstilskudd 50 100 100 100

2 HP 21 Markering av 100 år siden første vinterolympiade - og 

andre store arrangementer

200 200 200 200

3 HP 23 KS PP-tjenesten - økt innsats barnehager - ref 3.13 400 400 400 400

4 HP 23 KS Revidert reguleringsplan Lier Bygdetun - ref 3.19 - 

utredningsramme

0 500 500 500

5 HP 23 KS Skolebibliotek/Ja til leselyst - fef 3.12 -350 -350 -350 -350

Sum Vedtak forrige periode 300 850 850 850

Demografijustering

6 Demografi Barnehage 0 2 009 308 -1 494

Demografi Barnevern 0 -173 -45 -70

Demografi Grunnskole 0 -5 277 -2 821 -2 661

Sum Demografijustering 0 -3 441 -2 558 -4 225

Budsjettjusteringer i år

7 Sum budsjettjusteringer i år 37 497 37 497 37 497 37 497

Sum pris og inntektsvekst 13 579 13 579 13 579 13 579

Sum konsekvensjusteringer 51 376 48 485 49 368 47 701

Konsekvensjustert ramme 981 289 978 398 979 281 977 614

Kostnadsreduksjon

8 Omstilling/Innsparing -15 513 -25 855 -25 855 -25 855

Sum Kostnadsreduksjon -15 513 -25 855 -25 855 -25 855

Nye brukere/kostnadsendring

9 Endring fra adjunkt til master lønn - økt lønnskostnad 4 000 3 500 3 000 2 000

10 Kommunalt tilskudd 2024 - satser øker med ca.6,5% 3 000 3 000 3 000 3 000

11 Statsbud. - helårseffekt Gratis barnehageplass for hver 3. 

barn

362 362 362 362

12 Statsbud. - Helårseffekt Gratis SFO 12 timer 4 406 4 406 4 406 4 406

13 Statsbud. - Redusert pensjon priv barneh overg.ordn -291 -291 -291 -291

14 Statsbudsjettet - Makspris barnehage 8 160 8 160 8 160 8 160

15 Tranby Miljøverksted - kompetanse og bemanning 1 000 1 000 1 000 1 000

16 Økende antall elever med store vedtak (økt m/15 mill.) 

Skole

9 000 8 000 7 000 7 000

17 Økende antall elever med store vedtak PP-tjenesten 1 500 1 200 1 000 1 000

18 Økning omsorgstønad 1 400 1 400 1 400 1 400

19 Økt elevtall høst 42 elever (rammetilskudd økes m/100` per 

elev)

4 200 4 200 4 200 4 200

20 Økte ressurser til barn i barnehage med spes.ped. 3 000 2 500 2 500 2 500

Sum Nye brukere/kostnadsendring 39 737 37 437 35 737 34 737

Handlingsprogram
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Beskrivelser av rammeendringer  

1. I handlingsprogrammet for 2021 fikk kulturskolen 500 000 kroner i fast økt ramme til 

aktivitetstilskudd, øremerket utvidede spilletimer fra 20 til 25 minutter per elev. 

Knyttet til denne omstillingen, ble det i 1. tertial 2021 vedtatt en ytterligere økning på 

150 000 kroner. Dette ble fulgt opp i handlingsprogrammet for 2022 med en planlagt 

økning i 2024 og 2025, på henholdsvis 50 000 kroner og 100 000 kroner. Fra og med 

2025 er rammen til kulturskolen til sammen økt med 750 000 kroner sammenlignet 

med før 2021 (tabellen over viser kun bevilgningene for perioden 2024-2027, det som 

ble bevilget fra 2021 til 2023 inngår ƛ άƻǇǇǊƛƴƴŜƭƛƎ ōǳŘǎƧŜǘǘέ for 2024, 1.linje i 

tabellen). 

2. Tiltaket ble vedtatt i handlingsprogrammet for 2021. I 2024 er det 100 år siden første 

vinterolympiade i Chamonix. Thorleif Haugs bragd i Chamonix og de verdiene han sto 

for ønskes synliggjort og brukt til inspirasjon for nye generasjoner i ulike markeringer i 

Lier i 2024. I 2025 er det Friluftslivets år som skal markeres. For årene deretter vil 

beløpet kunne utgjøre kommunens nettobidrag til andre årsmarkeringer.  

3. I handlingsprogrammet for 2023 (ref.3.13) ble PP-tjenesten styrket med et årsverk fra 

august 2023 (halvårsvirkning på 400 000 kroner i 2023). Dette årsverket skal bistå 

med veiledning og rådgivning knyttet til arbeidet med å tilrettelegge tilbudet for 

barn/unge med særlige behov i barnehager. Rammen økes til helårsvirkning fra 2024.  

4. I handlingsprogrammet for 2023 (ref.3.19) ble det avsatt midler ǘƛƭ άRevidert 

reguleringsplan Lier BygdetunέΦ 5ŜǘǘŜ ŜǊ ƳƛŘƭŜǊ ǘƛƭ ǳǘǊŜŘƴƛƴƎΣ ǎƻƳ skal benyttes i 

2025. Fremtidig utvikling av Lier Bygdetun er avhengig av at det foretas 

grunnundersøkelser og utarbeides en ny reguleringsplan. Oppdraget vil gå i regi av 

bygdetunet med finansieringsbidrag fra kommunen. 

Beløp i 1000

2024 2025 2026 2027

Vedtatte endringer

21 1. tertial - Kvalitetssikre sikkerhet for brukere av 

svømmehallen

210 210 210 210

22 1. tertial - tilskudd til private barnehager 8 000 8 000 8 000 8 000

Sum Vedtatte endringer 8 210 8 210 8 210 8 210

Politiske vedtak HP

KS Engangsstøtte til lærebøker i skolen. Verbalpunkt 3.7 669 0 0 0

KS Eplefondet. Verbalpunkt 3.17 200 200 0 0

KS Hjertestartere i store offentlige bygg. Verbalpunkt 3.38 50 0 0 0

KS Kulturkarusellen. Verbalpunkt 3.10 150 150 150 150

KS Lavterskel musikktilbud. Verbalpunkt 3.11 100 100 0 0

KS Lønnspolitisk tiltak 300 300 300 300

KS Mobilabonnement lærere 1 300 1 300 1 300 1 300

KS PPT styrkes med logoped 350 780 780 780

KS Skole helsestasjon 204 204 204 204

KS Skole ny opplæringslov 241 241 241 241

KS Vintervedlikehold Engersand fjordsti 100 100 100 100

Sum Politiske vedtak HP 3 664 3 375 3 075 3 075

Nye tiltak og realendringer budsjett 36 098 23 167 21 167 20 167

Ramme 2024-2027 1 017 387 1 001 565 1 000 448 997 781

Handlingsprogram
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5. I handlingsprogrammet for 2023 (ref. 3.12) ble det vedtatt en ramme på 700 000 

kroner til skolebibliotek/Ja til leselyst. I samsvar med kommunestyrets vedtak i sak 

117 og 118/2022 utarbeides det en plan for styrking av skolebibliotekenes arbeid med 

lesestimulering gjennom bl.a. oppfølging av intensjonen i saken «Ja til lese- og 

skriveglede for tøffe gutter». Det søkes om tilskudd fra Utdanningsdirektoratet, og 

kommunen stiller med 30 % egenfinansiering. I tillegg opprustes de etablerte 

skolebibliotek, innføring av På Sporet og App Skolestart for å fremme leselyst. 

Forventet oppstart skoleåret 2023/24. Rammen reduseres til 350 000 kroner fra 2024.  

6. Demografiendringer fra 2025 er forventet justering av økonomisk ramme som følge 

av befolkningsprognose for aktuelle aldersgrupper. Endringer for 2024 er bevilget opp 

under «nye tiltak og realendringer».  

7. «Budsjettjusteringer i år» er budsjettjusteringer i 2023 som skal videreføres til 2024. 

Dette er i hovedsak kompensasjon for lønnsoppgjør og flytting av oppgaver (med 

rammer) mellom tjenesteområdene. 

8. I kommunedirektørens beslutningsgrunnlag er det lagt opp til en omstilling med 

reduksjon i rammene på 30 millioner kroner (1,67 % av netto rammer) i 2024 og 

økene til totalt 50 millioner kroner (2,78 % av netto rammer) fra 2025. Summen utgjør 

fordeling utfra netto rammer. Det vil bli etablert et omstillingsprosjekt for å finne 

tiltak og vurdere fordelingen mellom utvalgene. 

9. Lærere (adjunkter) som slutter erstattes oftest av lærere med mastergrad (lektorer). 

Lektorer har langt høyere lønn, og dette har ikke blitt kompensert skolene. Rammen 

foreslås økt med 4 millioner kroner i 2024. Dette er et etterslep for perioden 2021 til 

2024, det vil si 1 million kroner per år. Utgiften per år reduseres utover i perioden.  

10. Beregning av satser for tilskudd til private barnehager for 2024 viser at det er behov 

for en styrkning på 3 millioner kroner utover deflator. Dette kommer som en følge av 

høyere kostnader i de kommunale barnehagene i 2022. 

11.  Helårseffekt av innføring av gratis barnehageplass for hvert 3. barn som ble innført i 

2023. 

12. Fra høsten 2023 ble det innført 12 timers gratis skolefritidsordning (SFO) for 2.trinn 

(det ble innført for 1.trinn i 2022). Rammene justeres for helårseffekten for 2024. 

13. I beregning av tilskudd til private barnehager er pensjonssatsen nedjustert over tid. 

Dette har medført lavere utbetalinger for kommunene, og rammetilskuddet er 

redusert for effekten. For 2024 avsluttes en overgangsordning og rammene reduseres 

med tilsvarende trekk i rammetilskuddet. 

14. I statsbudsjettet reduserer regjeringen makspris i barnehagene til 2.000 kroner per 

måned fra august 2024. Rammene justeres for effekten av inntektsnedgangen fra 

2024. 

15. Lierskolen har to miljøverksteder, hvor av Hennummarka fikk tilført ramme til en økt 

bemanning og kompetanse i 2022 og 2023. Tranby miljøverksted har også hatt behov 

for å øke kompetanse og bemanning. 

16. Det er flere barn enn tidligere med alvorlige diagnoser som krever tett oppfølging 

både i skole og SFO. For eksempel har barn med autismediagnoser økt fra 2-3 elever 

forrige skoleår til 17-18 dette året. Utgiftene til spesialundervisning har økt med 15 

millioner kroner fra 2019 til 2022, noe som tilsvarer mer enn 15 årsverk pedagoger. 

Det forutsettes at tiltak skal kunne redusere nivået på tjenesten noe, men uten 
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tilførsel av midler, så vil det ikke være mulig å holde budsjettene. Det foreslås derfor 

en økning på 9 millioner kroner. 

17. PP-tjenesten opplever en økning i antall henvisninger og antall barn og unge som 

mottar spesialpedagogisk hjelp. Rammen foreslås styrket med 1,5 millioner kroner i 

2024, og noe mindre utover i perioden (1,2 millioner kroner i 2025, og 1 million 

kroner fra 2026). 

18. Det er økning i omsorgsstønader til familier med særlig tyngende omsorgsoppgaver. 

Det har vært en økning i stønader fra 2. halvår 2022 og da med en kraftig økning i 

2023. Det er en økning i antall stønadsmottakere, men også snittutbetalingen har økt i 

2023. Det antas at flere innbyggere har særlig tyngende omsorgsoppgaver også 

utover i handlingsplanperioden. 

19. Det er en elevtallsvekst på 42 elever fra høsten 2024. Rammen økes med 100.000 

kroner per elev, jfr budsjettfordelingsmodellen til skolene.   

20. Det er en økning av barn i barnehage som mottar spesialpedagogisk hjelp. Rammen 

økes med 3 millioner kroner i 2024, og reduseres til 2,5 millioner kroner fra 2025.    

21. Tiltaket sikrer trygg bruk av svømmehallen for alle brukere (skole, publikum og 

eksterne). Tiltaket er iverksatt i 2023 finansiert med midler avsatt i 1. tertialrapport. 

Videreføring av tiltaket krever at midlene også bevilges for 2024. 

22. Tilskudd til private barnehager er i 2023 underbudsjettert med ca. 8 millioner kroner. 

Tilskuddssatsene til private barnehager har økt mer enn den kompenserte deflatoren. 

Årsaken er økte utgifter i de kommunale barnehagene i 2021 (covid-19, strøm og 

generelt høy prisstigning). Retningslinjene for likebehandling av kommunale og 

private barnehager tilsier at disse utgiftsøkningene skal kompenseres til de private 

barnehagene i tilskuddssatsen. Barnetallet i private barnehager viser også en liten 

økning, mens befolkningsprognosene som danner grunnlag for budsjett viser at det 

skulle bli en liten nedgang i barnetall.    

 

Brutto utgifter i % av kommunens totale brutto utgifter 
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Fordeling på utgifter og inntekter 

 
 
Investeringer 
 

 
 

Investeringer i bygg vises hos det enkelte utvalg, men utførelse og ramme ligger hos Lier 

eiendomsselskap KF.  

 

Skole i Fjordbyen ligger som en del av totalbevilgningen til Fjordbyen under utvalget for miljø 

og plan. 

Beskrivelse av prosjektene ligger i vedlegg 1  

Beløp i 1000 Regnskap Budsjett

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Driftsutgifter

Lønn 623 297 600 429 645 827 630 455 629 338 626 671

Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 155 982 149 484 154 777 154 777 154 777 154 777

Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 271 276 277 785 303 166 302 666 302 666 302 666

Overføringsutgifter 27 874 10 222 19 095 19 145 19 145 19 145

Finansutgifter 7 146 0 0 0 0 0

Sum Driftsutgifter 1 085 575 1 037 920 1 122 865 1 107 043 1 105 926 1 103 259

Driftsinntekter

Salgsinntekter -35 369 -33 733 -28 900 -28 900 -28 900 -28 900

Refusjoner -97 767 -69 064 -73 286 -73 286 -73 286 -73 286

Overføringsinntekter -3 696 -3 292 -3 292 -3 292 -3 292 -3 292

Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -8 162 -1 918 0 0 0 0

Sum Driftsinntekter -144 994 -108 007 -105 478 -105 478 -105 478 -105 478

Sum 940 581 929 913 1 017 387 1 001 565 1 000 448 997 781

Handlingsprogram

Beløp i 1000 Sum

Investeringsprosjekter 2024 2025 2026 2027 2024-27

Anleggsplan idrett/friluftsliv 0 1 000 1 000 1 000 3 000

Egge skole utvidet prosjekt 50 000 0 0 0 50 000

Gullaug skole - Oppgradering skolegård 0 1 500 0 0 1 500

HALLINGSTAD SKOLE - OPPGRADERING 

UTEOMRÅDE

0 0 2 500 0 2 500

Hennummarka skole ventilasjonsanlegg etc. 0 0 0 5 000 5 000

Hennummarka sprinkling 13 000 0 0 0 13 000

Hennummarka utsatt tiltak økt bevilgning 0 0 0 15 000 15 000

KS Tranby senter - rehabilitering/ny skole - ref 3.17 

og 3.21

8 000 2 000 250 000 300 000 560 000

Lierhallen / svømmehall (betongrehabilitering) 0 18 000 0 0 18 000

Maskininvesteringer 500 500 500 500 2 000

Miljøsikringstiltak ved kunstgressbane på Lier 

Stadion

200 0 0 0 200

Ny løypemaskin på Tranby 0 2 500 0 0 2 500

Nyanlegg og rehabilitering av anlegg -200 0 0 0 -200

Oppgradering jernbanelinja Lierbyen - Reistad 1 000 0 0 0 1 000

Oppgradering/videreutvikling friområder/turstier 812 812 812 812 3 248

Opprusting av uteanlegg ved skoler mm. 1 000 1 000 1 000 1 000 4 000

Paviljonger/Erstatningsskole 0 0 5 000 0 5 000

Restaurering og sikring av bruer jernbanelinja 

Reistad-Gullaug

0 0 500 0 500

Sylling barneskole - rehabilitering av tak og fasade 0 0 0 3 300 3 300

Sylling u-skole/hall - oppgradere ventilasjonsaggr. 6 000 0 0 0 6 000

Universelt utformet badebinge + oppgraderinger 

uteområder ved Engersand

0 2 500 0 0 2 500

Voksenopplæringen og kulturskolen - oppgr. 

innvendig

0 5 000 0 0 5 000

Sum investeringsprosjekter 80 312 34 812 261 312 326 612 703 048

Handlingsprogram
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Innledning 
 

Utvalg for helse, omsorg og velferd omfatter:

¶ Forvaltning helse og bolig  

¶ NAV  

¶ Psykisk helse og rus 

¶ Forebyggende virksomhet inkl. 

Lierlegene, flyktningetjenesten, 

ergo/fysioterapi og friskliv 

¶ Tjeneste til voksne med 

funksjonsnedsettelser 

¶ Hjemmetjenesten 

¶ Nøstehagen 

¶ Fosshagen  

¶ Liertun inkludert bofellesskap 

Bratromveien 7/9/11 

¶ Seniorsentrene 

¶ Sentralkjøkkenet 

¶ Lege, legevakt og 

samhandlingsreformen 

¶ Fritidskontakttjenesten og 

tilrettelagte tjenester for voksne 

 

Helse-, omsorg- og velferdstilbudet i kommunen skal gi nødvendige og lovpålagte tjenester 

til alle innbyggere som trenger bistand for å mestre hverdagen. Det er et felles mål at 

tjenestene fremstår helhetlig med sømløse overganger for de som trenger et sammensatt 

tjenestetilbud. Viktige virkemidler for å få til dette er brukermedvirkning, godt 

pårørendesamarbeid og god samhandling mellom de ulike virksomhetene. 

 

Helse-, omsorg og velferdsområdet opplever et økt behov for tjenester innenfor de fleste 

virksomhetene i sektoren. Spesielt er det nå et stort behov for institusjonsplasser, fordi 

kommunen har et lavt antall av langtidsplasser innenfor somatikken. En økende andel eldre 

over 80 år gjør at kommunen står overfor store utfordringer når det gjelder både 

institusjonsplasser og helse- og omsorgtjenester i hjemmet. Sektoren har et stort potensial 

for å kunne implementere og iverksette velferdsteknologi innenfor alle virksomhetene, slik 

at ressursbruken kan reduseres på både kort og lang sikt.   

  

Nasjonale tiltak som følger av NOU 2023:4 Helsepersonellkommisjonens rapport, «Tid for 

handling», vil legge føringer for hvordan kommunen fremover vil måtte planlegge helse- og 

omsorgtjenestene. Det vil bli færre ansatte til å utøve tjenestene og kommunen må derfor 

legge vekt på forebygging og egenomsorg samtidig med implementering av 

velferdsteknologi og heltidskultur. Ved å redusere antall deltidsansatte vil flere kunne få 

økte stilinger. Dette vil øke kvaliteten i tjenesteområdene.   

  

Sektoren opplever økt behov for tjenester på et høyt omsorgsnivå for både barn, unge og 

voksne med psykiske lidelser. Dette er ofte tilbud som kommunen ikke har i egen regi, og 

som fører til behov for kjøp av tilbud hos private leverandører.   

Innenfor psykisk helsevernområdet ser kommunen en utvikling med flere innbyggere med et 

stort behov for tjenester etter gjennomføring av dom på overføring til tvungent psykisk 

helsevern. Kommunen har ansvar for tilrettelegging av bolig og helse- og omsorgstjenester.  
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Helse, omsorg og velferd har fokus rettet mot kvalitetsarbeid, brukermedvirkning og 

pårørendesamarbeid. Dette er områder som hører sammen, og som skal innebære en 

overordnet og felles forståelse for hvordan dette skal være og hvordan vi som kommune skal 

møte våre innbyggere.   

 

Status 

 

Sektoren opplever et økende behov for tjenester innen de aller fleste virksomheter. Vi vet at 

demografiske endringer vil medføre en større andel eldre over 80 år de kommende årene, 

samtidig som behovet for tjenester til personer med alvorlige psykiske utfordringer også 

øker sterkt innen kommunesektoren generelt. For å imøtekomme et økt behov for tjenester 

er det viktig at sektoren ser mulighetene ny teknologi kan bidra med. Et styrket 

forebyggende perspektiv og fokus på egenmestring i alle grupper vil fortsatt være viktige 

virkemidler for å kunne håndtere det økte behovet.  

 

Den økte tilstrømmingen av flyktninger grunnet krigen i Ukraina gir også nye oppgaver til 

mange av sektorens virksomheter. Det er forventet at ekstra kostnader vil dekkes inn av 

tilskudd, men det er krevende å få på plass kvalifisert personale. Dette gir ekstra belastning 

på enkelte virksomheter, og kan oppleves særskilt krevende etter årene med pandemi. 

 

NAV opplevde sterk økning i ledighet under pandemien, men nå har pilen snudd i helt 

motsatt retning og vi har svært lav ledighet. Til tross for den lave ledigheten er det fortsatt 

utfordringer knyttet til utenforskap og manglende sysselsetting, spesielt blant unge, 

storfamilier og flyktninger.   

 

Vi ser at det er en økende trend at det blir flere som trenger et mer omfattende 

tjenestetilbud fra kommunen, ikke minst gjelder dette innen psykisk helse og 

demensomsorgen. Dette vil gi et særskilt behov for vekst og videreutvikling av 

hjemmebasert omsorg i årene som kommer.   

 

Det vil være behov for å utvikle tjenestene i samsvar med behovene i befolkningen. Målet er 

at flest mulig skal kunne bo hjemme så lenge som de selv ønsker. Kommunen må omstille 

seg, gi tjenester i hjemmet til flere brukergrupper og organisere driften på en slik måte at 

kompetanse og kvalitet i tjenestene utnyttes på en best mulig måte. 

 

Det forventede økte behovet kan ikke alene møtes med tilsvarende økning i tjenestetilbudet. 

Her vil blant annet videre satsning innen velferdsteknologi være av stor betydning, og være 

et viktig tiltak for å redusere fremtidig vekst i antall helsepersonell innenfor sektoren. Vi 

ønsker også å se på hvordan bruk av velferdsteknologi kan bidra til å redusere antall 

helsepersonell i det nåværende tjenestetilbudet. Eksempelvis erfarer vi at innføring av 
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medisindispensere gir brukere økt frihet og redusert behov for tjenester. Det gir bedre 

brukeropplevelser, mer trygghet og reduserer behovet for tjenester.  

  

Utfordringer med å rekruttere spesielt sykepleiere og vernepleiere gjør det særskilt viktig å 

utnytte denne ressursen på en god måte og fremstå som en attraktiv arbeidsplass, der 

ansatte gis mulighet for faglig utvikling. Det vil i årene som kommer være viktig å kunne 

benytte ressursene på en best mulig måte, samtidig som kommunen må sørge for å beholde 

verdifull kompetanse.  

 

Brukermedvirkning og samarbeid med pårørende har vært og er viktig for å skape gode 

tjenester. Vi har mange engasjerte pårørende og frivillige som bidrar på ulike måter. Dette er 

et viktig aspekt som kan gi brukerne mer selvstendighet og mestringsopplevelse, samtidig 

som dette kan gi et økt innhold til tjenesten som det offentlige ikke vil kunne tilby på sikt.  

 

Flere dokumenter styrer det daglige arbeidet vårt og hvilke prioriteringer som gjøres. 

Temaplan for helse, omsorg og velferd (HOV-planen) er fortsatt det viktigste strategiske 

dokumentet for tjenesteområdet. Sammen med kommuneplanens samfunnsdel gir denne 

føringer for veivalg fremover. HOV-planen fokuserer på fem innsatsområder. Vi er i gang 

med, eller har fullført, tiltak under alle satsningsområdene. I 2024 vil vi fortsette med å følge 

opp de innsatsområdene der vi ikke har fullført tiltak i henhold til plan.  

 

Andre viktige planverk som er styrende for tjenestene vi gir er: 

¶ Stortingsmelding 26 «Fremtidens primærhelsetjeneste - nærhet og helhet». Formålet 

med stortingsmeldingen er at brukere skal få mer helhetlige, sammenhengende og 

tilgjengelige tjenester med størst mulig nærhet til der den enkelte lever og bor. Det 

er flere nye tiltak og satsninger i kommunen som skal bygge opp under denne 

meldingen. En mer helhetlig tjenestekjede innen rusarbeid og psykisk helse er et 

viktig virkemiddel.  

¶ I desember 2020 lanserte regjeringen strategien «Alle trenger et trygt hjem (2021-

2024)», som bygger videre på strategien «Bolig for velferd (2014-2020)». Strategien 

viser til tre prioriterte innsatsområder og har fire hovedmål. De prioriterte 

innsatsområder i strategien er barn og unge, personer med nedsatt funksjonsevne og 

de som står i fare for å bli eller er bostedsløse. Strategien er en del av de nasjonale 

føringene som er lagt til grunn i arbeidet med boligstrategisk handlingsplan. 

¶ Det kom i 2021 ny nasjonal veileder «Gode helse- og omsorgstjenester til personer 

med utviklingshemming». Det overordnede målet med denne veilederen er å bidra til 

at personer med utviklingshemming og deres familier får leve gode liv i tråd med 

egne forutsetninger, ønsker og behov. Formålet er å bidra til kunnskapsbasert 

praksis, riktige prioriteringer, god samhandling og redusert uønsket variasjon i 

kommunene. Denne veilederen skal ligge til grunn for videre utvikling av 

tjenestetilbudet til denne gruppen tjenestemottakere i kommunen. 

https://www.lier.kommune.no/globalassets/07.-helse-omsorg-og-velferd/planer/temaplan-helse-omsorgs-og-velferd-2018-2026.pdf
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¶ Stortingsmelding 15 «Leve hele livet» er retningsgivende med hovedfokus på et 

aldersvennlig samfunn. Meldingen omfatter en rekke anbefalte forslag til tiltak 

kommunene kan iverksette for å møte fremtiden med en stor økning av den eldre 

befolkningen. Arbeidet med implementering av tiltakene er videreført i 2023.  

¶ I stortingsmelding 24 «Fellesskap og meistring - Bu trygt heime» presenterer 

regjeringen en samlet innsats for et mer aldersvennlig samfunn preget av åpenhet, 

trygghet og felleskap. Eldrereformen har fire satsningsområder: levende 

lokalsamfunn som ivaretar aktivitet og fellesskap, tilpassede botilbud og mulighet for 

å bo trygt i eget hjem lenger, kompetente medarbeidere og støtte til pårørende og 

trygghet til brukere.  

¶ Fritidskontakttjenesten er en lovpålagt og vedtaksbasert tjeneste som fortsatt har 

store utfordringer knyttet til høyere utgifter enn budsjettert, ventelister på 

fritidskontakt og avlønningssystemer for fritidskontakter. 

 

Sammenligning med andre kommuner 
 
Lier har vurdert sine kostnader i 2022 opp mot alle kommuner med mer enn 10 000 

innbyggere, samt KOSTRA-gruppe 9. Plasseringen til Lier er markert med rødt og 

plasseringen til gjennomsnittet i KOSTRA-gruppe 9 er markert med gult. 
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Netto driftsutgifter pr innbygger pr funksjon

Tall for alle kommuner med mer enn 10 000 innbyggere i 2022
(behovskorrigerte endelige KOSTRA-tall)
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Aktiv.- og servicetjen eldre og pers. m/funk.nedsett.Institusjonslokaler

Helse- og omsorgstj. til hjemmeboende
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Behovskorrigerte netto driftsutgifter til pleie og omsorg per innbygger. 

 

Lier kommune plasserer seg svært forskjellig i de to største kategoriene. For helse- og 

omsorgstjenester i institusjon ligger kostnadene relativt lavt i Lier, mens for helse- og 

omsorgstjenester til hjemmeboende ligger kostnadene relativt 

høyt. Det er her viktig å være klar over at hjemmeboende ikke 

kun er eldreomsorg løst av hjemmetjenesten. 40 % omfatter 

tjenester til eldre, mens øvrige tjenester går til personer med 

utfordringer knyttet til rus og/eller psykisk helse (16 %) samt 

unge og voksne brukere med funksjonsnedsettelse (37 %). 

 

Når det gjelder omsorgstjenester for eldre brukere, er det både 

kvalitativt og kostnadsmessig gunstig at brukere får 

hjemmebaserte tjenester i stedet for tjenester i institusjon, så 

langt det er mulig. Å jobbe for en god hjemmetjeneste og gode 

boforhold, som gjør det mulig at flest mulig bor hjemme livet ut, 

er viktig også fremover for å holde kostnadene her nede. Lier har 

et forholdsvis lavt antall institusjonsplasser sammenlignet med omkringliggende kommuner. 

Dette kan være noe av årsaken til at kommunen ligger lavere på kostander for helse- og 

omsorgstjenester i institusjon.  
 

Behovskorrigerte kostnader per innbygger, 

kr
Lier

Kostragruppe 

09
Viken Drammen Asker

Landet 

uten Oslo

Antall innbyggere 28 167 678 844 1 292 241 103 291 97 784 4 779 947

PLEIE OG OMSORG 25 170 23 576 22 978 20 237 25 791 23 586

Aktiv.- og servicetjen eldre og pers. m/funk.nedsett.1 027 1 082 1 183 1 028 1 347 1 138

Helse- og omsorgstjenester i institusjon 7 539 8 055 8 022 7 496 8 778 8 535

Helse- og omsorgstj. til hjemmeboende 15 414 13 237 12 318 10 710 14 525 12 471

Tilbud om ø. hjelp døgnopphold i kommunene 118 173 101 126 151

Institusjonslokaler 1 191 1 086 1 281 902 1 015 1 290

Boliger 
eldre
17 %

BPA
11 %

Funksjons-
nedsettelser

26 %

Psykisk 
helse/rus

16 %

Tradisjonell 
hjemmetjeneste 

på hjul
23 %

Vedtakskontor, 
avlastning, 

annet
7 %

Fordeling av KOSTRA-funksjonen
"Helse- og omsorgstjenester til 

hjemmeboende"
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Behovskorrigerte netto driftsutgifter til kommunehelse per innbygger. 

Kostnadene til kommunehelse ligger samlet sett noe lavere enn gjennomsnittet. Annet 

forebyggende helsearbeid ligger noe høyere enn gjennomsnittet, mens diagnose, behandling 

og re-/habilitering ligger svært lavt.  

 

Utfordringer helse omsorg og velferd 
 

¶ Brukere med komplekse og sammensatte behov øker.  

¶ Demografiutviklingen gir en økt andel eldre og behovet for institusjonsplasser er 

økende, der behovet er større enn tilbudet.  

¶ Akuttinnkvartering av flyktninger fra Ukraina medfører et økt behov og etterspørsel av 

korttidsopphold og helsetjenester i hjemmet.  

¶ Kommunen mangler egnede boliger til enkelte brukere med utfordringer innen rus 

og/eller psykisk helse (småhus). 

¶ Blant startlånssøkerne er det flere som er i behov av tettere oppfølging i for- og 

etterkant av boligkjøp.  

¶ Økt prisstigning i samfunnet bidrar til økt usikkerhet spesielt for barnefamilier. 

Utenforskap er en betydelig utfordring. Gjeldsrådgivningen øker, et område NAV ser 

behov for å styrke. Den totale utbetalingen av økonomisk sosialhjelp har økt i Lier 
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Tall for alle kommuner med mer enn 10 000 innbyggere i 2022
(behovskorrigerte endelige KOSTRA-tall)

Diagnose behandling re-/habilitering Annet forebyggende helsearbeid

Behovskorrigerte kostnader per innbygger, kr Lier
Kostragruppe 

09
Viken Drammen Asker

Landet 

uten Oslo

Antall innbyggere 28 167 678 844 1 292 241 103 291 97 784 4 779 947

KOMMUNEHELSE 3 039 3 465 3 365 3 882 3 761 3 465

Annet forebyggende helsearbeid 1 167 552 835 1 004 1 487 590

Diagnose behandling re-/habilitering 1 872 2 913 2 530 2 878 2 274 2 875
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kommune, selv om ikke antall søknader øker. Økning i antall utbetalinger er bistand til 

nødhjelp. 

¶ Barnefattigdom er et økende problem. NAV har en satsning for å motvirke dette 

gjennom familieveiledere som følger opp lavinntektsfamilier helhetlig, men ser det 

ville vært nyttig å kunne styrket ytterligere instansen i forhold til tjenesten økonomisk 

råd og veiledning. Kultur og fritids fritidsveiledning og muligheter til å yte tilskudd via 

Eplefondet er også viktige virkemidler for å redusere utenforskap.  

¶ Utenforskapet blant ungdomsgruppen 18-30 år er stort i Lier, og en økende andel med 

psykiske helseutfordringer har krevd tiltak for å møte dette.  

¶ Manglende tilbud om egnede boliger innen noen segment (rusfrie boliger og boliger 

som tåler hard bruk). 

¶ Styrking av aktivitetstilbudet ved Liertun Café, behov for å bygge opp 

aktitivitetstilbudet til brukere som faller utenfor dagens tilbud. 

¶ Etter samhandlingsreformen kommer pasientene mye raskere tilbake til kommunen. 

Pasientene er dårligere, og har et mer sammensatt bistandsbehov enn tidligere.  

¶ Stor økning i brukergruppen med psykiske lidelser gir nye utfordringer for 

hjemmetjenesten. 

¶ Stadig strengere krav vedrørende dokumentasjon medfører mer bruk av tid borte fra 

pasienten.  

¶ Rekruttering av sykepleiere. Mangel på sykepleiere fører til mye bruk av overtid.  

¶ Mange ledige helsefagarbeiderstillinger på helg fører til bruk av overtid.  

¶ Boliger   som   er   organisert   som   selvstendige   borettslag   gir   kommunen   liten 

påvirkningsgrad i tilfeller der det blir vurdert som hensiktsmessig med overføring til 

bolig med høyere omsorgsnivå.  

¶ Det tar ofte for lang tid fra boligen blir fraflyttet til ny beboer flytter inn. Det kan 

skyldes både behov for oppussing og renhold.   

¶ Som en følge av det lave antallet langtidsplasser innenfor somatikk, blir de med 

innvilget langtidsplass bosatt i bolig i påvente av ledig langtidsplass. Dette kan føre til 

økt bemanning i boligene og derav merforbruk. 

¶ Lav dekning av kommunalt ansatte fysioterapeuter, ergoterapeuter og 

avtalefysioterapeuter sett opp mot sammenlignbare kommuner.   

¶ Økende press på tjenesten syns- og hørselskontakt.  

¶ Finne egnede praksisplasser til flyktninger. 

¶ Kort tid i introduksjonsprogram for personer som har videregående utdanning i 

hjemlandet. Programtiden for denne gruppen er tre-seks måneder med mulighet for 

forlengelse i seks måneder hvis det er sannsynlig at de når sitt mål i program.  

 

Satsningsområder 
 

Vi vil i årene som kommer oppleve en økende andel eldre over 80 år. Samtidig som andelen 

eldre øker, synker fødselstallene og dette fører til knapphet på arbeidskraft. Vi blir færre 
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arbeidstakere bak hver pensjonist. Veksten innenfor helse- og omsorgssektoren kan ikke 

fortsette å stige slik det har gjort de siste tiårene, selv om behovet i befolkningen er økende.  

 

Dialog og samarbeid med innbyggerne om forventningsavklaring av nivå og omfang av 

framtidig helse- og omsorgstilbud vil være viktig, slik at vi sammen er i stand til løse 

utfordringene.  

 

NOU 2023:4 Helsepersonellkommisjonens rapport «Tid for handling» har etablert et 

kunnskapsgrunnlag, der det blir foreslått tiltak i årene framover for å utdanne, rekruttere og 

beholde kvalifisert personell i helse - og omsorgstjenesten på kort og lang sikt. 

 

Utredningen peker på hvordan innovasjon, digitalisering, teknologi og nye arbeidsformer kan 

påvirke personellbehovet og bidra til bærekraft. Økt satsning på heltidskultur med 

iverksettelse av TØRN-prosjektet, i regi av KS, vil være et viktig satsningsområde i Lier 

kommune i årene fremover.  

 

Økt satsning på heltidskultur vil gi kvalitet og trygghet i tjenestene. Kartlegging og 

systematisering av de ansattes kompetanse vil gjøre at vi også kan benytte personell på tvers 

av sektoren, som gir bedre ressursutnyttelse av helsepersonell i kommunen. Utvikling av 

turnusordninger, som bidrar til forutsigbarhet og kontinuitet i tjenestene, gir synergieffekt 

med reduserte kostnader på sikt. 

 

Styrket fokus på folkehelsearbeidet i vurderingen av helse- og omsorgstjenestene og som del 

av et helhetlig tjenestetilbud, gir reduserte kostnader på både kort og lang sikt. I Lier 

kommune har vi satset på lavterskeltilbud og forebyggende arbeid innen helse, omsorg og 

velferd i mange år. Under koronakrisen måtte mange tilbud holde stengt, og vi så i etterkant 

hvor uheldig dette hadde vært for svært mange av brukerne i kommunen. Dette førte også 

til et økt behov for mer omfattende tjenester. Vi ser derfor et stort behov for fortsatt 

satsning innen lavterskel og forebyggende tjenester innenfor sektoren.  

 

Fritidskontakttjenesten er et lavterskeltilbud som må finansieres og sikres arbeidsforhold 

som kan ivareta tjenesten og tilbudet på en god måte. Mange som mottar tilbud om 

fritidskontakt vil kun ha dette som eneste helse- og omsorgstjeneste. Dette bidrar til å 

redusere omfanget av mer omfattende og kostbare tjenester i kommunen. Det er derfor 

viktig å opprettholde fritidskontakttilbudet og sikre at kommunen er i stand til å rekruttere 

personell.   

 

De fleste ønsker å bo i eget hjem, helst livet ut. Dette omfatter ikke bare en styrkning av 

hjemmebaserte tjenester, men også et godt tilrettelagt tilbud med aktiviteter og mulighet 

for eldre til å opprettholde et sosialt og aktivt liv. Her vil en videre utbygging og utvikling av 

seniorsentertilbud i kommunen være viktig.  
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Digitalisering av tjenestetilbudet i form av velferdsteknologi er et viktig satsningsområde for 

å lykkes med gode tjenester i et mer ressursknapt mulighetsrom. Vi følger her det nasjonale 

velferdsteknologiprogrammets føringer, som er nedfelt som satsning i Lier kommune 

gjennom HOV-planen. Vi har så langt tatt i bruk elektronisk medisinstøtte, elektroniske 

dørlåser, digitale trygghetsalarmer og GPS-teknologi. Dette vil gi mulighet til å begrense 

behovet for vekst i hjemmetjenesten i årene som kommer. I 2023 og årene fremover jobber 

vi videre med viktige satsningsområder, som digital hjemmeoppfølging. Det vil være viktig å 

implementere velferdsteknologi i alle virksomhetene i helse, omsorg og velferd, fordi 

utviklingen krever at vi tilpasser tjenestetilbudet til behovet i befolkningen.  

 

Vi ser at behovet i kommunen for institusjonsplasser med heldøgns omsorg er større enn 

hva vi har av kapasitet. Hovedmålet er at flere skal få gode tjenester i hjemmet. Kommunen 

må likevel øke antall institusjonsplasser for å sikre at vi har tilstrekkelig kapasitet, både til å 

ivareta nåværende behov, men også fremtidige behov. Det vil derfor være viktig å se på 

muligheter for å rehabilitere Liertun innenfor handlingsplanperioden, slik at vi sikrer 

kommunens plikt til å gi forsvarlige helse- og omsorgstjenester.  

 

Vi jobber også videre med intensjonsavtalen med Drammen kommune om etablering av 

helsehus ved nye Drammen sykehus. Det er forventet at en slik etablering også vil kunne gi 

institusjonsplasser frem mot 2030. Helsehusets nærhet til sykehuset vil kunne gi et enda 

bedre tilbud til pasienter med komplekse omsorgsbehov som lindrende plasser og 

kommunale akuttplasser (KAD).  

 

Arbeid og selvforsørgelse er viktig for et godt liv. Å korte ned stønadstiden og få flere 

brukere raskere i jobb eller arbeidsrettet aktivitet er et viktig mål. Det er her særlig viktig å 

kunne opprettholde lovpålagt aktivitetsplikt med kurs i kommunal regi, spesielt for 

målgruppen ungdom og flyktninger. NAV Lier har med støtte fra Statsforvalteren igangsatt 

en familiesatsning internt med søkelys på å følge opp familier. Det er satt av en stilling 

direkte mot familier hvor foreldre er under 30. Det er også viktig å finne mulighet til å øke 

innsatsen mot flyktninger som overføres fra introduksjonsordningen. Dersom NAV Lier skal 

bygge opp under målet «livsmestring for alle», vil sosialhjelpsbrukere med barn samt 

mennesker med begrensede språkkunnskaper og formell kompetanse være viktige 

innsatsområder. NAV Lier har ansatt en psykiater som rådgiver for å ha et bedre faglig 

vurderingsgrunnlag for å avklare rettigheter for langtidsmottakere av sosialhjelp. Det er også 

behov for å styrke det forebyggende arbeidet ytterligere med målrettet arbeid for å 

redusere antall barn som «arver» utfordringer knyttet til utenforskap og behov for 

sosialhjelp.  

 

Vi har gjennom 2023 hatt et økt fokus på kvalitet og internkontroll av tjenestene. Dette har 

vi sett er viktig for å kunne være trygge på at tjenestene vi gir er av god kvalitet. En styrket 
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internkontroll i alle virksomheter, sammen med arbeid med implementering av mal for en 

felles risiko- og sårbarhetsanalyse, er et viktig kvalitetsarbeid som skal videreføres i 2024.  

Forbedring er en kontinuerlig prosess og fokus på kvalitet og internkontroll vil være et 

prioritert område innenfor hele helse, omsorg og velferd.  

 

Mål 
 

Tjenesteområdet vil i 2024 ha fokus på nye innsatsområder og delmål. Måltall og indikatorer 

for nye delmål vil bli konkretisert i løpet av 2024. I tillegg vil noen av delmålene fra 2023 bli 

videreført i 2024. 

 

Innsatsområdene i kommuneplanens samfunnsdel 2.5, «Lier sine innbyggere skal leve i 

trygge lokalsamfunn», har flere delmål i 2024. Tjenesteområdet vil styrke bruker- og 

pårørendesamarbeidet fordi et godt samarbeid gir gode helse- og omsorgstjenester og 

skaper trygghet for innbyggerne. Innsatsområdet i kommuneplanens samfunnsdel 3.5, 

«Kommunen skal bidra til bedre helse og livssituasjon for liunger med oppfølgingsbehov», 

har flere delmål under innsatsområdet. Det er viktig for kommunen å både styrke det 

forebyggende arbeidet med lavterskeltjenester innenfor helse, omsorg og velferd, og 

samtidig sørge for å ha tilstrekkelig kapasitet til de av våre innbyggere som har behov for 

tjenester på et høyere omsorgsnivå.   
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Tabellen under viser sammenhengen mellom mål i kommuneplanens samfunnsdel og tiltak i utvalg for helse, omsorg og velferd. 

 

 

Samfunnsmål Innsatsområde Delmål Indikator og eventuell målemetode 

Siste 
måling 

2022 
Mål  

2024 
Mål  

2027 

2 Tilhørighet til 
bygda 

2.2 Lier skal være blant 
Norges fremste 
frivillighetskommuner. 

HP Helse-, omsorg og velferd fremstår 
som et tjenesteområde der frivillige  gis 
mulighet til bidra på egen premisser. 
Frivillig  innsats verdsettes og skaper 
merverdi i tjenesten. 

HP. Antall frivillige bidragdytere 
totalt. 

150 160 160 

 
2.5 Lier sine innbyggere 
skal leve i trygge 
lokalsamfunn. 

HP Helse, omsorg og velferd skal sikre 
at innbyggerne får forsvarlige helse, og 
omsorgstjenester og har god 
kommunikasjon med kommunens 
innbyggere 

HP Det arbeides med å etablere 
måltall for alle bruker og 
pårørendeundersøkelser 

0 0 0 

  2.7 Innbyggerne skal ha 
tilgang på attraktive arenaer 
for sosialt samvær og 
aktivitet 

HP Helse-, omsorg og velferd etablerer 
og drifter attraktive arenaer som gir ulike 
brukergrupper mulighet for sosialt 
samvær og aktivitet 

HP. Alle eksisterende arenaer 
videreføres og det etableres minst 
en ny arena i løpet av året. 

5 10 12 

3 Livsmestring 
for alle 

3.2 Liunger skal gis 
muligheter for utdanning, 
jobb eller annen meningsfull 
aktivitet. 

HP Helse, omsorg og velferd har 
aktiviteter som bidrar til meningsfylte 
dager for de som faller utenfor det 
ordinære arbeidslivet 

HP Antall deltakere i 
arbeidsmarkedstiltak 

      

  
HP Helse, omsorg og velferd har 
arbeidsmetoder som gir flere 
sosialhjelpsmottakere mulighet for 
selvforsørgelse 

Andel mottakere med sosialhjelp 
som hovedinntektskilde (B) 

 
35 35 

 
    HP. Redusere andel barnefamilier 

med sosialhjelp som 
hovedinntektskilde 

  20 20 

 
3.3 Liunger som trenger 
bistand skal tilbys tjenester 
på riktig nivå i alle livets 
faser. 

HP Helse, omsorg og velferd har 
samarbeidsarenaer og 
arbeidsmetodikker som sikrer rett 
tjenestenivå til alle brukere 

HP. Antall klager der Statsforvalter 
gir klager medhold 

1 3 2 
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Samfunnsmål Innsatsområde Delmål Indikator og eventuell målemetode 

Siste 
måling 

2022 
Mål  

2024 
Mål  

2027  
3.4 Lier skal ha tilrettelagte 
boforhold for de som trenger 
det. 

HP Helse, omsorg og velferd bidrar med 
kunnskap, planarbeid, tildeling og 
oppfølging som sikrer riktig 
tilrettelegging. 

HP. Antall boligsaker som blir 
omgjort i den lokale klagenemnda 

      

 
3.5 Kommunen skal bidra til 
bedre helse og livssituasjon 
for Liunger med 
oppfølgingsbehov. 

HP  Helse, omsorg og velferd skal øke   
antallet institusjonsplasser                                             

Måltall kommer       

    HP Helse, omsorg og velferd skal øke 
innsatsen innenfor lavterskeltilbud  
psykisk helse og rus 

HP Andel deltakere i innenfor 
lavterskeltilbud psykisk helse 

      

4 Klimanøytralt 
Liersamfunn 

4.4 Lier kommunes egen 
virksomhet skal være 
klimanøytral i 2025. 

HP Helse, omsorg og velferd tar 
klimavennlige valg 

HP. Andel klimasertifiserte 
virksomheter 

100 100 100 

6 Kommunen 
som 
organisasjon 

6.1 En attraktiv og 
nyskapende organisasjon 
med gjennomføringskraft. 

HP felles Høyt nærvær blant 
kommunens ansatte 

HP Felles Nærværsprosent 91.4 92 92 

  
HP Organisasjonsutvikling HP Felles Mestringsklima 

(annethvert år) 
4.4 4.5 4.5 

  
HP Organisasjonsutvikling HP Felles Mestringsorientert ledelse 

(annethvert år) 
4.3 4.4 4.4 

    HP Organisasjonsutvikling HP. Felles Etablere 
tilbakemeldingskultur, øke meldte 
avvik 

2800 3300 3300 
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Økonomi (Justert for vedtaket) 
Driftsbudsjett og rammeendringer Utvalget for helse, omsorg og velferd 

 

Beløp i 1000

2024 2025 2026 2027

Opprinnelig budsjett 706 482 706 482 706 482 706 482

Vedtak forrige periode

1 HP 23 KS Bostøtte - tilpasning til behov - ref KS sak 135/22 2 000 2 000 2 000 2 000

2 HP 23 KS Fysioterapi - økt årsverk/hjemler - ref KS sak 

121/22

450 450 450 450

3 HP 20 Mangfold og mestring - Nytt tiltak døgnbemannet 

bolig ROP

1 960 1 960 1 960 1 960

4HP 21 KS Velferdsteknologi ï ßkt satsing500 500 500 500

5 HP 22 1. tertial - Innføring av bostøtte til velferdsbolier 

(vedtak 1. tertial 21) Inkl saksbehandler

-2 000 -2 000 -2 000 -2 000

6 HP 22 Kompetansehevende tiltak alle ansatte 1 dag pr. år - 

kvalitettsforbedrende arbeid

-1 000 -1 000 -1 000 -1 000

7 HP 22 KS Bemanningsnorm 500 500 500 500

8 HP 22 Tomgangsleie Glitre 0 -220 -220 -220

9 HP 22 Økt tomgangsleie -200 -400 -400 -400

10 HP 23 KS Kompetansehevende tiltak - økt kvalitet - ref 3.2 1 000 1 000 1 000 1 000

11 HP 23 Ny bruker flytter fra Bratromveien til Glitre -400 -400 -400 -400

12 HP 23 KS Tomgangsleie - ref 3.5 0 -100 -100 -100

Sum Vedtak forrige periode 2 810 2 290 2 290 2 290

Demografijustering

13 Demografi Kommunehelse 0 912 1 950 3 025

Demografi Pleie- og omsorg 0 15 102 31 750 51 027

Demografi Sosial 0 119 624 1 095

Sum Demografijustering 0 16 133 34 324 55 147

Budsjettjusteringer i år

14 Sum Budsjettendring i år 41 010 41 010 41 010 41 010

Sum pris og inntektsvekst 7 080 7 080 7 080 7 080

Sum konsekvensjusteringer 50 900 66 513 84 704 105 527

Konsekvensjustert ramme 757 382 772 995 791 186 812 009

Kostnadsreduksjon

15 Omstilling/Innsparing -11 785 -19 642 -19 642 -19 642

Sum Kostnadsreduksjon -11 785 -19 642 -19 642 -19 642

Nye brukere/kostnadsendring

16ALIS avtaler ï fßring fra helsedirektoratet100 100 100 100

17 Endret behov brukere Glitre 2 366 2 366 2 366 2 366

18 Endret funksjonsnivå - Eikeliveien 7-11 4 687 4 687 4 687 4 687

19 Fullfinansiering rådgiver GAT og profil 250 250 250 250

20 Kjøkkenet - Prisstigning mat 500 500 500 500

21 Kjøkkenet Driftskostnader bil + økte telefonutgifter 64 34 34 34

22 Kjøp av eksterne plasser og BPA 13 500 13 500 13 500 13 500

23 Kostnadsendring brukere - Tranbylia 1 815 1 815 1 815 1 815

24LIS 1 (turnuslege) ï fßring fra statsforvalter100 100 100 100

25 Lisenskostnader matmerkingsprogram 122 122 122 122

26 Nye brukere/ kostnadsendring - Eikeliveien 9 1 383 1 383 1 383 1 383

27 Overforbruk legevakten 2023 800 0 0 0

28 Statsbud. - Pasienttilpasset basistilskudd 1 275 1 275 1 275 1 275

29 Verneutstyr Glitre 60 0 0 0

Sum Nye brukere/kostnadsendring 27 022 26 132 26 132 26 132

Handlingsprogram
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Beskrivelser av rammeendringer 
 

1. I handlingsprogrammet for 2023 ς 2025 vedtok kommunestyret en justering av budsjettet for 

bostøtte med henvisning til kommunestyresak 135/22 «Evaluering av den kommunale 

bostøtteordningen vedtatt i kommunestyret 5. mai 2020». Rammene ble justert ned med 3,4 

millioner kroner i 2023 for så å justeres opp med 2 millioner kroner fra 2024. 

2. Med henvisning til kommunestyresak 121/22 «Fremtidig organisering av fysioterapitjenesten 

i Lier kommune - bestilling av sak HOV-utvalget 26. januar 2022» vedtok kommunestyret å 

øke rammene til årsverk/hjemler til fysioterapi med 1,3 millioner kroner i 2023. Beløpet ble 

økt med 450.000 kroner fra 2024. 

3. I handlingsprogrammet for 2020-2023 ble det bevilget opp midler til heldøgnstilbud til de 

med størst hjelpebehov innen rus (Vestsideveien). Tiltaket var delvis finansiert med et 

øremerket tilskudd som ble trappet ned over fire år. Når tilskuddet (inntekten) blir lavere må 

rammene økes tilsvarende for å videreføre tjenesten. 

4. Velferdsteknologi rulles ut gradvis i tråd med opptrappingsplanen fra handlingsprogrammet 

for 2021. Dette gjelder både innenfor institusjoner og hjemmetjenesten, ref. HOV- sak 

37/2020.  

5. I handlingsprogrammet for 2022-2025 ble det bevilget 3,4 millioner kroner til innføring av 

bostøtte til velferdsboliger etter vedtak i 1. tertialrapport 2021. Det var usikkerhet knyttet til 

størrelsen på behovet. Det ble derfor lagt inn en reduksjon på 2 millioner kroner fra 2024. I 

løpet av 2023 vil støtten være fullt ut innført, og reelt behov vil være kartlagt.  

6. I handlingsprogrammet for 2022 ble det bevilget 1 millioner kroner til frikjøp for 

kompetansehevende tiltak for alle ansatte i helse, omsorg og velferd i 2 år. Fra 2024 tas 

denne summen ut. Kommunestyret vedtok å videreføre midlene, jf. punkt 10.  

7. I behandlingen av handlingsprogrammet for 2022-2025 bevilget kommunestyret midler til 

økt bemanningsnorm i pleie- og omsorgstjenesten. Beløpet ble vedtatt økt med 0,5 millioner 

kroner fra 2024.  

Beløp i 1000

2024 2025 2026 2027

Vedtatte endringer

30 Lierlegene- 1. tertial - Lønn avdelingsleder 1 037 1 037 1 037 1 037

31 1. tertial - Bemanning ekstra plass ektefellegaranti 500 500 500 500

32 1. tertial - Dagaktivitetstilbud to nye brukere 2 100 2 570 2 570 2 570

Sum Tiltak til mål 3 637 4 107 4 107 4 107

Annet

33 Økt felles inventar og utstyrspott 400 400 400 400

Sum Annet 400 400 400 400

Politiske vedtak HP

KS Demenskor 65 65 65 65

KS Fysioterapisaken KS 96/2023 570 1 770 1 770 1 770

KS Psykisk helse rus 765 765 765 765

Sum Politiske vedtak HP 1 400 2 600 2 600 2 600

Nye tiltak og realendringer budsjett 20 674 13 597 13 597 13 597

Ramme 2024-2027 778 056 786 592 804 783 825 606

Handlingsprogram
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8. To av leilighetene ved Glitre benyttes av brukere som er under 18 år i dag. Frem til brukerne 

fyller 18 år er boligene definert som barnebolig, og brukerne skal ikke belastes husleie. Når 

de fyller 18 år vil de få ordinær husleiekontrakt og skal betale husleie. Husleien er budsjettert 

som en inntekt fra 2025.   

9. Boligkontoret fikk tilført 1,2 millioner kroner til økt tomgangsleie i 2022, med en forventning 

om reduksjon i tomgangsleien de påfølgende årene.  

10. I forbindelse med kommunestyrets behandling av handlingsprogrammet for 2023, ble det 

vedtatt å videreføre en styrking til kompetanseheving som var tatt ut fra 2024.  jf. punkt 6. 

11. Ny bruker ved Glitre bofellesskap utløste økte ressurser på Glitre med 3,485 millioner kroner 

i 2023. Fra 2024 er beløpet nedjustert med 0,4 millioner kroner.  

12. Arbeidet med å redusere tomgangsleien i utleieboliger fortsetter gjennom bedre rutiner og 

økt fokus på samordning.  

13. Demografiendringer fra 2025 er forventet justering av økonomisk ramme som følge av 

befolkningsprognose for aktuelle aldersgrupper. Endringer for 2024 er bevilget opp under 

«nye tiltak og realendringer».  

14. Budsjettjusteringer i år er budsjettjusteringer i 2023 som har effekt på rammene i 2024. 

Dette er i hovedsak kompensasjon for lønnsoppgjør og flytting av oppgaver (med rammer) 

mellom tjenesteområdene. 

15. I kommunedirektørens beslutningsgrunnlag er det lagt opp til en omstilling med reduksjon i 

rammene på 30 millioner kroner (1,67 % av netto rammer) i 2024 og økende til totalt 50 

millioner kroner (2,78 % av netto rammer) fra 2025. Summen utgjør fordeling utfra netto 

rammer. Det vil bli etablert et omstillingsprosjekt for å finne tiltak og vurdere fordelingen 

mellom utvalgene. 

16. Det er endring i føring for ALIS-avtalene (Allmennleger i spesialisering), hvor kommunen skal 

betale for kurs og nettverkssamlinger. Det medfører en økt kostnad på 100 000 kroner. 

Kommunen får noe kompensasjon, men dette er lavere enn de individuelle avtalene. 

17. Det er endret behov hos brukere ved Glitre, som fører til økt bemanning rundt de enkelte 

brukerne.  

18. Det er endret behov hos enkeltbrukere. Oppsummert er det en økning til 2:1 bemanning, 

økning av bemanning dag/kveld og økt behov for følge til ASVO (tilrettelagt arbeidsplasser). 

19. Fullfinansiering av stilling for å jobbe med fagsystemene Profil og GAT. 

20. Kjøkkenet ble i 2022 kompensert for en prisvekst på 3,7 % mens faktisk prisvekst på mat økte 

med 10 %. Prisveksten i 2023 anslås å øke mer enn ordinær prisvekst.  

21. Innkjøp av en bil medfører utgifter til vedlikehold og forsikring. Det er også behov for å kjøpe 

inn mobiltelefoner og abonnement til aktivitetssentrene, fordi fasttelefonene fases ut. 

22. Tiltaket gjelder økte kostnader forbundet med kjøp av eksterne omsorgsplasser og 

brukerstyrt personlig assistanse. Det arbeides også med å opprette et tilbud til noen 

enkeltbrukere innenfor kommunen. Dette er hensyntatt i beløpet.  

23. Det er endret bemanning med økt behov for to brukere, etter vedtak om kap. 9 (bruk av 

tvang) og krav til faglig kompetanse.  

24. I forbindelse med statens satsing på fastlegeordningen økes antall leger i spesialisering. To 

stillinger blir derfor permanente fremover. Tilskuddet vi får dekker imidlertid ikke 

kostnadene fullt ut, og det må derfor bevilges 100 000 kroner. 

25. Lovpålagt matmerking har medført innkjøp av programvare med en lisenskostnad på 120 000 

kroner i året. 
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26. Nytt vedtak på bruker krever en kveldsvakt sju dager i uken samt dagvakt lørdag og 

søndager. Dette utgjør 1,82 årsverk.  

27. Legevakten har signalisert et overforbruk i 2023 hvor Lier blir belastet med sin andel i 2024. 

28.  Det er innført ny pasienttilpasset basistilskudd for fastleger. Rammene økes med 

konsekvensen av endringene. 

29. Det er påkrevd med formstøpt ørebeskyttelse for medarbeidere som jobber hos brukere som 

skriker svært høyt, fordi det er fare for hørselsskader.  

30. En ansatt som etter rettsavgjørelse er tilkjent lederstilling i Lier kommune er gitt ansettelse 

som avdelingsleder ved Lierlegene. Denne nyetablerte avdelingen var tenkt å kunne driftes 

uten egen leder i oppstartsåret, det er ikke budsjettert med denne stillingen.  

31. Lovendring om samboergaranti trådte i kraft 1. juli 2020. Fosshagen har to ektefellerom som 

nå er kontinuerlig i bruk. Dette fører til økt bemanningsbehov.  

32. To nye brukere med funksjonsnedsettelser og høy bemanningsfaktor er innvilget tilrettelagt 

dagtilbud fra 01.08.23.  

33. Velferdsteknologi har vært budsjettert i investeringsbudsjettet. Det er innkjøp på 

velferdsteknologi som er drift og ikke kan belastes investeringsbudsjettet. 

Investeringsbudsjettet for velferdsteknologi er redusert og lagt inn under generelt 

digitaliseringsbudsjett. 

 

Brutto utgifter i % av kommunens totale brutto utgifter 
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Fordeling på utgifter og inntekter 
 

 
 
Investeringer 
 

 
 

Investeringer i bygg vises hos det enkelte utvalg, men utførelse og ramme ligger hos Lier 

eiendomsselskap KF.  

 
Beskrivelse av prosjektene ligger i vedlegg 1 
  

Beløp i 1000 Regnskap Budsjett

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Driftsutgifter

Lønn 658 731 586 794 643 251 653 197 671 388 692 211

Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 94 153 85 285 90 610 90 000 90 000 90 000

Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 155 642 130 210 141 055 140 255 140 255 140 255

Overføringsutgifter 47 172 38 685 40 200 40 200 40 200 40 200

Finansutgifter 1 135 0 0 0 0 0

Sum Driftsutgifter 956 833 840 974 915 116 923 652 941 843 962 666

Driftsinntekter

Salgsinntekter -39 393 -38 792 -40 360 -40 360 -40 360 -40 360

Refusjoner -134 253 -93 422 -94 422 -94 422 -94 422 -94 422

Overføringsinntekter -5 362 -2 278 -2 278 -2 278 -2 278 -2 278

Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -6 628 0 0 0 0 0

Sum Driftsinntekter -185 636 -134 492 -137 060 -137 060 -137 060 -137 060

Sum 771 197 706 482 778 056 786 592 804 783 825 606

Handlingsprogram

Beløp i 1000 Sum

Investeringsprosjekter 2024 2025 2026 2027 2024-27
Boligpolitiske virkemidler 4 000 4 000 4 000 4 000 16 000

Etablering av småhus 1 000 8 000 8 000 0 17 000

Fosshagen - Låser tilknyttet alarmanlegget. 1 750 0 0 0 1 750

Inventar fellesarealer Heggtoppen og Vestsideveien 300 0 0 0 300

Inventar og utstyr til Friskliv 100 0 0 0 100

Inventar og utstyr til LIerlegene 200 0 0 0 200

Liertun 11 000 0 0 0 11 000

Liertun og Nøstehagen Alarmanlegg 2 000 0 0 0 2 000

Nye senger Nøstehagen 461 350 0 0 811

Oppgraderinger og brukertilpasninger i boliger 3 000 3 000 3 000 3 000 12 000

Utstyr institusjonskjøkken 100 100 100 100 400

Sum investeringsprosjekter 23 911 15 450 15 100 7 100 61 561

Handlingsprogram
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¦ǘǾŀƭƎŜǘ ŦƻǊ Ǉƭŀƴ ƻƎ ƴŋǊƛƴƎ  
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Innledning 
 

Utvalg for plan og næring har ansvar for: 

¶ Forurensning 

¶ Renovasjon 

¶ Samferdsel og infrastruktur  

¶ Steds- og områdeutvikling og lokalsamfunn 

¶ Plansaker av prinsipiell betydning 

¶ Detaljreguleringsplaner som følger overordnet plan 

¶ Utvalgte plansaker og byggesaker 

¶ Havner 

¶ Samfunnssikkerhet og beredskap 

¶ Vei, vann og avløp 

¶ Næringsutvikling 

 

Utvalget for plan og næring omfatter i all hovedsak tjenester fra følgende virksomheter 

innenfor kommunalområdet samfunnsutvikling og kultur: 

¶ Stedsutvikling og plan 

¶ Bygg og geodata 

¶ Lier vei, vann og avløp KF 

 

I tillegg vil også virksomhetene kultur og fritid og landbruk og miljø i noen grad utføre 

tjenester innenfor utvalgets ansvarsområde. 

 

Kommunalområdet samfunnsutvikling og kultur har et bredt oppgavespekter knyttet til de 

store utviklingsprosjektene og de daglige tjenestene. De skal sikre at Lier oppleves som en 

åpen, ryddig og god kommune for innbyggere og næringsdrivende. Samtlige virksomheter 

innenfor området forholder seg aktivt til flere sektorovergripende planer.  

 

Kommunalområdet legger frem saker for utvalget som omfatter stedsutvikling, planarbeid 

og næringsutvikling. Tjenesteområdet omfatter også:  

¶ Saksbehandling av bygge-, oppmålings-, seksjonerings- og reguleringssaker.   

¶ Opprettelse og vedlikehold av kommunens kartverk og matrikkel (bygg ς og 

eiendomsregister). 

¶ Gjennomføring av eiendomsmåling etter matrikkelloven. 

 

Status 
 

Stedsutvikling og plan 

Virksomheten består av ti medarbeidere inkludert virksomhetsleder, og er lokalisert på 

rådhuset. Virksomheten er utadrettet med bred kontaktflate mot andre interne 
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virksomheter, men også i betydelig grad mot innbyggere, næringsliv, interesseorganisasjoner 

med flere.   

 

Virksomheten har ansvaret for:   

¶ strategiarbeidet i samfunnsutviklingsarbeidet   

¶ by- og stedsutvikling   

¶ utarbeidelse av planer (kommuneplan,  

kommunedelplan, områdeplaner og detaljplaner)  

¶ saksbehandling av privat initierte reguleringsplaner   

¶ plan og porteføljestyring vann, avløp og vei    

¶ Buskerudbyen   

¶ næringsliv   

¶ klima    

God stedsutvikling og tilgjengelige planavklarte arealer betyr mye for bomiljø, næringsliv og 

kommunens attraktivitet. Mål i blant annet kommuneplanens samfunnsdel, 

strategisk næringsplan, strategi for grønn mobilitet og folkehelsestrategien utgjør viktige 

føringer i dette arbeidet. 

 

Virksomheten har per i dag mange løpende og omfattende planprosesser i porteføljen. Dette 

er i utgangspunktet planer kommunen selv er ansvarlig for, men det er også planer hvor 

kommunen er myndighet (for eksempel E134 Dagslett ςE18). Flere av disse planene 

forventes lagt frem for behandling i perioden. Dette gjelder kommunedelplan for 

infrastruktur og samferdsel (Fjordbyen), områdeplanen for Fjordbyen, områdeplan for 

Tranby og områdeplanen for Lierbyen.  

 

Fjordbyen er kommunens og regionens største utviklingsområde på totalt 1,3 millioner 

kvadratmeter. Innenfor planområdet planlegges det for 8000 nye boliger og 16 000 nye 

arbeidsplasser. Ferdig utbygd skal Fjordbyen gi liunger og andre en tilgjengelig strandlinje på 

omtrent 2,5 kilometer. Fjordbyens beliggenhet på et så sentralt knutepunkt gjør at 

fremtidige innbyggere og næringsdrivende i mindre grad vil være avhengig av bil. 

Utbyggingen er følgelig sentral med tanke på å nå kommunens klimamål.   

 

Bygg og geodata  

Bygg og geodata består av totalt 18 årsverk. Virksomheten er delt inn i to fagområder; 

byggesak og geodata/oppmåling. Virksomheten er svært publikumsorientert, og er lokalisert 

i rådhuset i Lierbyen. Finansieringen er dels via gebyrinntekter (ca. 70 prosent), mens det 

resterende er skattefinansiert (ca. 30 prosent).   

  

Byggesak er organisert med en fagleder, seks byggesaksbehandlere, en juridisk rådgiver og 

to som arbeider med ulovlighetsoppfølging og tilsyn. Hovedarbeidsoppgavene knytter seg til:  
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¶ behandling av byggesaker 

¶ delesaker 

¶ ulovlighetsoppfølging og tilsyn etter plan- og bygningsloven  

I tillegg behandler fagkontoret seksjoneringssaker og har ansvaret for henvendelser knyttet 

til ras- og skredfare. Sistnevnte er en ny oppgave som ble lagt til virksomheten i 2021.  

   

Geodata og oppmåling er organisert med en avdelingsleder, fire oppmålingsingeniører, en 

GIS-ingeniør (geografisk informasjonssystemer) og to konsulenter. Hovedarbeidsoppgavene 

knytter seg til:   

¶ gjennomføring av eiendomsmåling etter matrikkelloven   

¶ føring av matrikkelen (viktige eiendomsopplysninger i eiendomsregisteret) 

¶ adressering  

¶ utlevering og salg av eiendomsinformasjon   

¶ ajourhold av kommunens kartgrunnlag og planregister. Dette danner grunnlaget for 

opplysningene i kartportalen 

¶ oppdatering og bruk av geografiske informasjonssystemer, og i tillegg tilby disse 

tjenestene til kommunens øvrige virksomheter 

 

Utfordringer 
 

Stedsutvikling og plan 

¶ Virksomheten er relativt liten. Dette innebærer at arbeid med porteføljen, med så 

mange viktige prosjekter og planer for kommunen, krever prioritering. Det er ikke 

kapasitet til å kjøre alle sakene parallelt. Erfaringene så langt viser i tillegg at flere av 

de store planene også tar betydelig lengre tid enn antatt. 

¶ Kompetansen er i dag noe begrenset med hensyn til by- og stedsutvikling og 

urbanisme, som er målet for utviklingen av for eksempel Fjordbyen. 

Bygg og geodata 

¶ Det er vesentlig lavere aktivitet i byggebransjen og mindre saker til behandling. 

Inntektsdrivende saker blir ikke igangsatt. Gebyrinntektene går ned. Det er fortsatt 

mange saker til behandling, men disse genererer lavere inntekt per sak.   

¶ Stadig mer krevende saker, mange med høyt konfliktnivå og hvor tiltakshaver legger 

mye arbeid og penger i å få gjennom sitt ønske «spiser» opp saksbehandlingstid og 

ressurser. Dette gjelder både i den primære saksbehandlingsprosessen, men også i 

etterkant gjennom klagesaksbehandling.   

¶ Noe begrenset kompetanse med hensyn til byutvikling og urbanisme.  
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Satsningsområder 
 
Stedsutvikling og plan  

¶ Gjennom planarbeidet sørge for gode bomiljøer som i større grad enn i dag 

prioriterer grønne mobilitetsløsninger. Dette for å bevege kommunen i en mer 

klimanøytral retning og et godt sted å bo for nåværende og fremtidige liunger. 

¶ Legge til rette for flere arbeidsplasser. Dette for å sikre økt verdiskaping, redusere 

behovet for pendling og at liunger får mer tid til «det gode liv».  

¶ Videreutvikle eksisterende tettsteder og lokalsamfunn i bygda gjennom bred 

medvirkning, slik at de oppleves som trygge, har gode sosiale møteplasser, bygger på 

Liers identitet og er attraktive for nye liunger og næringsdrivende.   

¶ Ferdigstille planarbeidet for Fjordbyen, Lierbyen og Tranby, slik at disse områdene tar 

hånd om den fremtidige veksten uten at det går utover dyrket mark og samtidig 

bygger opp om klimamål for liersamfunnet.   

 

Bygg og geodata 

¶ Sikre at saksbehandlingstiden er innenfor lovpålagte rammer, både for byggesaker og 

oppmålingssaker.    

¶ Sikre god kvalitet i tjenestene.  

¶ Sikre at overordnede planer og føringer følges ved behandlingen av enkeltsaker.    

¶ Økt fokus på, og kapasitet til, tilsyn i byggesaker. Dette skal bidra til å sikre kvalitet i 

byggverk og etterlevelse av gjeldende regelverk.  

¶ Digitalisere saksbehandling og innsynsløsninger rettet mot publikum, blant annet 

gjennom digital dialog med innbyggere i plan- og byggesaksbehandlingen.   

¶ Oppdatering og bruk av geografiske informasjonssystemer (GIS), herunder tilby disse 

tjenestene til interne virksomheter. 

¶ Overordnet planlegging og samarbeid med kommunalt foretak innen vei, vann og 

avløp.   
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Mål  
 
Tabellen under viser sammenhengen mellom mål i kommuneplanens samfunnsdel og tiltak i utvalg for plan og næring. 
Samfunnsmål Innsatsområde Delmål Indikator og eventuell målemetode Siste 

måling 
2022 

Mål  
2024 

Mål  
2027 

1 Levende 
landskap 

1.2 Naturen skal være 
lett å ta i bruk gjennom et 
allsidig og attraktivt 
friluftslivstilbud. 

HP Gode og alsidige kultur, idrett og 
friluftslivstilbud er viktige forutsetninger 
for god folkehelse og livsmestyring.  

HP. Rekkefølgekrav i bestemmelser 100% 100% 100% 

    HP Gode og alsidige kultur, idrett og 
friluftslivstilbud er viktige forutsetninger 
for god folkehelse og livsmestyring.  

HP. Vise hvordan en kan ta seg frem til 
"marka"/friområder i alle arealplaner 

100 100 100 

2 Tilhørighet til 
bygda 

2.3 Lier skal bruke 
kulturarven som en 
identitetsbærende 
ressurs 

HP Sikre langsiktig vern og bruk av 
viktige kulturminner og kulturmiljøer i Lier 

HP. Antall bygg med svært høy verneverdi 
revet 

0 0 0 

  
HP Sikre langsiktig vern og bruk av 
viktige kulturminner og kulturmiljøer i Lier 

HP. Antall godkjente byggetiltak som kan 
medvirke til bevaring av verneverdige 
kulturminner 

2 >0 >0 

 
  HP Sikre langsiktig vern og bruk av 

viktige kulturminner og kulturmiljøer i Lier 
HP. Antall tiltak som forringer de definerte 
kulturmiljøene 

0 0 0 

 
2.4 By- og stedsutvikling 
skal bygge på Lier sin 
identitet. 

HP. Alle stedsutviklings-prosjekter skal 
aktiv synliggjøre og konkretisere hvilke 
kvaliteter som er særlig viktig for det 
konkrete prosjektet 

HP. Gjeldende og pågående 
planprosjekter skal følge opp delmålet 

100 100 100 

  2.7 Innbyggerne skal ha 
tilgang på attraktive 
arenaer for sosialt 
samvær og aktivitet 

HP. Alle reguleringsplaner skal sikre at 
det etableres gode sosiale møteplasser 
for alle aldersgrupper 

HP. Gjeldende og pågående 
planprosjekter skal følge opp delmålet 

100 100 100 

4 Klimanøytralt 
Liersamfunn 

4.1 Liersamfunnet skal 
omstille reisemønsteret 
ved å prioritere grønne 
mobilitetsløsninger. 

HP. Prioritere de «grønne» 
transportsystemene i alle plansaker 

HP. Gjennomsnitt pr. døgn i 
sommerhalvåret målt av Statens 
vegvesen.. Sykkelvei v/Protan 

228 300 500 

 
  HP. Prioritere de «grønne» 

transportsystemene i alle plansaker 
HP. Gjennomsnitt pr. døgn i 
sommerhalvåret målt av SVV. Sykkelvei 
over Strandveien v/Brakerøya 

330 400 600 
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Samfunnsmål Innsatsområde Delmål Indikator og eventuell målemetode Siste 
måling 
2022 

Mål  
2024 

Mål  
2027 

 
4.2 Nullvekstmålet for 
personbiltransporten skal 
være førende for 
kommunens 
utbyggingsmønster. 

HP. Ekstra restriktiv 
dispensasjonspraksis for bygging i LNF 
der det ikke er god kollektivdekning. 

HP. Antall dispensasjonssaker for nye 
boliger utenfor prioriterte områder 

0 0 0 

  
HP. Lavere utnyttelsesgrad i 
utbyggingsområder som ligger langt unna 
gode kollektivtraseer 

HP. Antall kjørende målt på 
Drammenveien øst for Liertoppen 
(årsdøgntrafikk) 

9203 <9200 <920
0 

  
HP. Lavere utnyttelsesgrad i 
utbyggingsområder som ligger langt unna 
gode kollektivtraseer 

HP. Antall kjørende målt på Lierbakkene 
v/Damtjern (årsdøgntrafikk) 

4927 <4900 <490
0 

  
HP. Lavere utnyttelsesgrad i 
utbyggingsområder som ligger langt unna 
gode kollektivtraseer 

HP. Antall kjørende målt på Nøsteveien 
v/Stoppen (årsdøgntrafikk) 

4139 <4100 <410
0 

  
HP. Lavere utnyttelsesgrad i 
utbyggingsområder som ligger langt unna 
gode kollektivtraseer 

HP. Antall kjørende målt på Ringeriksveien 
v/E-verket (årsdøgntrafikk) 

7452 <7400 <740
0 

    HP. Lavere utnyttelsesgrad i 
utbyggingsområder som ligger langt unna 
gode kollektivtraseer 

HP. Antall kjørende målt på Strandveien 
på grensen til Drammen (årsdøgntrafikk) 

19 943 <19 
900 

<19 
900 

5 Framtidsretta 
og 
næringsvennlig 

5.1 Lier kommune skal 
være en 
utviklingsorientert 
næringslivspartner 

HP. Effektiv og korrekt saksbehandling HP. Andel byggesaker med overskredet 
frist  

25 % <10% <10% 

  
HP. Effektiv og korrekt saksbehandling HP. Behandlingstid byggesak med 12-

ukers saker (antall dager) 
60 <84 <84 

  
HP. Effektiv og korrekt saksbehandling HP. Behandlingstid byggesaker med 3 

ukers frist (antall dager) 
50 <21 <21 

  
HP. Effektiv og korrekt saksbehandling HP. Behandlingstid oppmåling (antall 

dager) 
50 <112 <112 

  
HP. Effektiv og korrekt saksbehandling HP. Omgjøringer i klagesak hos 

Statsforvalteren 
8,3% <10 

% 
<10 

%   
HP. Jevnlige dialogmøter mellom 
kommunen og næringslivet 

HP. Antall møter mellom Lier kommune og 
næringslivet 

3 4 4 
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Samfunnsmål Innsatsområde Delmål Indikator og eventuell målemetode Siste 
måling 
2022 

Mål  
2024 

Mål  
2027 

    HP. Næringslivet skal oppleve Lier 
kommune som en utviklingsorientert 
samarbeidspartner. 

HP. Plassering NHO kommune NM 10. 
plass 

Topp 
10 

Topp 
10 

6 Kommunen 
som 
organisasjon 

6.1 En attraktiv og 
nyskapende organisasjon 
med gjennomføringskraft. 

HP felles Høyt nærvær blant kommunens 
ansatte 

HP Felles Nærværsprosent 
 

95 95 

  
HP Organisasjonsutvikling HP Felles Mestringsklima (annethvert år) 4.6 4.7 4.7   
HP Organisasjonsutvikling HP Felles Mestringsorientert ledelse 

(annethvert år) 
4.6 4.7 4.7 

    HP Organisasjonsutvikling HP. Felles Etablere tilbakemeldingskultur, 
øke meldte avvik 

45 55 55 
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Økonomi (justert for vedtaket) 
 
Driftsbudsjett og rammeendringer Utvalget for plan og næring 
 

 
 
Beskrivelser av rammeendringer 

 
1. For 2022 og 2023 ble det bevilget 500 000 kroner til videreføring av det igangsatte 

arbeidet og oppstart av områdeplan for sentrumsområdet Tranby. Bevilgningen 

reduseres i 2024. 

Beløp i 1000

2024 2025 2026 2027

Opprinnelig budsjett 43 463 43 463 43 463 43 463

Vedtak forrige periode

1 HP 21 Stedsutvikling Tranby -500 -500 -500 -500

2 HP 22 1. tertial - Geoteknisk bistand til innbyggere - 

kvikkleire

-200 -200 -200 -200

3 HP 23 Kompletterende nødvendige utredninger i Fjordbyen -3 000 -3 000 -3 000 -3 000

4 HP 23 Leder (prosjektleder) fjordbykontoret 500 500 500 500

5 HP 23 Prosjektledelse bredbånd 0 0 -450 -450

6 HP 23 Utarbeidelse av temaplan for støy -300 -300 -300 -300

Sum Vedtak forrige periode -3 500 -3 500 -3 950 -3 950

Budsjettjusteringer i år

7 Sum Budsjettendring i år 1 508 1 508 1 508 1 508

Sum pris og inntektsvekst 429 429 429 429

Sum konsekvensjusteringer -1 563 -1 563 -2 013 -2 013

Konsekvensjustert ramme 41 900 41 900 41 450 41 450

Kostnadsreduksjon

8 Omstilling/Innsparing -725 -1 208 -1 208 -1 208

Sum Kostnadsreduksjon -725 -1 208 -1 208 -1 208

Tiltak til mål

9 Erfaren arealplanlegger med urban kompetanse (fjordby 

kontoret)

500 0 0 0

10 Gatebruksplan/kvalitetsprogram Lierbyen 500 0 0 0

11 Rullering av kommuneplanens samfunnsdel 250 250 0 0

12 Utredningsbehov - rullering av kommuneplanens arealdel 300 1 000 500 0

Sum Tiltak til mål 1 550 1 250 500 0

Politiske vedtak HP

KS Gründerplan. Verbalpunkt 3.40 200 250 250 250

KS Matveien -inntekt. Verbalpunkt 3.29 -300 -400 -500 -500

Sum Politiske vedtak HP -100 -150 -250 -250

Nye tiltak og realendringer budsjett 725 -108 -958 -1 458

Ramme 2024-2027 42 625 41 792 40 492 39 992

Handlingsprogram
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2. Prøveordning for 2022 og 2023 hvor kommunen skulle inngå avtale med en 

geoteknisk konsulent som kunne gi råd til den enkelte innbygger inntil maksimum tre 

timer. Bevilgningen reduseres derfor i 2024. 

3. Nødvendige tilleggsutredninger for å få på plass kommunedelplan/områdeplan, 

spesielt knyttet til trafikk og juridiske vurderinger. Dette var en engangsbevilgning i 

2023 og bevilgningen reduseres derfor i 2024. Det er ikke lagt inn midler til videre 

utredningsarbeid i 2024 og ut perioden. Her kan det påløpe kostnader. 

4. Leder (prosjektleder) for fjordbykontoret ble bevilget i fjor med halvårsvirkning for 

2023. Beløpet på 500 000 kroner representerer økning til en heltidsstilling ut hele 4-

års perioden.  

5. Prosjektledelse og styring av bredbåndsutbygging i Lier kommune, inkludert 

utarbeidelse av en bredbåndplan. Bevilget 450 000 kroner for 2023-2025. 

Bevilgningen reduseres derfor fra 2026. 

6. Temaplan for støy fikk en ettårig bevilgning på 300 000 kroner i forrige HP. 

Bevilgningen reduseres derfor i 2024. 

7. «Budsjettjusteringer i år» er budsjettjusteringer i 2023 som skal videreføres til 2024. 

Dette er i hovedsak kompensasjon for lønnsoppgjør og flytting av oppgaver (med 

rammer) mellom tjenesteområdene. 

8. I kommunedirektørens beslutningsgrunnlag er det lagt opp til en omstilling med 

reduksjon i rammene på 30 millioner kroner (1,67 % av netto rammer) i 2024 og 

økene til totalt 50 millioner kroner (2,78 % av netto rammer) fra 2025. Summen 

utgjør fordeling utfra netto rammer. Det vil bli etablert et omstillingsprosjekt for å 

finne tiltak og vurdere fordelingen mellom utvalgene. 

9. Det antas at kommunedelplan og områdeplan for Fjordbyen blir vedtatt i 2024, og at 

det vil bli et stort pådrag av reguleringsplanforslag knyttet til Fjordbyen relativt raskt 

etter vedtak. Dette er en type reguleringsplanarbeidet som kommunen generelt har 

lite erfaring med, og det er også noe usikkert hvor raskt og i hvilket omfang 

grunneiere/forslagstillere i Fjordbyen vil fremme planer. Det er imidlertid viktig at 

kommunen bemanner seg opp på dette området og er godt forberedt. Dette er 

primært en stilling som tenkes plassert sammen med prosjektleder for 

Fjordbykontoret.  

10. Områdeplanen for Lierbyen legger opp til at det skal lages et kvalitetsprogram og en 

gatebruksplan, som ett styrende dokument for de etterkommende 

reguleringsplanene. 

11. Det antas at kommuneplanens samfunnsdel vil rulleres kommende periode, og dette 

bør da skje tidlig i perioden fordi den skal være styrende for andre planer som 

arealdelen. Arbeidet vil derfor sannsynlig, forutsatt vedtak om rullering, skje i 2024. 

Det antas behov for noe konsulenthjelp til utredningsarbeidet, men behovet er per 

nå usikkert. Derfor er det lagt inn et relativt lavt beløp. 
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12. Det antas at kommuneplanen skal rulleres neste periode, men dette avklares av nytt 

kommunestyret etter valget. Det vil da være behov for utredninger knyttet til ulike 

temaer. Kostnaden er veldig usikre fordi utredningsbehovet ikke er avklart.   

 

Brutto utgifter i % av kommunens totale brutto utgifter 
 
 

 
 

 

Fordeling på utgifter og inntekter 

 
 

Beløp i 1000 Regnskap Budsjett

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Driftsutgifter

Lønn 24 574 27 897 29 879 29 346 29 246 29 246

Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 29 731 29 631 27 927 28 127 26 927 26 427
Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 2 297 341 353 353 353 353
Overføringsutgifter 3 000 387 395 395 395 395

Finansutgifter 4 500 0 0 0 0 0

Sum Driftsutgifter 64 102 58 256 58 554 58 221 56 921 56 421

Driftsinntekter

Salgsinntekter -9 375 -14 307 -15 422 -15 922 -15 922 -15 922

Refusjoner -10 149 -486 -507 -507 -507 -507

Overføringsinntekter -20 0 0 0 0 0

Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -1 810 0 0 0 0 0

Sum Driftsinntekter -21 354 -14 793 -15 929 -16 429 -16 429 -16 429

Sum 42 748 43 463 42 625 41 792 40 492 39 992

Handlingsprogram
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Investeringer 

 

Investeringer i bygg vises hos det enkelte utvalg, men utførelse og ramme ligger hos Lier 

eiendomsselskap KF. 

 

I bevilgningen til Fjordbyen ligger alle investeringene inkl. skole 

 
Beskrivelse av prosjektene ligger i vedlegg 1.    
  

Beløp i 1000 Sum

Investeringsprosjekter 2024 2025 2026 2027 2024-27

Fjordbyen - skole, idrettshall og infrastruktur 200 000 0 0 7 650 207 650

Forsterket satsing kollektiv, gange og sykkelveier 5 000 5 000 0 0 10 000

Gilhus g¬rd ï oppgradering og videreutvikling av 

eiendommen

5 000 10 000 0 0 15 000

Kartverk 0 0 0 600 600

Sum investeringsprosjekter 210 000 15 000 0 8 250 233 250

Handlingsprogram
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aƛƭƧǄ ƻƎ ƭŀƴŘōǊǳƪǎǳǘǾŀƭƎŜǘ   



   Handlingsprogram 2024-2027 

   

Vedtatt i kommunestyret 19.12.2023   side 112 

Innledning 
 

Miljø- og landbruksutvalget har ansvar for: 

¶ Landbruk (blant annet jordloven og konsesjonsloven) 

¶ Skogbruk 

¶ Vilt og innlandsfisk 

¶ Vern og forvaltning av naturområder, vassdrag og biologisk mangfold, friluftsområder 

og grøntstruktur 

¶ Miljøvern 

¶ Klimatiltak og oppfølging av klimaplanen 

Miljø- og landbruksutvalget omfatter i all hovedsak tjenester fra følgende virksomheter 

innenfor kommunalområdet samfunnsutvikling og kultur: 

¶ Landbruk og miljø  

¶ Stedsutvikling og plan 

 

I tillegg vil også virksomheten kultur og fritid i noen grad utføre tjenester innenfor utvalgets 

ansvarsområde.  

 

Kommunalområdet legger frem saker for utvalget som omfatter landbruk-, vilt- og 

miljøsaker i kommunen, skogbruk, miljøvern og klima.  Tjenesteområdet omfatter også:  

¶ Tilsyn med små avløpsanlegg.   

¶ Lovsaker (jordlov, konsesjonslov, skoglov, forurensningsloven m.m.)  

¶ Tilskuddsforvaltning (produksjonstilskudd, miljø m.m.)  

¶ Klima 

¶ Miljøvern 

¶ Viltsaker  

¶ Veterinærvakt   

¶ Kommuneskog   

 

Status   
 

Lier er et viktig landbruksområde nasjonalt sett. Landbruksnæringen står sterkt i Lier 

kommune, omfatter mange arbeidsplasser og er innovativ og sentral for 

samfunnsutviklingen i kommunen. Gjeldende landbruksplan for Lier kommune ble vedtatt i 

2012, og ny plan er under utarbeidelse. 

 

Lierelva er livsnerven for å levere rent vann til landbruket, og tilbyr samtidig tilgang til natur 

for opphold og rekreasjon nær der innbyggerne bor. Lier kommune har myndighet på flere 

områder som påvirker vannmiljøet og vannkvaliteten, herunder avløp, landbruk, 
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vannforsyning, miljø, forurensning og arealplanlegging. Videre er rent vann i indre 

Drammensfjorden i seg selv et viktig miljømål, samtidig som det er betydningsfylt for 

fremtidig attraktivitet knyttet til bosetting i planlagte utbyggingsområder i indre 

Drammensfjorden.  

 

Klimahandlingsplan vil også være en viktig plan å få på plass kommende periode for at 

kommunen skal nå sine ambisiøse klimamålsettinger. Omstilling av reisemønsteret ved å 

prioritere grønne mobilitetsløsninger er viktig i klimaarbeidet, og har en sentral plass i alle 

kommunens planer. Buskerudbysamarbeidet er en viktig arena, både for å se transport i et 

større perspektiv, men også i forhold til støtte- og finansieringsordninger som for eksempel 

belønningsmidler.   

 

Landbruk og miljø 

Virksomheten landbruk og miljø omfatter også avdelingen tilsynskontoret for små og 

mellomstore avløpsanlegg, som er et vertskommunesamarbeid. Virksomheten har totalt 13 

årsverk.   

 

Landbruk og miljø behandler søknader og spørsmål innen områdene naturmangfold, 

forurensing, private avløpsanlegg, vassdrag og vannkvalitet.  

 

Virksomheten har en miljørådgiver med ansvarsområde vassdrag og vannkvalitet. Stillingen 

er tredelt, og består av en 50 % stilling på prosjekt Ren Drammensfjord (finansieres fra 

Miljødirektoratet), en 40 % stilling på vannområde Lierelva (finansieres av Viken 

fylkeskommune og Lier kommune) og 10 % stilling til øvrige miljøsaker (Lier kommune). 

Virksomheten disponerer også en stilling på 50 % fra tidligere planavdelingen, avgrenset til 

mer administrativt og praktisk arbeid med akutte forurensningsspørsmål, saker opp mot 

Statsforvalteren og samarbeid med kommunens beredskapsleder og øvrige virksomheter.     

  

Tilsynskontoret har ansvaret for alle private avløpsanlegg, altså alle anlegg som ikke er   

tilknyttet kommunale ledninger innenfor de sju samarbeidende kommunene Drammen, Lier, 

Holmestrand, Hole, Øvre Eiker, Modum og Krødsherad. Følgende oppgaver utføres: 

tømming av tanker (administrering av denne tjenesten som utføres av private firmaer), 

kontroll og tilsyn med anleggene, bistand til kommunene knyttet til   

spørsmål innenfor fagområdet og utslippstillatelser innenfor dette området.  

 

 

Utfordringer 

 

¶ Stadig mer sammensatte og krevende lovsaker.  

¶ Tidkrevende saksbehandling knyttet til ulovlighetsoppfølging og klagesaker med 

resurssterke klagere. 
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¶ Svært begrenset kapasitet innenfor fagområdet ytre miljø til å gjennomføre tilsyn, 

dokumentasjon og oppfølging av grunnforurensing samt rådgiving til innbyggere og 

næringsliv.  

¶ Behov for bedre rutinene på miljøområdet. 

¶ Flere oppgaver overflyttet fra Statsforvalteren til kommunen, som kan påvirke 

kapasiteten og stille krav til økt kompetanse. 

¶ Lite fagmiljø sammenlignet med de store omkringliggende kommunene, 

Statsforvalteren i Oslo og Viken, Viken fylkeskommune og Statens vegvesen. Dette er 

godt synlig innenfor klimaområdet, hvor kommunen kun har en fagperson. 

 

Satsingsområder 

 

¶ Praktisere et strengt jordvern for å ta vare på den gode matjorden og 

landbruksnæringens behov for store og sammenhengende produksjonsarealer.   

¶ Arbeide for å redusere forurensning til vassdrag for å sikre god vannkvalitet som 

tilfredsstiller krav til jordvanning.   

¶ Økt fokus på biologisk mangfold for å ivareta kommunens kvaliteter på området 

gjennom økt kompetanse, kommunikasjon og informasjon.  

¶ Sikre god kvalitet og effektiv saksbehandling, fortsette arbeidet med digitalisering og 

bli enda bedre på formidling.  

¶ Nye rutiner i nytt kvalitetssystem gir grunnlag for bedre internkontroll. 

¶ Utvikle tett og godt samarbeid og fagmiljø i kommunen (også med nabokommunene) 

som har fokus på landbruk og miljø.  

¶ Gjennom planarbeidet sørge for gode bomiljøer, som i større grad enn i dag prioriterer 

grønne mobilitetsløsninger. Dette for å bevege kommunen i en mer klimanøytral 

retning og et godt sted å bo for nåværende og fremtidige liunger. 

¶ Videreføre arbeidet med å omstille reisemønsteret ved å prioritere grønne 

mobilitetsløsninger. 

¶ Arbeide for å redusere forurensning generelt, og spesielt til vassdrag, for å sikre god 

vannkvalitet og muligheter for fiske og rekreasjon.   

¶ Økt fokus på klima gjennom klimaprosjekt som tar sikte på å redusere utslipp 

fra matnæringen. 

¶ Sikre god kvalitet og effektiv saksbehandling, fortsette arbeidet med digitalisering og 

bli enda bedre på formidling.  

¶ Fokus på beredskap i saksbehandlingen, konsekvenser av klimaendringer og pandemi. 
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Mål   

 

Tabellen under viser mål i kommuneplanens samfunnsdel. 

 
Samfunnsmål Innsatsområde Delmål Indikator og eventuell 

målemetode 
Siste 

måling 
2022 

Mål  
2024 

Mål  
2027 

1 Levende 
landskap 

1.1 Lierdalen skal være et 
produksjonsområde for frukt, bær og 
grønnsaker av nasjonal betydning. 

HP. Praktisere et strengt jordvern, 
redusere omdisponering og nedbygging 
av dyrket mark. 

HP. Lokalt mål <6 daa årlig 
utover kommuneplanens 
arealdel. 

8,1 <6 
daa 

<6 
daa 

  1.2 Naturen skal være lett å ta i bruk 
gjennom et allsidig og attraktivt 
friluftslivstilbud. 

HP. Øke kunnskapen om og forståelsen 
av landbruket. Alle elever i Lier skole 
skal gjøres kjent med natur og skogbruk  

HP. % deltakelse fra skoler 
på skogdager 

100 100 100 

2 Tilhørighet til 
bygda 

2.6 Liersamfunnet skal skjermes mot 
forurensning.  

HP. Gjennomføre møter i 
forurensingsgruppa for å bedre 
kommunikasjon og samhandling 

HP. Gjennomføring av møter 9 10 10 

5 Framtidsretta 
og 
næringsvennlig 

5.6 Lier kommune skal arbeide aktivt 
for en bærekraftig samfunnsutvikling. 

HP. Fremme grønn og bærekraftig 
næringsutvikling. 

HP. Inspirasjonsseminar for 
nye og kommende 
gårdbrukere hvert andre år 

Skal 
gjennomf

øres 
2023 

Gjen
nomf
øres 

Gjen
nomf
øres 

6 Kommunen 
som 
organisasjon 

6.1 En attraktiv og nyskapende 
organisasjon med gjennomføringskraft. 

HP felles Høyt nærvær blant 
kommunens ansatte 

HP Felles Nærværsprosent 94.9 95 95 

 
6.1 En attraktiv og nyskapende 
organisasjon med gjennomføringskraft. 

HP Organisasjonsutvikling HP Felles Mestringsklima 
(annethvert år) 

4.4 4.5 4.5 

 
6.1 En attraktiv og nyskapende 
organisasjon med gjennomføringskraft. 

 
HP Felles Mestringsorientert 
ledelse (annethvert år) 

4.3 4.4 4.4 

  6.1 En attraktiv og nyskapende 
organisasjon med gjennomføringskraft. 

 
HP. Felles Etablere 
tilbakemeldingskultur, øke 
meldte avvik 

3500 4000 4000 
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Økonomi (justert for vedtaket) 
 
Driftsbudsjett og rammeendringer Landbruksutvalget 
 

 
 

Beskrivelser av rammeendringer 
 

1. Budsjettjusteringer i år er budsjettjusteringer i 2023 som har effekt på rammene i 

2024. Dette er i hovedsak kompensasjon for lønnsoppgjør og flytting av oppgaver 

(med rammer) mellom tjenesteområdene. 

2. I kommunedirektørens beslutningsgrunnlag er det lagt opp til en omstilling med 

reduksjon i rammene på 30 millioner kroner (1,67 % av netto rammer) i 2024 og 

økene til totalt 50 millioner kroner (2,78 % av netto rammer) fra 2025. Summen 

utgjør fordeling utfra netto rammer. Det vil bli etablert et omstillingsprosjekt for å 

finne tiltak og vurdere fordelingen mellom utvalgene. 

Brutto utgifter i % av kommunens totale brutto utgifter 

 

Beløp i 1000

2024 2025 2026 2027

Opprinnelig budsjett 7 336 7 336 7 336 7 336

Budsjettjusteringer i år

1 Sum Budsjettendring i år 344 344 344 344

Sum pris og inntektsvekst 26 26 26 26

Sum konsekvensjusteringer 370 370 370 370

Konsekvensjustert ramme 7 706 7 706 7 706 7 706

Tiltak til mål

2 Omstilling/Innsparing -122 -204 -204 -204

Sum Kostnadsreduksjon -122 -204 -204 -204

Nye tiltak og realendringer budsjett -122 -204 -204 -204

Ramme 2024-2027 7 584 7 502 7 502 7 502

Handlingsprogram
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Fordeling på utgifter og inntekter 
 

 

Investeringer 

 

Investeringer i bygg vises hos det enkelte utvalg, men utførelse og ramme ligger hos Lier 

eiendomsselskap KF. 

 
Beskrivelse av prosjektene ligger i vedlegg 1.    
  

Beløp i 1000 Regnskap Budsjett

2022 2023 2024 2025 2026 2027

Driftsutgifter

Lønn 12 367 6 270 6 393 6 311 6 311 6 311

Kjøp av varer og tjenester som inngår i kommunal egenproduksjon 1 735 2 680 2 774 2 774 2 774 2 774

Kjøp av varer og tjenester som erstatter kommunal egenproduksjon 14 069 192 198 198 198 198

Overføringsutgifter 468 175 181 181 181 181

Finansutgifter 4 747 0 0 0 0 0

Sum Driftsutgifter 33 386 9 317 9 546 9 464 9 464 9 464

Driftsinntekter

Salgsinntekter -22 244 -339 -354 -354 -354 -354

Refusjoner -3 629 -1 542 -1 608 -1 608 -1 608 -1 608

Overføringsinntekter -22 0 0 0 0 0

Finansinntekter og finansieringstransaksjoner -2 448 -100 0 0 0 0

Sum Driftsinntekter -28 343 -1 981 -1 962 -1 962 -1 962 -1 962

Sum 5 043 7 336 7 584 7 502 7 502 7 502

Handlingsprogram

Beløp i 1000 Sum

Investeringsprosjekter 2024 2025 2026 2027 2024-27

0 0 0 0 0

Sum investeringsprosjekter 0 0 0 0 0

Handlingsprogram
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 CƻǊƳŀƴƴǎƪŀǇŜǘ ς ǎǘŀō   
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Innledning: 
 

Formannskap ς stab består av:  

¶ Kommunedirektørens ledergruppe 

¶ Kommunikasjon 

¶ Kommuneadvokaten 

¶ Beredskap 

¶ HR 

¶ Innbyggerservice 

¶ IKT 

¶ Utvikling 

¶ Økonomi 

¶ Virksomhetsstyring 

¶ Internkontroll og kvalitet 

¶ Eierstyring 

 

Tjenesteområdet omfatter virksomheter og stabsfunksjoner som har en viktig rolle knyttet til 

å sikre enhetlig praksis og samhandling i hele organisasjonen, og er gjennom sin støtte eller 

sitt utviklingsarbeid sentrale for å bidra til at ressursene brukes effektivt og riktig. Området 

skal tilrettelegge for demokratiske prosesser gjennom sekretariattjenester for folkevalgte. 

Området gir støttefunksjoner som skal sikre enhetlig og god administrativ styring og 

utvikling. Dette skjer blant annet gjennom å koordinere sektorovergripende prosesser, ved å 

utarbeide administrative beslutningsgrunnlag samt gjennom drift og videreutvikling av 

fellestjenester og støttetjenester for organisasjonen. Området ivaretar også ansvaret for å 

lede og legge til rette for sektorovergripende innovasjon og utviklingsarbeid, som 

eksempelvis digitalisering og kompetanseutvikling.  

 

Status 

Det vises også til omtale under kapitlet organisering og styring.  

 

Sektorovergripende prosjekter 

Kommunedirektøren må prioritere hvilke prosjekter som skal igangsettes for å sikre vellykket 

opplæring, forankring og implementering. Flere prosjekter går over mer enn ett år.  

Prioriterte digitaliseringsprosjekter vil ha som hensikt å forbedre samhandling, og øke 

kompetansen i kommuneorganisasjonen. Prosjektene bidrar også til å finne smarte og mer 

smidige måter å jobbe på for å effektivisere og forbedre tjenestene. 

 

Prosjektet «Digital arbeidsplass» skal sørge for at lierskolen og resten av 

kommuneorganisasjonen tar i bruk mulighetene i Microsoft 365 på en bedre måte. Dette 

innebærer å systematisere og strukturere forvaltningen, øke sikkerheten og å sørge for økt 

kompetanse hos de ansatte som skal bruke systemene. Det skal også sørge for bedre 
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samhandling mellom skole og resten av kommunen når disse befinner seg i det samme sky-

området.  

 

Prosjektet «Oppgradering av hjemmesider» er et oppdrag med bakgrunn i at det oppleves 

vanskelig å navigere og søke i Lier kommunes nettsider. Det skal gjøres en offentlig 

anskaffelse på arbeidet med oppgradering av nettsidene, der sikkerhet og brukervennlighet 

vil være viktige fokusområder.   

 

Som en konsekvens av den planlagte oppgraderingen av hjemmesidene vil det også være 

naturlig å se på avtalen rundt intranettløsning. Eksisterende løsning ivaretar ikke dagens 

behov, herunder tilgang fra ulike enheter som mobil, nettbrett og PC. Det er viktig at en ny 

løsning ivaretar behovet for økt fleksibilitet for flere brukere.  

 

Organisasjon- og kompetanseutvikling 

Kompetansestrategien ble vedtatt i 2022. Strategien inneholder konkrete tiltak som justeres 

årlig, og skal svare ut de viktigste kompetansebehovene i kommunen. Ett av de større 

tiltakene er å påbegynne prosjekt for anskaffelse av et kompetansestyringsverktøy. 

Verktøyet skal gi Lier kommune en enkel måte å holde oversikt over eksisterende 

kompetanse og forenkle planleggings- og rekrutteringsarbeidet. Et annet tiltak var å 

utarbeide mal og rutine for kompetanseplan. Formålet med kompetanseplanene er å legge 

til rette for at organisasjonen får en oversikt over hvilken kompetanse den vil trenge for å 

møte morgendagens utfordringer.  

 

Arbeidsgiverstrategien «Sammen for grønne Lier 2019-2027» fastsetter mål for 

organisasjonen. Med utgangspunkt i arbeidsgiverstrategien skal rekrutteringsstrategi og 

lønnspolitikk føre til styrking av kommunens konkurransekraft i arbeidsmarkedet ved å 

tiltrekke dyktige og engasjerte ledere og medarbeidere. Det jobbes med å etablere et varig, 

internt lederutviklingsprogram. Det er gjennomført en dialogkonferanse med leverandører, 

og det er planlagt en offentlig anskaffelse. Programmet har planlagt oppstart i løpet av 

2024. Deltakere i programmet vil være virksomhetsledere og avdelingsledere med 

personalansvar i kommunen. Det vil til dette søkes prosjektmidler fra KS.  

 

Helse, miljø og sikkerhet (HMS) og nærværsarbeid  

HMS-arbeidet i Lier kommune ivaretas av ledere i linjen, som er ansvarlig for at HMS-

arbeidet tilfredsstiller de krav som stilles i lover og forskrifter. I henhold til Lier kommune 

sine rutiner skal det gjennomføres årlige risiko- og sårbarhetsanalyser knyttet til HMS i 

virksomhetene. Det skal utarbeides en HMS-handlingsplan med konkrete tiltak for å 

forebygge, redusere eller forhindre risikofaktorene. Dette arbeidet følges også opp i lokale 

medbestemmelsesutvalg (LMU) i hver virksomhet, samt det sentrale arbeidsmiljøutvalget 

(AMU). Virksomhetene skal gjennomføre kvartalsvise LMU-møter i henhold til mandat, og 

vernerunder i henhold til overordnet HMS rutine.  
























































































































